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InterIor 

”Consensul este ceea ce 
mai mulţi oameni spun în cor, 
dar nu cred fiecare în parte.”

Abba Eban

Euro           4,2998   lei
Dolar          3,2466   lei

vArIA/4

SocIAl/10

Sport/8

evenIMent/5

Un om e ca o ţară. Sau invers?  îşi poartă 
istoria prin ani, se rostuieşte cum poate 
mai bine, se clădeşte şi îşi clădeşte locul 

în care l‑a aşezat Dumnezeu pentru el şi ai lui. Cu 
timpul, pierde prieteni şi adună duşmani, uită râsul 
din inimă şi aruncă spre lume doar câte 
un zâmbet strâmb, agoniseşte averi şi 
colecţionează titluri. Vremurile se re‑
varsă asupra lui cu bune şi rele, îi des‑
chid calea sau doar îi încurcă drumul, 
însă omul nu se lasă bătut de necazuri 
sau boală, de neşansă sau compromis, 
merge mai departe, adună mai mult, uită 
mai repede, iubeşte mai puţin. inocen‑
ţa copilăriei se pierde, avântul tinereţii 
oboseşte, adulţii se acresc şi îmbătrânesc înainte de 
vreme, mereu mai îngrijoraţi şi mai trişti. aş vrea să 
vă spun că e altfel, că asta e doar o teorie şi partea 
plină a paharului vieţii se vede şi de la noi, dacă ai 
timp şi răbdare să priveşti. Dar nu e aşa. omul acesta 
generic e ca ţara aceasta concretă, care şi‑a pierdut 
calea şi din care pare să fi dispărut optimismul. nu 
confundaţi inconştienţa cu veselia şi nici vorba cu 
fapta. adevărul stă spânzurat pe toate ecranele, unde 

proiectele de viitor sunt dezbătute ca şi cum ar fi rea‑
le şi unde măsurile de conducere sunt explicate ca şi 
cum cineva ar şti exact ce se întâmplă după punerea 
lor în practică. Sfârşitul acesta de an cu pensii recal‑
culate, cu asigurări de sănătate plătite de pensionari, 

cărora li se va aplica şi coplata la serviciile medicale 
de anul viitor, cu alte măsuri de austeritate bugetare, 
cu diminuarea concediului pentru mame, cu legea sa‑
larizării unice, care nu va aduce înapoi banii pierduţi, 
şi atâtea altele se înscrie în istoria locului ca un eşec 
asumat. ţara e bolnavă şi oamenii nu au cum să fie 
altfel. ţării i se întoarce spatele şi nimeni nu‑i întinde 
o mână decât dacă primeşte un cec pentru ea şi oa‑
menii sunt datori. Evident, datoriile sunt pe măsura 

locului fiecăruia, însă plata este, după buget, coane 
Fănică, mai apăsătoare pentru unii decât pentru alţii. 
iar cine se pune împotriva curentului, care în anul 
de graţie 2010 are culoare de partid şi manifestare 
anticonstituţională, e sortit unor viitoare represalii. 

Cine nu e cu ei este împotriva lor şi asta 
va rodi în alegerile viitoare anomalii mai 
mari decât cele actuale. Să cauţi vino‑
vaţi, de acum două decenii sau de acum 
doi ani, nici măcar nu mai are rost. Toa‑
tă lumea a dat pe dinafară de bune in‑
tenţii şi doar greaua moştenire nu ne‑a 
lăsat în pace să ridicăm nivelul nostru 
de civilizaţie şi de trai mai ceva ca în 
Elveţia. rupţi în două de traiul în co‑

munism şi capitalismul de cumetrie, noi, oamenii de 
pe aici, bogaţi sau săraci, bugetari sau patroni, tineri 
sau bătrâni, am început să semănăm între noi, să ne 
purtăm inocenţi căciula ţuguiată ca a lui oblio şi să 
semnăm pe statul de plată al ţării cu aceeaşi cerneală 
simpatică ce dispare imediat. avem o ţară şi o tot 
dăm anonimă de prea multă vreme. Cum anonimi, 
indiferent de poziţie şi buzunar, devin pe zi ce trece 
prea mulţi dintre noi...     

O dăm anonimă!

SocIAl/10

„Viaţa liberă”
pe net

„Mandate de arestare 
pentru încă trei gardieni 
din penitenciarul galaţi” 

era până ieri, la ora 17,30, cel 
mai citit text al zilei de pe site-
ul „Vieţii libere”, cu 791 afişări. 

cel mai comentat articol era 
„neMa doi ani de Vacanţă!” 

(15 opinii postate).
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progrAM tv 
pluS MAgAzIn

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
mâine, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit

Oţelul în vizită la “Viaţa liberă”

[ Spectaculosul proiect fotbalistic 
gălăţean - o echipă cu buget mic care a ajuns să 
domine campionatul Ligii I şi, implicit, să viseze la cea mai importantă competiţie 
europeană – ne-a onorat ieri cu prezenţa lângă bradul de Crăciun [ Am ciocnit câte un pahar de şampanie alături 
de roş-alb-albaştrii lui Marius Stan şi Dorinel Munteanu şi le-am urat să devină campioni [ De la un ziar total pentru o echipă totală!

Întotdeauna, primii!
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Top salarii declarate

De două ori 
bugetari

[ Consilierii judeţeni şi-au luat de lucru la Primărie, 
iar aleşii municipali au intrat în slujba vreunei 

instituţii de sub oblăduirea Consiliului Judeţului

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Pentru parcările neregulamentare

Amenzile Poliţiei 
Comunitare - 
interzise

MerSul trenurIlor 
de călătorI

valabil de la 12 decembrie 2010

Orarul plecărilor 
şi sosirilor - staţia Galaţi

Conflict internaţional în Vama Galaţi 

Ionel Borcea 
pune sechestru 
pe Yapi!

Ca-n filmele 
cu buget redus  

Bătaie în bar 
la Tătarca

După un an şi jumătate

Contrabandişti 
de ţigări eliberaţi 
Cer întunecat

Weekend la gura 
caloriferului
Traficanţi 
fără speranţă

270.000 
de ţigări în arest

Sărbătoarea laureaţilor

„Gala Sportului 
Gălăţean”
Oţelul şi-a sacrificat 
râmătorul 

Porc de 2.000. 
Nu de kile, 
ci de euro!

În foaierul 
Teatrului Dramatic

Icoanele lui 
Florian Crihană

Căldura, 
extremă urgenţă!

Gaz cu ţârâita 
la Electrocentrale

Blocajul în plata dato-
riilor pe filiera Apaterm - 
Electrocentrale - Romgaz 
Mediaş a dus la rezilierea 
contractului de furnizare de 
gaze pentru centrala gălă-
ţeană. Drept urmare, gazele 
naturale sunt furnizate către 
Electrocentrale doar cu banii 
înainte.

Discuţie cu scântei 
la Consiliul Local

Directorul 
Muzicalului, 
în gura lupului

Directorul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, Florin Melinte, 
s-a prezentat marţi seara în 
faţa aleşilor pentru a-şi apăra 
onoarea în urma potopului de 
acuzaţii care i-au fost aduse. Şi 
au sărit scântei!

Cadou de sărbători 
de la Avantgarde

Nu renunţa!
Vineri, 10 decembrie, trupa 

gălăţeană Avantgarde îşi va 
lansa un nou album. Trupa re-
vine pe piaţă, după şase ani de 
pauză, cu 12 piese nou-nouţe.
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Din 2011
Declaraţie unică 
pentru firme

Firmele vor avea posibi-
litatea ca, începând cu anul 
viitor, să achite contribuţiile 
sociale şi impozitul pe venit 
pe baza unei declaraţii unice, 
care va putea fi completată 
şi în format electronic, de-
pusă la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
a anunţat ieri premierul Emil 
Boc. Potrivit sursei, în pre-
zent, firmele sunt obligate să 
completeze cinci formulare 
pentru achitarea impozitelor, 
dintre care două la ANAF şi 
trei pentru asigurări de să-
nătate, şomaj şi pensii. “De 
anul viitor, firmele vor avea o 
declaraţie unică de comple-
tat pentru contribuţii sociale 
şi impozit pe venit, care va fi 
depusă la ANAF, iar Ministerul 
Finanţelor va fi cel care va 
trimite pe urmă toate datele 
necesare la sănătate, şomaj şi 
pensii”, a spus Boc. El a preci-
zat că prima declaraţie unică 
va fi completată până la 25 
februarie 2011, pentru drep-
turile aferente lunii ianuarie. 
Proiectul de act normativ care 
introduce declaraţia unică a 
fost discutat ieri de Guvern în 
primă lectură.

La Romtelecom
Restructurarea 
continuă

Aproape 4.000 de angajaţi 
au plecat din Romtelecom de 
la sfârşitul anului 2007 până în 
prezent, astfel că operatorul 
va încheia acest an cu 8.622 
de salariaţi, iar restructurarea 
va continua, potrivit directo-
rului executiv de resurse uma-
ne al operatorului telecom, 
Anca Georgescu. “Nu avem o 
cifră la care să ajungem, dar 
procesul de restructurare nu 
se încheie. Anul acesta au ple-
cat din companie, inclusiv prin 
plecări voluntare, circa 1.400 
de salariaţi”, a spus Georgescu, 
la seminarul “Restructurează 
înainte de a intra în criză! Ce 
lecţii poţi învăţa de la compa-
niile care nu au putut evita in-
solvenţa”, organizat de Ziarul 
Financiar. Potrivit datelor pre-
zentate de Georgescu, com-
pania avea 12.512 angajaţi la 
sfârşitul anului 2007, în anul 
următor numărul a scăzut la 
10.344, iar în 2009 a ajuns la 
10.017 de salariaţi. Astfel, de 
la sfârşitul anului 2007 până 
în prezent numărul salariaţi-
lor Romtelecom s-a redus cu 
31,9 la sută. Romtelecom este 
controlat de grupul elen OTE 
şi este cel mai mare operator 
local de telefonie fixă.

Dosarul FNI
Instanţa indoneziană 
a admis extrădarea lui Popa

Instanţa indoneziană a admis extrădarea lui Nicolae Popa, fostul 
director al Gelsor, condamnat pentru fraudarea FNI. Popa a fost ares-
tat în 2 decembrie 2009 de autorităţile din Jakarta, el fiind condam-
nat de Tribunalul Bucureşti, în 2006, la 15 ani de închisoare pentru 
înşelăciune, alături de Ioana Maria Vlas, decizia rămânând definitivă 
în 2009.

Reţinut de DIICOT
Un kilogram de cocaină, 
ingerată de un bulgar

Un bulgar, în vârstă de 47 de ani, ce a ingerat aproape un kilo-
gram de cocaină a fost reţinut de procurorii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism (DIICOT), dro-
gul provenit din Republica Dominicană având destinaţie Bulgaria. 
Bărbatul a fost depistat la control în Aeroportul Henri Coandă - 
Otopeni.

Mamele vor avea posibilita-
tea să opteze şi pentru un con-
cediu de doi ani pentru îngrijirea 
copilului, dar cu o indemnizaţie 
maximă plafonată la 1.200 lei, a 
decis Guvernul. Premierul Emil 
Boc a anunţat, la finalul şedin-
ţei de ieri a Executivului, că ma-
mele vor putea opta pentru un 
concediu de îngrijire a copilului 
pentru o perioadă de doi ani, dar 
cu o indemnizaţie cuprinsă între 
minimum 600 lei şi maximum 
1.200 lei. Pentru un concediu de 
un an, indemnizaţia maximă va 
fi de 3.400 lei. Dacă se întorc la 
muncă înainte de sfârşitul peri-
oadei de un an de concediu, vor 
beneficia de o primă lunară de 
500 lei pentru întregul interval 
de până la 24 luni. Dacă se în-
torc însă la muncă după primul 
an de concediu pentru îngrijirea 
copilului nu vor mai beneficia de 
acest stimulent. “În raport cu de-
cizia de luni a Guvernului cu pri-
vire la indemnizaţia de creştere 
a copilului, astăzi, pe lângă cele 
decise luni, am adăugat şi opţiu-
nea pe care o acordăm părinţilor 
de a avea un concediu pentru 
îngrijirea copilului cu o durată 
de doi ani, dar cu o indemnizaţie 
plafonată la 1.200 lei. În conclu-
zie, părinţii care vor avea copii 
după 1 ianuarie 2011 vor putea 
alege una dintre următoarele 
opţiuni, iar prima opţiune are ur-
mătoarele componente: durata 
indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului-un an, cuantumul in-
demnizaţiei-între 600 şi 3.400 
de lei, posibilitatea concediului 
fără plată până la 24 luni, primă 

de 500 lei pentru reîntoarcere la 
muncă dacă acest lucru se petre-
ce în intervalul primelor 12 luni. 
Al doilea pachet opţional: durata 
indemnizaţiei pentru creştere a 
copilului - doi ani, valoarea în-
demnizaţiei - între 600 şi 1.200 
lei. Subliniez faptul că părinţii 
pot alege doar un pachet opţi-
onal şi nu pot cumula beneficii 
din ambele pachete puse la dis-
poziţie. Fiecare familie care ur-
mează să aibă un copil începând 
cu 2011 va alege de la început pe 
ce variantă merge”, a spus prim-
ministrul. “Subliniez faptul că s-a 
avut în vedere 75 la sută din me-
dia veniturilor nete realizate pe 
ultimele şase luni, în oricare din-
tre variante, inclusiv la cei care se 
află în momentul de faţă în plată, 
iar de la 1 ianuarie vor avea 75 la 
sută din media veniturilor nete 
realizate pe ultimele 12 luni”, a 
mai declarat Boc.

Doar viitoarele mămici vor 
fi afectate de noile modificări. 
Potrivit premierului, în prezent 
se află în plată 198.000 indem-
nizaţii de creştere a copilului. 
Premierul a susţinut că în 12 
ţări din Uniunea Europeană nu 
se acordă indemnizaţie pentru 
creşterea copilului în niciun fel 
de formă şi că statul “face efor-
turi chiar în condiţii dificile de 
criză” de a păstra în limitele pe 
care şi le poate permite aceste 
indemnizaţii.

Protestul mamelor

Peste 50 de mame cu copii, 
precum şi femei însărcinate 

au protestat ieri, timp de două 
ore, în Piaţa Victoriei, cerând 
Executivului să menţină perioa-
da de acordare a indemnizaţiei 
de creştere a copilului la doi ani. 
Protestatarele, venite din Bucureşti 
şi chiar din localităţi învecinate 
Capitalei, au afişat un banner pe 
care scrie “Luaţi banii de la şpăgari, 
nu de la copii sugari” şi au strigat 
“Boc, lasă-ne banii, vreau să stau 
cu mami”, “La un an sunt prea mic, 
încă mai sug lăptic”, “Boc, Boc, nu 
uita, noi îţi plătim pensia”, “N-avem 
creşe, n-avem bone”. Deşi măsura 
de reducere a perioadei de acor-
dare a indemnizaţiei de creştere a 
copilului nu se aplică şi mamelor 
aflate deja în concediu, acestea 
au spus că au venit la protest “din 
principiu, pentru că nu este corect 
să se ia acest drept al copilului”. 
Mamele consideră că au “contri-
buit” deja alături de toţi cetăţenii 
României la economii la bugetul 
de stat, prin diminuarea cu 15 la 
sută a indemnizaţiei de creştere a 

copilului şi că nu mai e nevoie de 
alte măsuri de austeritate pe care 
trebuie să le suporte. De la 1 iulie 
2010, cuantumul indemnizaţiei 
de maternitate a fost redus cu 15 
la sută. Preşedintele Asociaţiei 
“Mame pentru Mame”, Ana Măiţă, 
a spus că au decis să protesteze 
pentru că sunt nemulţumite atât 
de decizia de reducere a perioadei 
de acordare a indemnizaţiei de 
creştere a copilului, cât şi de men-
ţinerea limitei maxime de 3.400 de 
lei pe lună şi după 1 ianuarie 2011. 
Preşedintele Asociaţiei “Mame 
pentru Mame” a mai spus că în 
cazul în care guvernanţii trebuie 
să ia neapărat asemenea măsuri, 
să le aplice peste nouă luni, pen-
tru ca femeile care au rămas deja 
însărcinate şi şi-au făcut un plan fi-
nanciar să nu fie afectate de acest 
act normativ.

Pichetul mamelor s-a încheiat, 
fără incidente, la ora 13.00, potri-
vit autorizaţiei date de municipa-
litate.

Mamele au ieşit în stradă şi în 
provincie (Cluj, Sfântu Gheorghe, 
Miercurea Ciuc).

Şeful ANPS, demis

Ministrul Muncii, Ioan Botiş, a 
anunţat ieri, la Guvern, că l-a de-
mis din funcţie pe preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Prestaţii 
Sociale (ANPS), Viorel Alexandru, 
deoarece acesta nu i-a prezen-
tat date privind indemnizaţia 
de creştere a copilului în terme-
nul solicitat. Preşedintele ANPS, 
Viorel Alexandru, a declarat că 
ministrul Botiş a vorbit cu el la te-
lefon şi că i-a cerut să îşi dea de-
misia dacă până la ora 12.00 nu îi 
prezintă o listă cu bugetarii care 
primesc indemnizaţie de creşte-
re a copilului. Ministrul Muncii 
a fost prezent ieri la Comisia de 
muncă a Camerei, de unde a ieşit 
de mai multe ori, în timpul dez-
baterilor, vizibil nervos şi vorbind 
la telefon.

Atenţionare hidrologică

Pericol de inundaţii 
pe Dunăre

Oradea

Misiune jefuită

Incident rutier spre Ploieşti

Un prezentator al TVR 2, 
mort în accident

Capitală

Protest spontan la bibliotecă

Tribunalul 
Bucureşti
PlăcintăJr, 
arestat 
preventiv

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a decis aresta-
rea preventivă pentru 29 
de zile a lui Răzvan Andrei 
Plăcintă, acesta fiind acu-
zat de tentativă de omor 
calificat, tâlhărie, loviri sau 
alte violenţe, distrugere, 
ultraj contra bunelor mora-
vuri şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. Potrivit de-
ciziei de ieri a Tribunalului 
Bucureşti, Răzvan Andrei 
Plăcintă ar urma să stea în 
arest în perioada 8 decem-
brie - 5 ianuarie. Decizia 
poate fi atacată cu recurs la 
Curtea de Apel Bucureşti. 
Răzvan Andrei Plăcintă fu-
sese reţinut marţi pentru 
24 de ore de către procu-
rorii bucureşteni.

În instanţă
Clienţii 
Volksbank 
continuă 
procesele

Clienţii care au dat în 
judecată Volksbank s-au 
întâlnit din nou cu repre-
zentanţii băncii pentru a 
încerca o conciliere, dar 
au decis să continue pro-
cesele, cel mai apropiat 
termen, care este şi al 
doilea, fiind mâine, când 
se va discuta cererea pen-
tru suspendarea totală a 
plăţii ratelor. Peste o mie 
de clienţi ai Volksbank au 
depus, în noiembrie, la 
Tribunalul Bucureşti două 
cereri de chemare în ju-
decată a băncii, una pri-
vind eliminarea clauzelor 
abuzive din contractele de 
credit, şi o a doua pentru 
suspendarea plăţii ratelor 
la împrumuturi până la 
momentul soluţionării li-
tigiului. Primul termen de 
judecată pentru procesul 
de fond a fost fixat pentru 
data de 7 noiembrie 2011, 
iar pentru cererile de ordo-
nanţă preşedinţială prima 
înfăţişare a avut loc la 26 
noiembrie 2010. Acesta nu 
este primul proces colectiv 
împotriva unei bănci din 
România. Avocaţii a circa 
360 de clienţi BCR au de-
pus, la finele lunii octom-
brie, actele pentru declan-
şarea un proces colectiv, 
dar cererea lor privind sus-
pendarea plăţii ratelor la 
creditele contractate până 
la pronunţarea unei sentin-
ţe definitive a fost respinsă 
la jumătatea lunii noiem-
brie, întrucât judecătorii 
Tribunalului Bucureşti au 
considerat-o nefondată. 

Braşov
Bătaie între 
familii de romi

Trei persoane au ajuns 
la spital şi mai multe au 
suferit răni uşoare, după 
un conflict într-un bar din 
localitatea braşoveană 
Codlea, între membrii a 
trei familii de romi, con-
flictul fiind aplanat doar cu 
intervenţia poliţiştilor care 
au reţinut 13 persoane. În 
conflict au fost implicate 
40 de persoane, mem-
bri a familiilor de romi, 
Cozac, Pădure şi Ciocodei. 
Conflictul dintre cele trei 
clanuri este mai vechi, 
iar actuala ceartă a por-
nit de la un scandal iscat 
într-un bar din localitate 
unde familia Pădure pe-
trecea de Sfântul Nicolae. 
Scandalagii au fost câţiva 
membri aparţinând celor-
lalte două familii.

Concediul maternal

Mamele, puse să aleagă
[ Mamele pot avea un concediu de îngrijire a copilului de doi 

ani, dar cu indemnizaţie maximă plafonată de 1.200 lei [ Câteva 
zeci de mame cu copii, precum şi femei însărcinate, au protestat ieri 
în Capitală şi în mai multe oraşe, nemulţumite de noile măsuri lua-
te de Guvern în ceea ce priveşte indemnizaţia de creştere a copilului, 
precum şi faţă de reducerea concediului maternal

Hidrologii au avertizat, mier-
curi, asupra riscului de inundaţii 
pe Dunăre, în sectorul Calafat 
- Bechet aferent judeţului Dolj 
pericolul fiind mai mare decât 
în restul zonelor, astfel că aces-
ta a primit codul portocaliu, iar 
celelalte zone din sectorul ro-
mânesc al fluviului cod galben. 
Conform avertizării hidrologice, 
codul portocaliu intră în vigoa-
re pe Dunăre mâine dimineaţă, 
pe sectorul Calafat - Bechet. 
Codul galben a fost instituit încă 
de ieri după-amiază, în zonele 
Gruia, Zimnicea şi Isaccea, iar de 
sâmbătă, pe sectorul Corabia - 
Turnu Măgurele, aferent judeţe-
lor Olt şi Teleorman, precum şi 

la Feteşti, Cernavodă şi Tulcea. 
În plus, conform unei alte aver-
tizări, pericol de inundaţii este 
şi pe câteva râuri interioare din 
nordul ţării, cel mai mare fiind 
pe Crasna, în judeţul Satu-Mare, 
marcat tot cu un cod portocaliu, 
valabil însă doar din această di-
mineaţă până mâine după-amia-
ză. Pe alte şapte râuri din nordul 
şi nord-vestul ţării a fost instituit 
de asemenea codul galben de 
inundaţii. Acesta este valabil tot 
de astăzi până mâine şi vizea-
ză râurile Vişeu, Iza, Tur, Lăpuş, 
Barcău, Crişul Negru şi Crişul 
Repede, precum şi un alt sector 
al Crasnei, în afară de cel vizat 
deja de codul portocaliu.

Sediul unei misiuni francis-
cane din centrul municipiului 
Oradea a fost jefuit ieri dimi-
neaţă de un bărbat mascat care 
a ameninţat cu un pistol o călu-
găriţă aflată în imobil, cerându-i 
să deschidă cutia de valori, de 
unde a luat aproximativ 10.000 
de lei şi a fugit. Suma era pregă-
tită pentru ajutorarea persoane-
lor asistate. Poliţiştii au întocmit 
portretul robot al suspectului, 

care ar putea fi un tânăr de apro-
ximativ 25 de ani, ce a fost văzut 
de vecini plimbându-se în apro-
pierea misiunii şi ieri dimineaţă, 
dar şi cu o zi înainte. Marţi după-
amiază, tânărul a intrat în sediul 
unei firme de asigurări situat în 
imediata apropiere a misiunii 
franciscane, pretinzând că este 
student arab şi că are o vilă pen-
tru care îl interesează o asigurare 
pentru locuinţă, lăsând pentru 

contact un număr de telefon 
care s-a constatat că nu era al lui. 
Reprezentanta firmei de asigurări 
l-a văzut pe tânăr şi miercuri di-
mineaţă plimbându-se pe lângă 
sediul misiunii. “Dădea târcoale. 
A încercat una dintre uşi, care 
era închisă şi s-a dus la cealaltă. 
Dar nu am urmărit ce face. Când 
a venit Poliţia am aflat ce s-a în-
tâmplat”, a declarat femeia.

Un accident în care şi-a pier-
dut viaţa prezentatorul emisiunii 
“Bugetul meu” de la TVR 2, Patric 
Petre Marin (54 de ani), şi alte per-
soane au fost rănite, s-a petrecut 
ieri, în jurul orei 8.40, pe DN1, în 
zona localităţii Săftica, pe sensul 
spre Ploieşti. În accident au fost 
implicate trei maşini. Din primele 
informaţii rezultă că accidentul 
s-a produs din cauza neatenţi-
ei în conducere. Reprezentanţii 
TVR au declarat că în maşină, în 

momentul producerii acciden-
tului, se aflau doar Patric Petre 
Marin, colaborator al TVR, şi 
Constantin Trifu, operator ima-
gine din Televiziunea Română. 
Constantin Trifu, care conducea 
maşina, s-a lovit la cap, starea lui 
fiind bună, au declarat reprezen-
tanţii Televiziunii Publice. Patric 
Petre Marin a acceptat să lucre-
ze în televiziune pentru că, “azi, 
nimic nu se mai poate concepe 
fără televiziune”, potrivit site-ului 

TVR. Chiar dacă avea diplomă şi 
experienţă de inginer energe-
tician, Patric Petre Marin a visat 
încă din copilărie să devină ac-
tor, motiv pentru care a absolvit 
Academia de Teatru şi Film, pro-
moţia 1991. A debutat ca actor la 
Teatrul “L.S. Bulandra”, a fost ac-
tor şi director adjunct la Teatrul 
Mic din Capitală. Era căsătorit cu 
actriţa Dana Tapalagă şi au avut 
împreună trei băieţi.

Circa 40 de persoane au par-
ticipat ieri la un protest spon-
tan în faţa Bibliotecii Centrale 
Universitare (BCU) din Capitală, 
şapte dintre acestea fiind ridica-
te de jandarmi şi duse la o secţie 
de poliţie. Purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Capitalei, Marius 
Militaru, a declarat că paznicii de 
la BCU au sunat la 112, în jurul 
prânzului, anunţând că aproxi-
mativ 40 de persoane au organi-

zat o acţiune spontană de protest 
şi blochează intrarea în instituţie. 
Jandarmii s-au deplasat la faţa 
locului şi le-au explicat că acţiu-
nea lor nu este legală, cerându-
le să renunţe la protest. Aceştia 
au refuzat, iar şapte persoane 
s-au pus pe jos în faţa intrării în 
clădirea BCU, astfel că ele au fost 
ridicate de jandarmi şi duse la o 
secţie de poliţie. Acestea riscă o 
amendă între 500 şi 5.000 de lei 

pentru participare la o adunare 
nedeclarată şi refuzul de a înce-
ta protestul, a precizat Marius 
Militaru. Purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Capitalei a pre-
cizat că nu au existat altercaţii 
între protestatari şi jandarmi. 
Protestatarii erau studenţi şi lec-
tori, nemulţumiţi de schimbarea 
conducerii Bibliotecii Centrale 
Universitare, au declarat surse 
oficiale. 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Mame 
cu copii, 
precum 
şi femei 
însărcinate, 
au protes-
tat ieri în 
Capitală
(Foto 
Mediafax 
- Theodor 
Pană)
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Ca-n filmele 
cu buget 
redus  

Bătaie 
în bar
la Tătarca

Marcel Lazăr are 41 
de ani şi e internat în 
secţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

Susţine că marţi seară  
a căzut victimă unor va‑
meşi răuvoitori, care mai 
întâi i‑au făcut o mică 
favoare, apoi au început 
să‑l şantajeze. „Eu am 
un bar la ţară, la Tătarca. 
Şi vin la Vama Galaţi des. 
Iau ţigări, băuturi şi tot 
ce‑mi mai trebuie acolo, 
la bar. Acum ceva vreme 
am luat mai multe bu‑
nuri, printre care şi două 
sticle de alcool. Aveam 
tot ce‑mi trebuie pentru 
ele, mai puţin timbrele, 
care căzuseră. M‑au lăsat 
în pace aşa, iar de atunci 
sunt doi vameşi care mă 
şantajează. De câte ori 
au nevoie de bani, vin la 
mine să‑mi ceară. Aseară 
n‑am mai rezistat. M‑au 
bătut fără să le fac nimic 
şi mi‑au devastat barul. 
Eu n‑am dat în ei. L‑am 
împins puţin pe unul 
dintre ei, dar n‑am dat”, 
povesteşte omul care se 
consideră persecutat de 
cei despre care spune că 
sunt vameşi. 

„El a dat!”. 
„Ba nu, ei!”

Încă nu se poate spu‑
ne cu exactitate cine este 
responsabil pentru tăm‑
bălăul creat între vameşi 
şi un administrator de 
societate comercială, în 
timpul acţiunii de con‑
trol.

Cristina Tatulici, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „Trei inspectori va‑
mali au sesizat Postul de 
Poliţie din Tătarca, comu‑
na Tuluceşti, marţi, la ora 
14,30, faptul că, aflân‑
du‑se în control la sediul 
unei societăţi comercia‑
le, au fost agresaţi de ad‑
ministratorul societăţii. 
În acest moment, admi‑
nistratorul este cercetat 
pentru ultraj la adresa 
organelor de ordine”.

Pe de altă parte, con‑
form surselor, adminis‑
tratorul Mar cel Lazăr a 
făcut şi el sesizare că ar fi 
fost agresat. Urmează ca, 
în scurt timp, cercetările 
oamenilor legii să scoată 
la iveală adevărul care va 
face lumină asupra între‑
gului incident. 

Şi Sfântul 
Evanghelist Matei 
a fost vameş 

„La Neurochirurgie s‑a 
internat un domn cu o 
poveste tipic româneas‑
că. A fost bătut, susţine 
dânsul, de doi vameşi că‑
rora le‑a dat şpagă. 

În continuarea relaţiei 
au apărut tensiuni legate 
de sumă. 

Oricum, nu ştim dacă 
e adevărat, dar şi dacă ar 
fi, ştim că unul dintre cei 
patru evanghelişti a fost 
vameş. Ulterior, s‑a con‑
vertit pe căile Domnului, 
a devenit propovăduitor 
şi a scris una dintre vari‑
antele Noului Testament. 

Aşa că există pers‑
pective istorice bune”, 
a precizat purtătorul 
de  cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay, 
Elena Parapiru

Poliţia Rutieră 
face apel public
„Îl aşteptăm 
pe şoferul 
implicat 
în accident”
[ Oamenii legii 
îl asigură 
pe conducătorul auto 
că, dacă vine singur 
la Poliţie, beneficiază 
de circumstanţe 
atenuante  

La spectacolul umanitar or‑
ganizat de „Viaţa liberă”, luni, 

13 decembrie, ora 17.00, Moş 
Crăciun vă va aştepta să aduceţi 

Consiliile de administraţie 
(CA) din şcoli vor avea o nouă 
componenţă. Ordinul privind 
modificarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a uni‑
tăţilor de învăţământ preuniver‑
sitar a fost publicat în Monitorul 
Oficial, la începutul acestei săptă‑
mâni. Noua formulă consfinţeşte 
majoritatea cadrelor didactice în 
CA‑uri.

Consiliul de Administraţie va fi 
format dintr‑un număr impar, de 
nouă sau 13 membri. Cel cu nouă 
membri are următoarea structu‑
ră: director, director adjunct / ca‑
dru didactic, trei reprezentanţi ai 

cadrelor didactice, aleşi de con‑
siliul profesoral, un reprezentant 
al consiliului local, un reprezen‑
tant al primarului, un părinte, 
un reprezentant al operatorului 
economic sau, după caz, încă un 
părinte. Pentru unităţile de învă‑
ţământ din mediul rural, care au 
în componenţă structuri şcolare 
din satele care aparţin localităţii 
respective, reprezentarea cadre‑
lor didactice va fi asigurată de 
către un cadru didactic al struc‑
turii şcolare.

În cazul structurii de 13 mem‑
bri, CA numără, pe lângă cei doi 
directori, cinci reprezentanţi ai 

cadrelor didactice, un reprezen‑
tant al consiliului local, un repre‑
zentant al primarului, doi părinţi, 
şi câte un reprezentant al opera‑
torului economic şi al elevilor. 

La şedinţele de CA participă, 
fără drept de vot, cu statut de 
observator, liderul sindical din 
unitatea de învăţământ. Tot cu 
statut de observator, la şedinţe‑
le consiliului de administraţie al 
unităţilor de învăţământ în care 
funcţionează clase de învăţă‑
mânt gimnazial poate participa 
şi un reprezentant al elevilor de 
clasa a VII‑a sau a VIII‑a.

C.S.Carp

Vineri, 10 decembrie, trupa 
gălăţeană Avantgarde îşi va lansa 
un album nou. După şase ani de 
pauză, trupa revine pe piaţă cu un 
album, care conţine 12 piese nou 
nouţe. Adi Nour (voce), Răzvan 
Drăguş (clape), Ciprian Dincă 
(chitară bass), Cristi Vasoi (chitară 
solo),  Dan Gălăţeanu (tobe) şi Pal 
Ramon (clape&pc) sunt cei care au 
muncit pentru acest nou album. 
„Titlul albumului ‑ Nu renunţa ‑ 
spune tot. Trupa Avantgarde nu 
renunţă la muzică. Am revenit cu 
piese noi şi sperăm să fie bine pri‑
mite de public”, ne‑a spus Răzvan 
Drăguş. 

Lansarea albumului va avea 
loc vineri, de la ora 20,00, în clubul 
Serapis. După lansare, va avea loc 

şi un concert, unde vor putea fi as‑
cultate atât piesele noi, cât şi  cele 
vechi, printre care celebra „Alina 
visează”. 

„Acest CD este cadoul nostru 
de Crăciun pentru toţi gălăţenii şi 
toţi fanii noştri. După concertul de 
la Galaţi, va urma un altul, sâmbă‑
tă, la Brăila. Pentru anul viitor pre‑
gătim şi un turneu naţional, care 
va începe în februarie. Avantgarde 
nu va renunţa niciodată la muzi‑
că, iar acest album este dovada 
vie că,  şi după şase ani, se poate 
reveni pe piaţa muzicală”, ne‑au 
spus băieţii de la Avantgarde. 

Noi vă dorim distracţie plăcută 
vineri seară, iar băieţilor le urăm 
mult succes.

Teodora Miron 

După ce aproape timp 
de patru ani şi jumă‑
tate între poliţiştii co‑

munitari şi şoferii gălăţeni s‑a dus 
o luptă surdă pe tema parcărilor, 
judecătorii gălăţeni au stins con‑
flictul. Actul care a stat la baza 
aplicării de amenzi pentru par‑
care este Hotărârea de Consiliu 
Local nr. 307/2006, în baza căreia 
poliţiştii comunitari i‑au amen‑
dat până acum pe şoferii care îşi 
parcau neregulamentar maşinile 
(chit că nu aveau suficiente locuri 
de parcare amenajate). 

Jos cu sancţiunile!?

Unii şoferi au plătit disciplinaţi 
amenzile, înjurând în gând lipsa 
parcărilor, alţii însă le‑au con‑
testat în instanţă. Datorită unui 
astfel de şofer, care a refuzat să 
plătească amenda, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 307/2006 se 
va modifica. 

Acest lucru a fost decis de 
magistraţii de la Curtea de Apel 
Galaţi, care au decis că art 14 lit. a 
din HCL 307/2006 este nelegal. 

„Definitiv şi irevocabil”

Totul a început în momentul 

în care un tecucean a decis să 
conteste amenda contravenţio‑
nală primită pentru parcare ne‑
legală. Iniţial, la Tribunalul Galaţi, 
atunci când tecuceanul a ridicat 
şi două excepţii de nelegalita‑
te ale art. 14 şi 36 („Constatarea 
şi sancţionarea contravenţiilor 
se face de funcţionarii publici 
din Poliţia Comunitară Galaţi, 
dar şi de primar şi împuterniciţii 
acestuia, de ofiţerii şi agenţii de 
poliţie, de ofiţerii şi subofiţerii 
Jandarmeriei”), procesul a fost 
câştigat de Poliţia Comunitară. 
Contravenientul nu s‑a mulţumit 
cu această hotărâre şi a făcut re‑
curs la Curtea de Apel. 

„În recurs s‑a decis că art. 14 
lit. a din HCL 307 este nelegal. 
Excepţia cu privire la art. 36 a 
fost respinsă. Omul care a decla‑
rat recurs a pierdut la Tribunal, 
dar a avut câştig de cauză parţial 
la Curte. Decizia luată de instan‑
ţă este definitivă şi irevocabi‑
lă”, ne‑a explicat doamna Irina 
Boldea, vicepreşedinta Curţii de 
Apel Galaţi. 

Ce se va întâmpla 
de acum?

Magistraţii gălăţeni au de‑

Comisarul Viorel Cojocaru, 
Poliţia Rutieră Galaţi: 

„Dacă şoferul se prezintă 
singur, are circumstanţe 

atenuante”

Nu este prima dată când 
victima unui accident ruti‑
er declară în primă instan‑
ţă că se simte bine, iar apoi 
se răzgândeşte. Aceasta 
a fost situaţia şi ieri, la in‑
tersecţia străzilor centrale 
Domnească şi Fraternităţii 
(unde întoarce troleul).

Acroşare, discuţii, 
spital, apoi accident

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Conducătorul 
auto al unui maxi‑taxi 
alb a acroşat miercuri, la 
ora 10,00 dimineaţa, o 
femeie care se afla în in‑
tersecţia Fraternităţii cu 
Domnească. Maşina a 
oprit, iar şoferul şi feme‑
ia au fost văzuţi de mar‑
tori în timp ce discutau, 
femeia asigurându‑l pe 
conducătorul auto că este 
teafără şi nevătămată şi 
că  poate pleca. Totuşi, fe‑
meia a mers mai târziu la 
spital, fapt care schimbă 
datele problemei, deveni‑
tă între timp accident. În 
urma acestor fapte, Poliţia 
Rutieră face apel la şoferul 
microbuzului alb să se pre‑
zinte din proprie iniţiativă 
la sediul instituţiei, pentru 
a lămuri cu exactitate îm‑
prejurările producerii ac‑
cidentului. Conducătorul 
auto este asigurat că, dacă 
va veni singur, va beneficia 
de toate circumstanţele 
atenuante, în caz contrar – 
dacă nu vine singur ‑ având 
însă parte de circumstanţe 
agravante. De asemenea, 
se  face apel la cei care 
au văzut accidentul şi ştiu 
numărul microbuzului, să 
ofere aceste date Poliţiei 
Rutiere, la numărul taxa‑
bil de telefon 0236 / 40 70 
00, cerând interior Poliţia 
Rutieră.

Fără teamă, aşadar, 
spre Poliţia Rutieră! Să ne 
vedem cu bine în trafic.

Elena Parapiru
Foto: B. Codrescu

Pentru parcările neregulamentare

Amenzile Poliţiei 
Comunitare ‑ interzise

[ Curtea de Apel Galaţi a declarat nelegal un paragraf din HCL 
307/2006 [ Directorul Poliţiei Comunitare, Cristian Gâscă, susţine 

că agenţii săi îi vor sancţiona în continuare pe şoferi

clarat nelegal art. 14 din HCL 
307, care prevede:  „Constituie 
contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă cuprinsă între: 700 – 
1200 lei – pentru persoane fizice; 
900 – 1500 lei – pentru persoa‑
ne juridice oprirea şi staţionarea 
autovehiculelor pe zone verzi, 
scuaruri, insule de dirijare a cir‑
culaţiei, alveole şi în staţiile mij‑
loacelor de transport în comun, 
pe trecerile de pietoni, pe ben‑
zile de circulaţie semnalizate şi 
marcate corespunzător”.  Adică, 
de acum înainte cei care vor par‑
ca în locurile mai sus menţionate 
nu vor mai primi amenzi de la 
Poliţia Comunitară. Trebuie pre‑
cizat faptul că decizia instanţei 
se va aplica de acum înainte, ne‑
având efecte retroactive.   

Comunitari fără frontiere

Cristian Gâscă, directorul 
Poliţiei Comunitare, nu era im‑
presionat ieri de verdictul Curţii 
de Apel Galaţi: „Toată lumea se 
agită şi eu nu înţeleg deloc de ce. 
Nouă nu ne‑a fost comunicată 
oficial nicio hotărâre a Curţii de 
Apel. Şi, mai ales, nu ni s‑a pre‑
zentat motivaţia acestei soluţii, 
dacă ea există sub această formă. 
Dacă este reală, Consiliul Local 
ar putea face o cerere pentru 
anularea ei. Cert este că Poliţia 
Comunitară va da mai departe 
amenzi pentru parcările ilegale, 
orice decizie devenind valabilă 
la 15 zile după comunicarea ei”.

Demn de reţinut este că bu‑
getul Galaţiului nu a avut decât 

de câştigat, an după an, din apli‑
carea acestor sancţiuni de către 
Poliţia Comunitară. Conform 
directorului Gâscă, numai anul 
trecut au fost aplicate 6.000 de 
amenzi, cuantumul lor totalizând 
o valoare cuprinsă între 600.000 
şi 800.000 lei. Poate nu toţi aceşti 
bani au intrat la bugetul local – 
cunoscut fiind faptul că amen‑
zile au fost adeseori contestate 
cu succes în justiţie ‑, dar marea 
lor majoritate sunt în vistieria 
Galaţiului. 

Aşadar, în urma acestei decizii 
a Curţii de Apel Galaţi, Primăria 
ar putea primi două lovituri – 
una în orgoliul ei de instituţie şi 
una în încăpăţânarea (justifica‑
tă financiar…) de a nu construi 
dram de parcări.

Cadou de sărbători de la Avantgarde

Nu renunţa!

Oficial, noua conducere a şcolilor

Profesorii au majoritate 
în consiliile de administraţie

La spectacolul de caritate pentru Alexandra Sima

Aduceţi scrisorile 
pentru Moş Crăciun

La spectacol,  va cânta şi Alexandra Sima la pian, sub îndrumarea 
profesoarei Mariana Onofrei

scrisorile cu dorinţele voastre. 
Îndeplinind visul Alexandrei 
Sima de a căpăta încă o „ari‑
pioară”, veţi putea fi mai aproa‑
pe de visele dumneavoastră. 

Vă amintim că vă puteţi pro‑
cura invitaţii de la secretariatul 
ziarului sau sunând la numerele 
0722721430  sau 0755190470. 

Nu uităm să le mulţumim 
celor care ne‑au sprijinit cum‑
părând invitaţii: angajaţii de 
la Raiffeisen,  viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, Ionel 
Borş, Alina Epure, Lidia Bucur, 
George Schin, directoarea 
Direcţiei Administraţiei Publice 
Locale din Primărie – Viorica 
Palade, Şcoala Nr. 43 şi con‑
silierii locali: Radu Gheorghe, 
Ion Dumitru, Constantin Olaru, 
Hristache Bogatu, Zanfir Ilie, 
Petru Alexe, Victor Dobrea, 
Viorel Trif.  

R. A. P. 

„Jucăm sau ce facem aici?”
Barbugii concentraţi

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare i‑a prins pe 
Daniel S., de 30 ani, Ion R., de 33 ani şi Mihăiţă B., de 34 ani, toţi din 
Alexandria, judeţul Teleorman şi pe Liviu I., de 23 ani, din Bucureşti, 
care jucau barbut pe Faleza Superioară. Cei patru au fost sancţionaţi 
cu câte 500 lei fiecare fiindu‑le confiscate zarurile şi suma de 200 lei.

Elena Parapiru

Şoferi de neoprit
Trafic cu halenă

O patrulă a Secţiei 3 l‑a prins marţi pe gălăţeanul Constantin C., 
de 46 ani, care îşi conducea băut maşina. Bărbatul a fost testat cu 
etilotestul, rezultatul fiind de 1,27 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Ajungând la Spitalul Judeţean Galaţi, Constantin C. a refuzat 
recoltarea de probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei, el 
alegându‑se cu dosar penal.

Elena Parapiru
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce constituie reţeaua de 
contact de alimentare cu energie electrică a tramvaielor 
şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii Transurb, că 
acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia generală a 
SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 2010 nu se 
fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin panouri 
publicitare, direcţionale, casete luminoase sau bannere pe stâlpii 
ce constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 
2010 nu se fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

„Am vrut 
să dau, 
nu să iau 
şi tot n-am 
putut!…”
Bon de ordine 
la plata 
asigurărilor 
de sănătate

„Am fost la Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate ca să‑mi 
plătesc dările, ne spu‑
nea ieri, cât se poate de 
revoltată şi intrigată, ci‑
titoarea noastră, doam‑
na Petruţa Cioibaş, din 
Micro 17 şi, culmea‑cul‑
milor, n‑am putut să 
o fac. Nu am putut da 
banii pentru că nu mai 
aveau bonuri de ordine 
pentru ziua de ieri. Am 
întrebat în aceste con‑
diţii dacă mâine (n.r.: 
azi) o să pot plăti şi mi 
s‑a răspuns că o să pot 
numai dacă apuc bon 
de ordine…

Repet, e ceva de ne‑
închipuit, te duci să le 
dai bani şi te pun la colţ. 
Aşa ceva e strigător la 
cer. Vă rog mult, scrieţi  
asta, poate se‑ntâmplă 
ceva, mie personal îmi 
vine să mă las păguba‑
şă.”

Ştim, nu e nicio sur‑
priză că românii, gălă‑
ţenii în cazul de faţă, 
trebuie să stea la coadă 
şi uneori să stea degea‑
ba nu ca să primească, 
ci ca să dea. Şi ce dacă. 
Ce dacă sistemul nostru 
de asigurări de sănătate 
este praf, ce dacă prin 
spitale nu mai e niciun 
pansament, niciun plas‑
ture sau vreo sticluţă de 
spirt, ce dacă… Din ne‑
fericire, fraţilor, trăim în 
ţara lui Papură Vodă, iar 
Galaţiul, cum observaţi, 
nu iese din context. 

Ca de obicei, noi 
dăm curs sesizărilor 
cititorilor noştri, dar 
să vedem dacă se va 
schimba ceva în bine. 
Suntem circumspecţi, 
v‑o spunem foarte clar, 
restul se subînţelege. 
Probabil că răspunsul 
va consta în cine ştie ce 
explicaţii care fac trimi‑
tere la alţii şi la altele. 
Ne‑am obişnuit, dar, din 
păcate, de data aceasta 
e vorba chiar de sănăta‑
te…

Ştefan Dimitriu    

Eurostat

La nivelul UE, 
şomeri cât populaţia României

Scântei au sărit marţi sea‑
ra la şedinţa Comisiilor de 
Buget‑Finanţe şi Cultură ale 
Consiliului Local! Directorul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
Florin Melinte, s‑a prezentat în 
faţa aleşilor pentru a‑şi apăra 
onoarea în urma potopului de 
acuzaţii care i‑au fost aduse la 
recenta şedinţă a Consiliului 
Local. Vă reamintim că, la aceas‑
tă întrunire, o parte dintre artiştii 
Muzicalului au cerut, la propriu,  
în genunchi, demiterea direc‑
torului, demitere susţinută şi 
de grupul de consilieri PDL. Lui 
Melinte i s‑au reproşat manage‑
mentul defectuos al teatrului, 
sumele uriaşe cheltuite, faptul 
că se autoplăteşte ca regizor, 
colaborările şi, în final, nu i s‑a 
alocat suma de 90.000 de lei ce‑
rută pentru plata artiştilor. Marţi, 
directorul le‑a prezentat aleşilor 
devizele de cheltuieli de premi‑
eră şi situaţia încasărilor de la 
cele trei spectacole pe care le‑a 
regizat. A intrat singur în gura 
lupului. Aleşii nu au fost impresi‑
onaţi de încasări, cerându‑i acte 
economice. 

Revoltă

De la Comisia de 
Buget‑Finanţe, cea mai im‑
portantă structură a CL, Florin 
Melinte a ieşit congestionat şi 
revoltat. „Intensitatea” schim‑
bului de replici dintre consilieri 
şi manager s‑a auzit timp de o 
oră de dincolo de uşă. Înainte 
de a se îndrepta spre Comisia de 
Cultură, Florin Melinte a ţinut să 
ne explice poziţia sa: „Am ţinut 
să purtăm un dialog face to face,  
ca urmare a discuţiilor apărute 
prin presă, a demersurilor fă‑
cute de unii salariaţi ai teatrului 
şi a acuzaţiilor aduse. Am pre‑
zentat punctual pentru cele trei 
spectacole regizate o evaluare 
financiară. La niciunul din aces‑
te spectacole sumele încasate 

nu constituie un prejudiciu! Mă 
consider profund lezat că mi se 
pune la îndoială capacitatea ma‑
nagerială din punct de vedere 
artistic. Spectacolele noastre au 
făcut cinste întregii Europe. De 
aceea în 2003 şi în 2005 am fost 
unic producător în Germania şi 
Italia pentru operele “Nabucco” 
şi “Aida”. Regizez de ani de zile 
alegoriile de Sfântul Apostol 
Andrei, parada de Ziua Marinei, 
Scrumbia şi altele. De ce mă so‑
licită să fac regie dacă nu sunt 
apt? Deoarece regizorii au cerut 
sume exorbitante, am fost ales să 
regizez spectacole în urma unei 
discuţii cu colectivul de produc‑
ţie – producătorul muzical, texti‑
erul şi coregraful. Acum suntem 
blocaţi pentru premiera “Paradis 
Revue”, din cauza unei solicitări 
de 5.000 de euro a unui regizor 
care consideră că este suma cea 
mai mică pe care trebuie să o pri‑
mească. Subsemnatul niciodată 
nu am primit mai mult de 4.000 
de lei pe o producţie! Uitaţi‑vă să 
vedeţi câţi bani am adus! Mi s‑a 
arătat un deget şi mi s‑a spus că 
s‑ar putea să scoată o hotărâre 
de Consiliu care să‑mi interzică 
dreptul de a mai regiza. Eu am 
doctorat în muzică, am două 
specializări în străinătate”, ne‑a 
declarat revoltat Melinte. 

„Colaboratorii 
nu sunt un moft”

Managerul ne‑a confirmat 
că teatrul său nu are un regi‑
zor în schema de personal. 
„Colaboratorii nu sunt un moft 
al lui Melinte, ci rezidă din fap‑
tul că sunt lipsuri. Nu ştiu dacă 
v‑aţi imagina “Traviata” fără 
Violeta Valery. Cei care muncesc 
nu au timp de proteste, dar ele, 
ca un bumerang, lovesc în inte‑
resele tuturor salariaţilor. Sunt 
mai apreciat şi mai respectat în 
Bucureşti, Timişoara, Cluj, decât 
acasă!”, ne‑a declarat supărat 

Melinte. Managerul îşi aminteşte 
de anii 2000, când era consilier 
local PSD şi chiar preşedinte al 
Comisiei de Cultură: „Am solici‑
tat cu tot respectul ca lucrurile 
să ia sfârşit aici. Să nu se uite că 
am fost preşedintele Comisiei 
de Cultură în Consiliul Local şi 
nu m‑am răţoit niciodată la un 
director. Sunt vânat politic de cei 
care au instrumentat protestul 
de la Consiliul Local. Sunt cei în 
spatele cărora stăteau protesta‑
tarii”, ne‑a declarat Melinte, refe‑
rindu‑se la grupurile PDL şi PNL.

„Nimic personal”

Preşedintele Comisiei de 
Buget‑finanţe a CL, social‑demo‑
cratul Aurelian Constantin, ne‑a 
declarat că se aştepta ca Melinte 

să prezinte documentele econo‑
mice pe care Comisia i le‑a cerut 
de foarte mult timp: „Nu suntem 
mulţumiţi de ceea ce face acolo; 
nu ne‑a adus documentele pe 
care le‑am cerut. I‑am spus că nu 
se va mai aproba nimic legat de 
Teatrul Muzical, indiferent dacă 
are dreptate sau nu, până nu ne 
aduce documentele solicitate 
pe cale legală. Până nu primim 
informaţiile, nu mai primeşte ni‑
mic! Nici în bugetul pe 2011! I‑am 
spus că noi, consilierii locali, sun‑
tem proprietarii acelui teatru. Nu 
avem nimic cu dumnealui cât 
timp îşi face treaba de director, 
dacă vrea să fie regizor, nicio 
problemă, rămâne regizor şi pu‑
nem pe altcineva director. Nu e 
nimic personal!”, ne‑a declarat 
Aurelian Constantin. 

Discuţie cu scântei la Consiliul Local

Directorul Muzicalului, 
în gura lupului

Spectacolele lui Melinte
Directorul Florin Melinte a prezentat situaţia devizelor de cheltuieli 

de premieră, a încasărilor şi a  celor trei spectacole pe care le‑a regizat. 
Spectacolul „Se întorc românii acasă”, care a avut premiera în 2008, a avut 
un deviz de cheltuieli premieră de 16.171,47 de lei. De la cele 37 de spectaco‑
le jucate în perioada 2008‑2010, la care au asistat 6.226 de spectatori, s‑au 
încasat 28.840,5 de lei. „Pierduţi în dragoste” (2010) a costat 42.960,18 de lei. 
De la cele 19 reprezentaţii, la care au asistat 4.171 de spectatori, s‑au încasat 
23.090 de lei. „Amintirile lui Nică” a avut un deviz de 6.238,66 de lei. Cele 26 
de spectacole jucate, dintre care 16 cu câte o mie de spectatori!, au avut în‑
casări de 21.722 de lei. Oare care o fi sala în care au încăput atâtea suflete?

Rata şomajului din UE s‑a 
menţinut în octombrie la 9,6 la 
sută,  lună în care numărul total al 
şomerilor a urcat cu 84.000 com‑
parativ cu septembrie, la 23,151 
milioane, informează Eurostat. 
În raport cu octombrie 2009, nu‑

mărul total al şomerilor din UE a 
crescut cu 590.000 de persoane.  
România figurează în raportul 
statistic cu o rată a şomajului 
de 7,1 la sută. Potrivit Eurostat, 
cele mai mari rate ale şomajului 
se înregistrează în Spania (20,7 

la sută), Slovenia (14,7 la sută) 
şi Irlanda (14,1 la sută). La polul 
opus, cele mai mici rate ale şo‑
majului s‑au înregistrat în Olanda 
(4,4 la sută), Austria (4,8 la sută) şi 
Luxemburg (5 la sută).

O.A.C.

] Florin Melinte: „Sunt vânat politic! Mă con-
sider profund lezat că mi se pune la îndoială 
capacitatea managerială din punct de vedere ar-
tistic” ] Preşedintele Comisiei de Buget-Finanţe, 
Aurelian Constantin: „Nu vom mai aloca bani 
pentru Muzical până când nu ni se prezintă do-
cumentele financiare cerute! ” ] Petru Alexe, 
membru în Comisia de Cultură: „Management 
prost la Muzical!”

„Trebuie să dea socoteală”

Democrat‑liberalul Petru 
Alexe, membru în Comisia de 
Cultură, dar şi preşedintele 
Comisiei de analiză a mana‑
gementului la teatre, nu a fost 
impresionat de încasările spec‑
tacolelor pe care le‑a regizat 
Melinte. „Eu am vrut să aflu pe 
ce criterii sunt angajaţi regi‑
zorii, dacă există obligaţia de 
a avea o anumită pregătire. La 
societăţile de stat există regula 
încadrării în funcţie de pregăti‑
rea profesională. E ca şi cum ai 
angaja un şofer fără carnet de 
conducere. Dacă Melinte vrea 
să regizeze, să‑şi facă propria 
societate. Dumnealui are doc‑
toratul în suflet, nu are pre‑
gătire regizorală. El s‑a ales ca 
regizor, el s‑a şi plătit. Trebuie 
să dea socoteală şi pentru chel‑
tuirea anticipată a banilor care 
au fost alocaţi teatrului, nu să 
inventăm bani ca să‑i dăm. Din 
punctul meu de vedere este un 
management prost, dar nu e 
corect să mă antepronunţ până 
nu vom face o analiză”, ne‑a de‑
clarat Petru Alexe.

Directorul Florin Melinte 
ne‑a declarat că îşi va lua con‑
cediu, motivând că are proble‑
me de sănătate şi nevoie de 
calm şi linişte. 

Ieri, la BVB
Cel mai 
mare rulaj 
al ultimelor 
două luni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut foarte uşor 
ieri, cu 0,18 la sută, pe o pia‑
ţă dominată de tranzacţiile 
speciale cu acţiunile Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
şi cu titlurile BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
care au dus lichiditatea la 
cel mai ridicat nivel din ulti‑
mele două luni şi jumătate, 
respectiv, 31,1 milioane lei. 
Un rulaj mai mare decât cel 
de ieri a fost consemnat pe 
27 septembrie, când opera‑
ţiunile au cumulat 49,1 mili‑
oane lei.

Ultimele tranzacţii cu 
cele mai lichide zece titluri, 
analizate de indicele BET, 
au fost realizate ieri la pre‑
ţuri în creştere cu 0,39 la 
sută, iar acţiunile compani‑
ilor din sectorul energetic 
au dus indicele BET‑NG cu 
0,23 la sută peste nivelul 
de la finalul sesiunii anteri‑
oare. La preţuri în creştere 
uşoară, cu 0,85 la sută, au 
încheiat ziua şi titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF‑uri). Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de ac‑
ţiuni în funcţie de lichidita‑
te, a avansat cu 0,36 la sută.

Tranzacţii speciale

Transferurile negociate 
cu acţiuni BVB şi BRD au asi‑
gurat aproape trei sferturi 
din lichiditatea totală.

În primele minute ale 
şedinţei a fost realizată o 
tranzacţie cu 4,86 la sută 
din acţiunile operatorului 
de piaţă, în valoare de 13,4 
milioane lei, titlurile fiind 
cedate la preţul de 36,00 
lei, în scădere cu 1,10 la 
sută. Pe piaţa principală, ac‑
ţiunile BVB au încheiat ziua 
la 36,20 lei, cu 0,55 la sută 
sub ultima cotaţie de marţi, 
iar operaţiunile au cumulat 
377.000 de lei.

La BRD au fost cedate 
titluri reprezentând 0,10 
la sută din capitalul soci‑
al, prin două transferuri, 
încheiate la 12,20 lei, preţ 
în creştere cu 0,83 la sută, 
valoarea operaţiunilor fiind 
de 8,8 milioane lei. La fina‑
lul şedinţei, pe piaţa princi‑
pală, acţiunile BRD erau co‑
tate tot la 12,20 lei şi aveau 
un rulaj de 1,5 milioane lei.

Investitorii au realizat şi 
tranzacţii cu produse struc‑
turate în valoare cumulată 
de 1,1 milioane lei, astfel că 
lichiditatea totală a BVB a 
fost ieri de 32,2 milioane lei 
(circa 7,5 milioane euro).

D.C.Predescu

8 dec 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2902

1 EURO 4,2998

1 lir  sterlin  5,1167

1 leu moldovenesc 0,2611

1 dolar SUA 3,2466

1 gram AUR 145,8312

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

FAM 1 40 140,4 3,51 3,51 3,22
ICMRS 3 10.500 693,5 0,066 0,066 0,066
UZINSIDER ENGINEERING 4 119 1.311,00 11 11 13,8
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Problema traficului ar fi că 
atunci când merge mai bine, 
pac, vine Poliţia şi‑l face una cu 
pământul. Marţi, de pildă, ofiţerii 
de la Investigarea Fraudelor au 

mai anihilat nişte profesionişti ai 
contrabandei cu ţigări. 

În baza autorizaţiilor de per‑
cheziţie emise de Judecătoria 
Galaţi, două societăţi comerciale 

Lângă Corod
Cum să te urci 
cu Iveco 
în căruţă

Sport extrem şi alta nu! 
Dar ce nu face graba din 
şofer. Cel mai recent exem‑
plu îl ştie comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Costel Romică Vede, de 38 
de ani, îşi conducea maşi‑
na Iveco BS 337 NY, având 
număr de Italia, în afara lo‑
calităţii Corod, pe Drumul 
Judeţean 251 A, la ora 17,15. 
Având viteză mare şi nepăs‑
trând distanţa corespunză‑
toare, şoferul a intrat într‑o 
căruţă semnalizată. În urma 
impactului, Victor Muşat, de 
30 de ani, şi Maricel Olaru, 
de 48 de ani, amândoi din 
Cerţeşti, pasageri în căruţă, 
au fost uşor răniţi”.

Elena Parapiru

Septuagenară 
plimbăreaţă
Urmărită 
naţional 
în Brăila ‑ 
în vizită la rude, 
la Galaţi
[ La 76 de ani 
o aşteaptă închisoarea 

Poliţiştii brăileni de la 
Investigaţii Criminale au prins 
ieri dimineaţă doi nou‑chiri‑
aşi ai Penitenciarului Galaţi. 
Primul este un bărbat de 56 
de ani, din comuna Şuţeşti, 
judeţul vecin, condamnat la 
o lună de închisoare pentru 
vătămare corporală gravă. 

Senzaţionalul intervine în 
cel de‑al doilea caz, personaj 
principal fiind aici o femeie 
urmărită naţional, în vârstă 
de 76 de ani(!), din Brăila, care 
pe 4 decembrie dispăruse 
de acasă. Jenel Sogor, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Septuagenara a po‑
vestit că în perioada dispari‑
ţiei a fost în vizită la sora sa 
din Galaţi”. Evident că exista 
o explicaţie!

Elena Parapiru

Încununate cu succes, de ne‑
gocierile dintre ţigăncile Mihaela 
& Geanina şi liceenii tecuceni de 
la „Spiru Haret” s‑a ales praful 
când furnizoarele de petarde 
au fost prinse în fapt de către 
jandarmi. Femeile transportau 

34 de cutii (conţinând 2.000 de 
petarde), precum şi alte obiec‑
te pirotehnice, cu o geantă şi un 
rucsac. Mihaela & Geanina urmau 
să dea genţile în primire unor li‑
ceeni din Tecuci, cu care căzuseră 
la înţelegere asupra preţului măr‑

fii, a declarat locotenentul Barbu 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. În acest mo‑
ment, femeile au dosare penale 
pentru comercializare de materi‑
ale pirotehnice.

Elena Parapiru

Conflictul dintre Ionel Borcea 
şi firma turcească Sistem Yapi nu 
durează de ieri, de azi. Conform 
surselor, patronul firmei gălăţe‑
ne Pibunni le‑ar fi prestat diver‑
se servicii turcilor de la Sistem 
Yapi Insat Veticared AS Istanbul 
(denumirea completă), dar nu a 
fost plătit pentru munca depusă. 
Ionel Borcea a dat în judecată fir‑
ma turcească, reuşind instituirea 
sechestrului pe o parte dintre 
bunurile acesteia. 

Lucrurile s‑au agravat ieri,  
când turcii au încercat să fugă 
cu activele, însă, Ionel Borcea a 
refuzat să rămână cu buza um‑
flată.

Scandal în Vamă

Locotenentul Barbu Costin, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi: „Dispe‑
ceratul Secţiei 1 a anunţat joi 
echipajul de jandarmi aflat pe 

raza Secţiei că în Vama Galaţi 
este în plină desfăşurare un con‑
flict. 

Ajunşi la faţa locului, jandar‑
mii l‑au găsit pe Ionel Borcea, 
care le‑a explicat oamenilor le‑
gii că trei turci angajaţi ai firmei 
Sistem Yapi încearcă să scoată 
din ţară bunuri pentru care dân‑
sul are documentele legale că se 
află sub sechestru. Într‑adevăr, la 
control, în camioanele turceşti 
au fost găsite două excavatoare, 
numai unul dintre utilaje fiind 
sub sechestru, conform actelor”. 

După ce translatorul turc de la 
Brăila a ajuns şi el în Vama Galaţi, 
problema a fost soluţionată ca la 
carte, adică jandarmii le‑au făcut 
turcilor actele pentru comiterea 
infracţiunii de sustragere de sub 
sechestru. Poliţia va investiga în 
continuare cauza, urmând ca în 
dosar să fie dată soluţia finală.

Elena Parapiru

Nici nu s‑au uscat bine cele 
zece cojoace cu care ne‑am înfo‑
folit acum vreo săptămână, că iar 
dă gerul peste noi. Azi încă mai 
avem timp să ne lăfăim la 12°C, 
pentru că de vineri spunem pa 
gradelor multe.

După ce ieri am avut o vreme 
de primăvară, cu cer sclipitor şi 
copacii dezorientaţi – „Înfrunzim, 
nu înfrunzim…?” ‑ astăzi ploaia 
îi dă înainte cât este ziua de lun‑
gă, în timp ce vântul nu se agită 
prea tare. Aversele nu încetează 
nici pe timpul nopţii, când tem‑
peraturile trag fermoarul la ‑1°C. 

Problemele se agravează vi‑
neri dimineaţă, când frigul nu se 
mai dă dus, şi ziua întreagă în‑
gheţăm la 2°C. În plus, va ninge 
de zici că i‑a scăpat cuiva sita cu 
zăpadă din mână.  

Ne aşteaptă un weekend în‑
gheţat la temperaturi simetrice: 

Nici să bei nu mai poţi
Divizia antialcool, în acţiune

Iulian C., de 39 ani se cherchelea în loc neamenajat. Gălăţeanul 
ghinionist ‑ ce să‑i faci! ‑ a fost sancţionat de către Poliţia Comunitară 
cu 100 lei.

Elena Parapiru

Program de voie
Azi furi un cal, 
mâine faci 
o vizită

Poliţiştii din comuna 
Brăhăşeşti au fost sesizaţi 
marţi de un bărbat din sa‑
tul Corcioveni, comuna 
Brăhăşeşti, în legătură cu 
faptul că în noaptea de 4 spre 
5 decembrie, cineva a încer‑
cat să‑i fure din curtea casei 
un cal. Fiind „deranjaţi” de 
către proprietar, intruşii au 
fugit.  În aceeaşi zi, jumătate 
de oră mai târziu, la Postul 
de Poliţie s‑a prezentat un 
alt bărbat din Brăhăşeşti, 
care a sesizat faptul că în 
noaptea de luni spre marţi, 
cineva i‑a spart casa, dar nu 
i‑a furat nimic. Suspectul de 
comiterea celor două fapte a 
fost identificat ca fiind local‑
nicul Daniel Vitu, de 22 ani, 
cu antecedente. Tânărul este 
cercetat în libertate pentru 
tentativă de furt.

Elena Parapiru

După un an 
şi jumătate
Contrabandişti 
de ţigări eliberaţi 

Tribunalul i‑a arestat, tot 
Tribunalul i‑a pus în libertate, 
e drept după un an şi jumăta‑
te. Este vorba despre un grup 
de nouă indivizi acuzaţi de 
contrabandă cu ţigări, reţinuţi 
în iunie 2009. Potrivit comu‑
nicatului de presă de la acea 
vreme, prejudiciul se ridică  la 
circa 1,7 milioane de lei. Au ur‑
mat cercetările, apoi trimiterea 
în judecată, iar pe 7 decem‑
brie, magistraţii Tribunalului 
i‑au lăsat în libertate, obligân‑
du‑i să nu părăsească locali‑
tatea. Aşa că în acest dosar, în 
care sunt implicaţi şi cetăţeni 
moldoveni, cercetarea jude‑
cătorească  va fi făcută cu toţi 
inculpaţii în stare de libertate. 
Dosarul a fost instrumentat de 
procurorii gălăţeni ai Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT), care, din in‑
formaţiile pe care le deţinem, 
au declarat ieri recurs împotri‑
va deciziei de eliberare. 

Maria Fabian

Tribunalul 
îi dă peste mână 
Judecătoriei
Poliţiştii învinuiţi 
de tâlhărie 
sunt liberi!

Ioan Matei şi Viorel 
Mizdrea, cei doi poliţişti care 
au fost arestaţi pe 1 decem‑
brie pentru tâlhărie şi violare 
de domiciliu, au fost puşi în 
libertate ieri, după judecarea 
recursului de către magistraţii 
Tribunalului Galaţi. Împotriva 
celor doi nu s‑a luat nicio altă 
măsură. Unul dintre avocaţii 
celor doi este de părere că aşa 
s‑a făcut dreptate. „Judecătorii 
i‑au pus în libertate, iar măsu‑
ra nu a fost înlocuită cu nicio 
măsură restrictivă. Din punc‑
tul meu de vedere s‑a făcut 
un act de dreptate şi s‑a ţinut 
seama de faptul că cei doi nu 
constituie un pericol social”, 
ne‑a declarat avocatul Zina 
Lăcătuş. Cum recursul a fost 
admis,  foştii poliţişti vor fi cer‑
cetaţi în stare de libertate. 

Maria Fabian

A intrat 
în legalitate
Iank Security 
a primit licenţa

Firma care asigură paza în 
şcoli a primit, în sfârşit, licen‑
ţa pentru funcţionare. Acest 
lucru va avea două consecin‑
ţe bune: şcolile vor primi în 
continuare bani de la Primărie 
pentru asigurarea pazei, iar 
oamenii angajaţi la această fir‑
mă îşi vor putea primi salariile. 

„Nu mi se pare normal că 
am vrut să fac bine unor oa‑
meni şi m‑am ales cu dosar 
penal. Chiar şi după obţinerea 
licenţei, dosarul întocmit pe 
numele meu îşi va urma cur‑
sul, aşa că mi‑am angajat un 
avocat. Conform practicii ju‑
diciare, noi puteam funcţiona 
ca firmă de pază dacă aveam 
atestat sau licenţă. Rămâne 
de văzut dacă acest atestat 
se referă la avizul de funcţi‑
onare. Eu nu am vrut să fac 
nicio ilegalitate. Dar se ştie că 
licenţa se obţine într‑un anu‑
mit termen, pentru că nu sunt 
singura firmă de pază din ţară 
care solicită aşa ceva”, ne‑a 
declarat patronul firmei Iank 
Security, Iancu Anghel.   

De altfel, şi inspectorul ge‑
neral Doruleţ Resmeriţă ne‑a 
confirmat că a intrat în posesia 
copiei după actul respectiv, 
pe care îl va distribui în şcoli, 
astfel încât paznicii să‑şi pri‑
mească salariul.

Reamintim că ISJ le‑a cerut 
directorilor unităţilor de învă‑
ţământ să nu mai plătească 
salariaţii de la Iank Security, 
până când firma nu primeşte 
licenţa.                                                                                        

R. A. P. 

Lauri şi premii, asta au primit 
elevii Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi, la ultimul 
concurs la care au participat. 
Tinerii şi profesorii lor au primit 
aprecierile juriului de speciali‑
tate la Concursul Internaţional 
de Interpretare Muzicală şi 
Coregrafie „Emanuel Elenescu”, 
ediţia a XX‑a, desfăşurată re‑
cent la Piatra Neamţ. Dintre cei 
13 concurenţi şi cele patru gru‑
puri gălăţene, opt s‑au întors 
cu premiul I. Este vorba despre 
Alexandru Daniel Duda (clasa a 
XI‑a) şi Daniel Ichim (a X‑a), aşi în 
ceea ce priveşte cântatul la fagot, 

Sterian Cristea (a VI‑a) şi Ionuţ 
Pădurariu (a VIII‑a), pentru care 
trompeta nu mai are nicio taină, 
Cristian Bartos (a VIII‑a), foar‑
te priceput în cântatul la corn, 
Marius Cristea (a VII‑a) şi Robert 
Radu (clasa a VIII‑a), experţi la 
trombon, Vincenţiu Mantu (clasa 
a IX‑a), pasionat de flaut.

Un duo de dans popular a re‑
uşit să se claseze în finală, la gru‑
pa de vârstă 16‑19 ani, iar grupul 
de dans popular format din zece 
membri de 12‑15 ani a câştigat 
chiar locul I pe podium. 

C.S.Carp
Foto: S. Pană

Blocajul în plata datoriilor pe 
filiera Apaterm – Electrocentrale 
– Romgaz Mediaş a dus la rezili‑
erea contractului de furnizare de 
gaze pentru centrala gălăţeană. 
„Rezilierea contractului s‑a făcut 
în baza unui articol din contract 
pe care puteau să‑l folosească 
demult, respectiv pentru de‑
păşirea datei scadente pentru 
plata facturilor”, ne‑a declarat 
Eduard Urbanschi, directorul 
general al Electrocentrale Galaţi. 
Acesta a precizat că Romgaz ar 
accepta un nou grafic de reeşa‑
lonare a datoriilor doar cu con‑
diţia ca cei care la rândul lor au 
datorii la plata facturilor, respec‑

La liceu
De ce înjuri ca la Văcăreni?

Matei J., de 19 ani, din comuna Văcăreni, judeţul Tulcea, elev al 
unui liceu gălăţean, îşi înjura de mama focului o colegă de clasă. 
Fapta lui l‑a costat 500 lei amendă.

Elena Parapiru

Căldura, extremă urgenţă!

Gaz cu ţârâita 
la Electrocentrale

tiv, Apaterm sau, prin extensie, 
Primăria Galaţi, să prezinte o 
serie de garanţii. „Acest lucru 
nu s‑a întâmplat şi am ajuns în 
situaţia să garantăm pentru da‑
toriile acumulate cu bunuri ale 
Electrocentrale. Astfel, dacă da‑
toriile către Electrocentrale nu 
vor fi plătite, Electrocentrale va 
ajunge, pe bucăţi, în proprieta‑
tea Romgaz. Iar ei nu vor avea ni‑
cio ezitare în a opri energia ter‑
mică furnizată Apaterm”, a arătat 
directorul Electrocentrale. 

În prezent, gazele na‑
turale sunt furnizate către 
Electrocentrale doar pe bază de 
comandă, cu banii înainte. „Banii 
pe care îi avem noi ne‑au ajuns 
pentru a da comandă doar până 
poimâine (mâine – n.r.). Încercăm 

să acoperim din costuri şi prin ce 
obţinem din energia electrică, 
dar acest lucru nu poate să ţină 
la nesfârşit. Practic, suntem ca la 
magazin: dai banii, primeşti ga‑
zul, dacă nu, nu”, a precizat direc‑
torul Electrocentrale. Prin urma‑
re, căldura şi apa caldă furnizate 
în sistem centralizat sunt puse 
sub semnul întrebării. Apaterm 
figurează la Electrocentrale cu 
o datorie de 200 milioane lei, la 
care se adaugă penalităţi de 100 
milioane lei. Dar, Apaterm, la 
rândul ei, are de recuperat aces‑
te datorii de la populaţie. Astfel, 
acest lanţ al slăbiciunilor ar pu‑
tea aduce Galaţiul pe lista ora‑
şelor în care căldura şi apa caldă 
furnizate în sistem centralizat au 
devenit „istorie”.

[ Romgaz a reziliat contractul cu termocentrala gălăţeană [ Datoriile vechi,  garantate cu 
bunuri ale Electrocentrale [ În prezent, gazele sunt furnizate doar cu banii înainte

Conflict internaţional în Vama Galaţi 

Ionel Borcea pune 
sechestru pe Yapi!
[ Neplătit de către turcii pentru care prestase diverse 

servicii, patronul Ionel Borcea (Pibunni) a pus sechestru pe 
activele firmei Sistem Yapi [ Firma turcească a fost mult 

timp implicată în lucrările ISPA desfăşurate în Galaţi

Valori în formare

Lauri şi premii 
pentru Liceul de Artă

Avem copaci şi încă mai avem frunze

Cer întunecat

Weekend la gura caloriferului 
[ Azi plouă, mâine ninge 
[ Avem program de 12o C, 

cu nori şi ploaie

Negocieri întrerupte

„Haoleu, dà s petarde 
pentru liceeni!”

[ 2.000 de artificii şi alte delicii pirotehnice ‑ în arestul Jandarmeriei

Traficanţi fără speranţă

270.000 de ţigări în arest 

din Galaţi ‑ care aparent se ocu‑
pă cu reparaţii, service auto şi 
transport mărfuri ‑, au fost con‑
trolate de către oamenii legii. 
Într‑un depozit comun, poliţiş‑
tii au găsit 270.000 de ţigarete 
moldoveneşti. Tutunul a fost 
confiscat, cei doi administratori, 
Nicuşor M. şi Ilie A., urmând să 
fie audiaţi cu privire la proveni‑
enţa ţigaretelor şi modalitatea 
în care acestea au fost introduse 
în ţară. 

În cauză a fost începută ur‑
mărirea penală pentru deţinere 
de mărfuri care trebuiau plasate 
sub  regim vamal.

Elena Parapiru

[ Filmul descinderilor făcute de 
Poliţie ‑ pe www.viata‑libera.ro

‑1°C ziua şi ‑6°C în timpul nop‑
ţii. Luni vedem un pic soarele la 
ochi, dar peste noapte se aşter‑
ne iar pe nins. 

Dar, în definitiv ce vrem şi noi 
de la vremea asta? Că nu cred că 

este o filozofie aşa de mare: vara 
e cald, şi iarna – frig. Adânc, nu‑i 
aşa?

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu
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Pe măsură ce „furtuna” financiară pare 
a se potoli în Islanda, şi entuziasmul 
celor vreo 320.000 de cetăţeni pare 

a se mai domoli faţă de aderarea la Uniunea 
Europeană. În 2008, când în Islanda băncile 
se prăbuşeau una după alta, când populaţia, 
până la acea dată printre cele mai prospere 
din lume, ajungea să fie copleşită de coşmarul 
sărăciei, „barca de salvare” a UE părea o idee 
bună. Moneda euro părea atunci ancora de 
stabilitate de care Islanda nu a avut parte pentru 
a rezista crizei. Din cauza asta, mica ţară a 
fost nevoită să‑şi asume măsuri foarte severe 
pentru a reveni pe linia de plutire. De exemplu, 
statul nu s‑a implicat în a folosi banul public în 
salvarea băncilor aduse în pragul falimentului. 
Costul a fost uriaş, dar băncile care au rezistat 
au prezentat certitudinea că sunt sănătoase. În 
paralel, depunerea candidaturii de aderare la 
UE este privită mai degrabă ca o formalitate, 
însă chiar şi aşa, formalitatea aceasta cere 
timp. Timp în care, iată, Islanda a început să‑şi 
revină. În trimestrul trei al acestui an a fost 
înregistrată prima creştere economică de la 

izbucnirea crizei, în 2008. Altfel spus, Islanda 
începe să vadă luminiţa de la capătul tunelului. 
Paradoxal, zona euro, invidiată înainte pentru 
stabilitatea sa, prezintă acum cele mai mari 
incertitudini. A se vedea ce s‑a întâmplat 
în Grecia, Irlanda, Portugalia, Spania, Italia 
şi efectele în lanţ care se pot transmite în 
economia comunitară. În aceste condiţii, acum 
că au reuşit cât de cât să se redreseze, nu 
puţini sunt islandezii care au sentimentul că, 
ieşiţi din furtună, riscă să se urce pe puntea 
unui pachebot în pericol de a se scufunda. 
Prin urmare, aderarea Islandei la UE, pe care 
unii o vedeau gata planificată cu acte în regulă 
pentru 2011, nu mai este chiar atât de sigură. 
Un punct‑cheie ar putea fi organizarea unui 
referendum pe această chestiune în Islanda. Un 
răspuns negativ pare acum destul de posibil. 
Când eşti pe cale de a te scufunda, un colac 
de salvare poate fi acceptat din partea oricui ar 
veni. Când dai cu picioarele de mal, socoteala 
se schimbă. Unii ar spune că, de, până nu te 
arunci în apă nu înveţi să înoţi. 

Românii, peste tot

Crăciun românesc 
pentru copii americani Socoteala de la mal

Clopotniţa din Sipicova: 
Alertaţi de intenţia autorităţilor 
sârbe de a dărâma clopotniţa ro
mânească din localitate, românii 
din Sipicova, dar şi cei din alte părţi 
ale Timocului au participat la o sluj
bă şi au spus rugăciuni, chiar lângă 
clopotniţă, devenită simbol al 
identităţiilor româneşti şi a credin
ţei ortodoxe. La slujba părintelui 
Boian Alexandrovic au participat 
ambasadorul României la Belgrad, 
Ion Macovei şi Duşan Parvulovic, 
şeful biroului Comitetului Helsinki 
pentru Drepturile Omului din 
Negotin şi director al Federaţiei 
Românilor din Serbia. 

Gala vedetelor, la Montreal: 
Sâmbătă, 11 decembrie, orches
tra Les virtuoses de Montreal, 
în colaborare cu Asociaţia 
Culturală Română şi Comunitatea 
Moldovenilor din Quebec, pre
zintă la Colegiul Vanier spectaco
lul „Gala vedetelor româneşti la 
Montreal”. Evenimentul prezintă 
artişti români proveniţi de pe am
bele maluri ale Prutului. 

Petrecere pentru copii adop-
taţi din România, la Washington: 
Ambasada României din Washing

ton DC invită românii din zonă la a 
19a ediţie a petrecerii de Crăciun 
organizată pentru copii adoptaţi 
din România şi a familiilor lor ame
ricane, eveniment ce va avea loc 
sâmbătă, 11 decembrie, la sediul 
misiunii diplomatice. Deoarece 
copiii sunt deja mari, ambasada 
va avea ca invitaţi speciali studenţi 
români de la câteva asociaţii stu
denţeşti româneşti. 

Spectacol la Paris: Mitropolia 
Ortodoxă Română a Europei 
Occidentale şi Meridionale orga
nizează duminică, 12 decembrie, 
ora 18:00, la Ambasada României 
din Paris, un spectacol pentru co
pii, intitulat „Crăciunul micilor vir
tuozi”. 

Corul din Alba Iulia colindă 
la Londra: La invitaţia Institutului 
Cultural Român din Londra şi a 
parohiilor ortodoxe române din 
Marea Britanie, Corul de copii 
“Theotokos” din Alba Iulia va sus
ţine câteva concerte în Londra, 
Edinburgh, Aberdeen şi Glasgow, 
în perioada 7  12 decembrie 2010. 
Sub bagheta dirijorală a părintelui 
NicolaeCălin Bulac, cei 42 de ti
neri corişti, îmbrăcaţi în costume 

populare, vor interpreta colinde şi 
cântece de Crăciun.

De la Est la Vest - fotografii 
de Raul Ştef:  Institutul Cultural 
Român din Londra vernisează pe 
9 decembrie expoziţia de fotogra
fie cu titlul De la Est la Vest: un por-
tret al diasporei româneşti de Raul 
Ştef. Expoziţia cuprinde portrete 
ale unor personalităţi ale diaspo
rei româneşti, figuri marcante pe 
agenda culturală londoneză pre
cum prim balerina Alina Cojocaru, 
actriţa Anamaria Marinca sau mu
zicianul Alexander Bălănescu. 

Târg de artă românească la 
Bruxelles: Arthis  Casa de Cultură 
BelgoRomână organizează în 
perioada 1013 decembrie, între 
orele 10:0018:00  un “Târg de artă 
românească la Bruxelles“. Situată 
în plin centrul Bruxellesului unde 
se desfăşoară târgul de Crăciun 
din capitala Europei, Arthis 
organizează pentru a doua oară 
consecutiv, o prezentare de 
artă românească excepţională, 
unică prin diversitatea artiştilor 
participanţi şi prin calitatea opere
lor ce vor fi expuse.  

Romanian Global News 

Liderii Partidului Liberal 
Democrat din Moldova (PLDM), 
Partidului Democrat (PDM) şi ai 
Partidului Liberal (PL) sau întâlnit 
ieri, la Chişinău, pentru a discuta 
despre posibilitatea de a forma 
o coaliţie guvernamentală, în 
urma alegerilor din Republica 
Moldova.

Liderul PL, Mihai Ghimpu, a 
declarat ieri, la finalul întâlnirii, 
că există şanse ca Alianţa pentru 
Integrare Europeană (AIE) să fie 
menţinută, a informat PRO TV 
Chişinău. Liderul PDM, Marian 
Lupu, a declarat că formaţiunea 
sa rămâne pe o poziţie neutră, 
precizând că discuţiile sunt un 

punct de pornire pentru a conti
nua negocierile. Lupu a precizat 
că există multe detalii care trebuie 
discutate, subliniind că “diavolul 
se ascunde în detalii”. Premierul 
Vlad Filat, liderul PLDM, a catalo
gat discuţia de ieri drept “bună”, 
subliniind însă că nu va fi uşor. 
Filat a precizat că obiectivul ne
gocierilor este crearea unei coaliţii 
de guvernare pentru patru ani.

Aceasta este prima întâlnire a 
lui Marian Lupu, Vlad Filat şi Mihai 
Ghimpu în format trilateral, pen
tru negocieri, în urma alegerilor 
de la 28 noiembrie. Până în pre
zent, sau desfăşurat discuţii nu
mai în format bilateral.

Răzbunarea WikiLeaks

„A început primul război 
informatic”

Spania

Fuga din calea apelor

După rezultatele
primului tur al prezidenţialelor

Violenţe în Haiti

Nemulţumiri 
în Transporturi 
şi penitenciare
Greve 
în Grecia

Transportul în comun la 
Atena a fost blocat ieri de o 
grevă de 24 de ore organi
zată de sindicate pentru a 
protesta faţă de proiectele 
de restructurare anunţate de 
guvern. Sindicatul feroviari
lor sa alăturat protestului, 
iar majoritatea curselor pe 
rutele interurbane au fost 
anulate. Sindicatul comunist 
PAME a organizat în cursul 
dimineţii o manifestaţie în 
centrul Atenei, protestând 
faţă de proiectul de restruc
turare a companiilor de 
transport public. Guvernul 
socialist elen a anunţat o 
amplă restructurare a com
paniilor publice care înregis
trează deficite, inclusiv cele 
din domeniul transporturilor 
publice. În octombrie, guver
nul de la Atena a adoptat un 
plan de restructurare a ope
ratorului feroviar OSE.

Peste 300 de deţinuţi din 
închisorile elene au intrat 
în greva foamei pentru a 
protesta faţă de supraaglo
merarea din penitenciare, 
intensificând o mişcare de 
protest lansată la sfârşitul lu
nii noiembrie. Potrivit auto
rităţilor, o parte dintre deţi
nuţii din 16 dintre cele 33 de 
închisori participă la grevă, 
315 refuzând să mănânce. 
Iniţiativa pentru Drepturile 
Deţinuţilor susţine că sunt 
mobilizaţi 9.000 de deţi
nuţi din 26 de penitenciare, 
“peste 1.000” fiind în greva 
foamei. Un proiect de lege 
pe cale să fie adoptat  care 
prevede pedepse alternative 
 va deschide calea eliberării 
a aproximativ 1.000 de deţi
nuţi. “Sunt iniţiative pozitive, 
dar insuficiente”, apreciază 
asociaţiile de susţinere, care 
au anunţat că vor organiza 
proteste în jurul închisorilor, 
pentru susţinerea deţinuţi
lor. În penitenciarele elene 
sunt 12.600 de deţinuţi pe 
9.103 locuri.

Reactor oprit
Belgia importă 
electricitate

Belgia a fost nevoită să 
importe masiv electricitate 
(din Olanda, Franţa) pentru a 
compensa oprirea unuia din
tre cele mai importante reac
toare nucleare aflate în func
ţiune în această ţară, în urma 
unui incendiu, vineri, la o in
stalaţie din Doel (Flandra), a 
anunţat ieri cotidianul finan
ciar L’Echo. În această perioa
dă de iarnă, în care consumul 
este intens, Belgia a importat 
între 2.000 şi 3.000 de mega
waţi, dintrun consum mediu 
de 12.500 de megawaţi, ceea 
ce reprezintă 15 până la 25 la 
sută din consum. Nu se ştie 
deocamdată când va fi repus 
în funcţiune reactorul Doel 
4  unul dintre cele mai im
portante şapte reactoare nu
cleare aflate în funcţiune în 
Belgia, cu o putere de 1.008 
megawaţi.

Măsură 
de prevenire 
a acutizării 
crizei
Cel mai 
auster buget 
irlandez

Guvernul irlandez a 
prezentat detaliile celui 
mai auster buget din is
toria recentă a statului, 
care vizează reduceri 
de cheltuieli şi creşteri 
de taxe de şase mili
arde de euro în 2011. 
Ministrul de Finanţe, 
Brian Lenihan, a pre
zentat parlamentarilor 
detalii legate de măsu
rile de austeritate care 
vor fi introduse anul 
viitor. Acestea includ 
reducerea alocaţiilor 
pentru copii şi a pensi
ilor din sectorul public. 
Măsurile sunt esenţiale 
pentru a preveni acu
tizarea crizei prin care 
trece Irlanda şi pentru 
ca statul să primească 
asistenţă financiară de 
la Uniunea Europeană 
şi Fondul Monetar 
Internaţional. Bugetul 
urmează a fi aprobat de 
Parlament în mai multe 
şedinţe. Boardul FMI se 
va reuni mâine pentru 
a discuta un împrumut 
de 22,5 miliarde de euro 
pentru Irlanda. Creditul 
face parte dintrun pa
chet de ajutor extern 
UE/FMI de 85 de mili
arde de euro. Căderea 
pieţei imobiliare a trans
format Irlanda dintruna 
dintre cele mai dinami
ce economii europene 
întrun stat care a fost 
nevoit să ceară ajutor 
extern pentru acoperi
rea costurilor finanţării 
şi sprijinirea sistemului 
bancar. Partidele din 
opoziţie acuză guver
nul că a gestionat in
corect economia şi că 
a sacrificat suveranita
tea Irlandei. Premierul 
irlandez, Brian Cowen, 
a promis alegeri antici
pate după ce bugetul 
va fi adoptat de că
tre Parlament, alegeri 
pe care probabil le va 
pierde. Bugetul pentru 
2011 este cel mai sever 
dintrun plan de auste
ritate de patru ani prin 
care se vizează econo
misirea a 15 miliarde de 
euro, sumă echivalentă 
cu aproape 10 la sută 
din Produsul Intern Brut 
anual, pentru reducerea 
celui mai mare deficit 
din regiune.

SUA 
Procesul de pace din Orientul Mijlociu

Statele Unite au abandonat ideea de a obţine o suspendare a coloni
zării israeliene în Cisiordania cu scopul relansării negocierilor în Orientul 
Mijlociu şi vor încerca, deacum, să ajungă la un acord de pace concen
trânduse pe “problemele centrale” ale conflictului, potrivit purtătoru
lui de cuvânt al Departamentului de Stat, Philip Crowley. Această nouă 
abordare urmează să fie discutată săptămâna viitoare, la Washington, 
unde sunt aşteptaţi negociatorii israelieni şi palestinieni.

81 de morţi
Incendiu într‑o închisoare din Chile

Cel puţin 81 de deţinuţi au murit în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri întrun incendiu izbucnit întro închisoare din Santiago, ca
pitala statului Chile, focul fiind declanşat după un conflict între de
ţinuţi. Incendiul a izbucnit marţi seara, în penitenciarul San Miguel, 
unde sunt deţinute 2.900 de persoane. Majoritatea deţinuţilor au 
murit asfixiaţi. Zeci de rude ale deţinuţilor sau adunat la intrarea în 
închisoare, la aflarea veştii.

Calculatoare 
cu date 
NASA

Prima rundă

Coaliţie în discuţie 
la Chişinău

] După alegerile din noiembrie, aceasta este prima întâlnire 
trilaterală, pentru negocieri, dintre liderii celor trei partide de‑
mocratice care au intrat în Parlament în vederea unei coaliţii

Aproximativ 3.000 de per
soane au fost evacuate marţi 
din localitatea Ecija, în vestul 
Andaluziei (sudul Spaniei), în 
urma unor ploi puternice care 
au antrenat creşterea apelor râ
ului Guadalquivir, a anunţat ieri 
guvernul regional din Andaluzia, 
citat de AFP. Sinistraţii, care lo
cuiau în 800 până la 1.000 de 
case, au fost evacuaţi din cauza 
revărsării unuia dintre afluenţii 
râului Guadalquivir. În apropi
erea acestei comune, volumul 
precipitaţiilor a atins, marţi, 107 
litri pe metrul pătrat. Oraşul a 
fost inundat în proporţie de 30 
la sută, iar nivelul apei a ajuns 

până la doi metri înălţime, inun
dând primele etaje ale imobi
lelor şi parcările subterane. De 
asemenea, în provinciile anda
luze Sevilla, Cordoba şi Jaen, 
circulaţia rutieră a fost blocată 
pe mai multe drumuri, din cau
za inundaţiilor şi alunecărilor de 
teren. Un val de frig, însoţit de 
rafale de vânt şi ploi puternice, 
traversează Peninsula Iberică de 
sâmbătă. Intemperiile au con
tinuat şi ieri. Vestul Andaluziei 
a fost plasat sub “alertă porto
calie” de Agenţia spaniolă de 
Meteorologie, care prevede “ris
curi crescute” de ploi abundente 
şi rafale violente de vânt. 

Baricade au fost ridicate în 
PortauPrince, unde au fost sem
nalate incendii şi focuri de armă 
după anunţarea rezultatelor pri
mului tur al alegerilor preziden
ţiale. La PetionVille, o suburbie 
a capitalei haitiene, sute de tineri 
cu cagule pe feţe au ieşit pe străzi 
pentru a cere anularea scrutinului. 
Manifestaţii similare au loc în mai 
multe oraşe haitiene. În al doilea 
tur al prezidenţialelor se vor întâl
ni fosta primă doamnă Mirlande 
Manigat, care a obţinut 31 la sută 
din voturi, şi Jude Célestin, care 

a obţinut 22 la sută din sufragii 
în primul tur. Cântăreţul Michel 
Martelly este pe locul al treilea, la 
o diferenţă de doar 6.000 de vo
turi faţă de Jude Célestin. Martelly 
denunţase în mai multe rânduri 
fraude electorale. Al doilea tur al 
scrutinului este programat pe 16 
ianuarie, în contextul epidemiei 
de holeră din Haiti (care a provo
cat moartea a cel puţin 2.120 de 
persoane, conform celui mai re
cent bilanţ). Succesorul preşedin
telui Rene Préval ar urma să preia 
funcţia pe 7 februarie.

Siteul de internet al procu
rorului suedez care îl cercetează 
pe fondatorul WikiLeaks a fost 
ţinta unui atac informatic marţi, 
a anunţat grupul de securita
te informatică Panda Security. 
Potrivit sursei, siteul procuroru
lui aklagare.se a devenit inacce
sibil în urma acţiunii unor piraţi 
regrupaţi în cadrul unui grup 
denumit “Anonimi”. Hackerii, 
sub numele de “AnonOps”, care 
susţin că luptă împotriva cenzu
rii şi a drepturilor de autor, au 
lansat operaţiunea “Payback” 
(Răzbunarea), potrivit siteului 
lor de internet, anonops.net. 
“Primul război informatic a în
ceput. Câmpul de bătălie este 
WikiLeaks”, au afirmat ei. Grupul 
a atacat şi siteul serviciului de 

plată online PayPal şi al băncii 
poştale elveţiene. PayPal a blo
cat tranzacţiile financiare ale 
WikiLeaks săptămâna trecută, 
în timp ce Postfinance, filiala 
bancară a Poştei elveţiene, a 
anunţat luni că a închis contul 
lui Julian Assange din cauza 
“informaţiilor false privind lo
cul de domiciliu”. Hackerii au 
atacat şi siteul companiei ame
ricane Mastercard, ca măsură 
de retorsiune faţă de bloca
rea mijloacelor de finanţare a 
WikiLeaks.

Siteul WikiLeaks a fost şi el 
ţinta atacurilor cibernetice de 
când a început să posteze on
line circa 250.000 de telegrame 
diplomatice americane, la 28 
noiembrie.

Assange rămâne în arest

Creatorul siteului Wikileaks, 
Julian Assange, reţinut marţi în 
Marea Britanie, rămâne în arest cel 
puţin până la 14 decembrie. Un tri
bunal din Londra a respins cererea 
sa de eliberare pe cauţiune. Decizia 
a stârnit protestele simpatizanţilor 
care au aşteptat mai multe ore în 
faţa clădirii Curţii de Magistraţi din 
Westminster. Assange, în vârstă 
de 39 de ani, este acuzat de viol 
şi agresiune sexuală împotriva a 
două femei. Echipa Wikileaks a 
anunţat că va continua publica
rea celor 250.000 de documente 
secrete ale diplomaţiei americane 
şi chiar va suplimenta volumul in
formaţiilor dezvăluite pe site.

Agenţia spaţială americană 
(NASA) a vândut calculatoare 
folosite în programul navete
lor spaţiale fără a şterge date 
secrete din acestea, a informat 
BBC News online. O investigaţie 
internă relevă că au existat zece 
cazuri în care au fost vândute 
calculatoare fără respectarea 
procedurilor de ştergere a in
formaţiilor secrete. Alte patru 
calculatoare care urmau să fie 

vândute conţineau date sen
sibile. Calculatoarele au fost 
puse în vânzare în contextul în 
care NASA restructurează pro
gramele de folosire a navetelor. 
Ultima misiune a navetelor este 
programată pentru iunie 2011. 
Nereguli au fost descoperite în 
patru locaţii  Centrele spaţiale 
Kennedy şi Johnson, precum 
şi centrele de cercetare de la 
Ames şi Langley.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În legătură cu bugetul 
Sănătăţii pe anul 2011 
s‑au vehiculat variante 

care l‑ar face pe orice bolnav 
să‑şi dorească să nu se fi năs‑
cut în România. Totuşi, potri‑
vit informaţiilor preşedintei 
Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate, n‑ar trebui să ne 
îngrijoreze chiar toate zvo‑
nurile.  „Din discuţiile pe care 
le‑am avut la Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, ştim 

că nici nu se pune problema 
unui buget cu 38 la sută mai 
mic, aşa cum s‑a vehiculat. Este 
vorba despre un buget pentru 
anul 2011 cu maxim 16 la sută 
mai mic”, ne spune preşedinte‑
le Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, farm. 
Olimpia Buzia.

Va funcţiona sistemul sa‑
nitar gălăţean cu şi mai puţini 
bani decât în acest an (din care 
circa opt luni ne‑am tratat pe 

datorie, cu ajutorul creditelor 
bugetare şi de angajament)?

„Ceea ce pot să vă spun este 
că în fiecare an bugetul iniţial 
al Sănătăţii este mai mic decât 
în anul precedent. Totuşi, pe 
parcursul anului se fac diverse 
rectificări, iar situaţia reintră în 
normal”, mai spune preşedinte‑
le CJAS.

Rămâne să vedem pentru cât 
timp vor ajunge banii în 2011 şi 
ce probleme se vor dovedi mai 

greu de rezolvat, pe plan local: 
cea a finanţării Spitalului Clinic 
de Urgenţă, cea a plăţilor către 
farmacii, chiar şi la 210 zile, a 
reţetelor compensate onorate 
deja sau cea a asigurării pen‑
tru persoanele cu dizabilităţi a 
protezelor şi a altor dispozitive 
similare, absolut necesare pen‑
tru un trai decent.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Deocamdată, în grafic
Bani puţini pentru compensate

Din câte înţelegem noi, Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) a primit fonduri aproximativ suficiente pentru a nu ieşi din grafi‑
cul de plăţi către farmacii pentru medicamentele compensate eliberate. 
Vom avea o trecere lină în 2011 şi vor fi bani de medicamente şi pentru la 
anul? „Deocamdată nu ni s‑a spus nimic despre banii de medicamente. 
Rămâne să vedem”, a precizat preşedinta CJAS, farm. Olimpia Buzia.

G.K.

A fi sau a nu mai fi pacient

Cât de săracă va fi 
Sănătatea în 2011?

olimpia Buzia, preşedintele CJAS Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

şah

Handbalistele echipei naţio‑
nale a României au debutat ex‑
celent la Euro 2010! „Tricolorele” 
au învins vicecampioana con‑
tinentală din 2008 – Spania, 
reprezentativă care a fost un 
adevărat coşmar pentru echipa 
noastră la ultimele două turnee 
fi nale.  „Ibericele” s‑au aflat în 
avan taj doar în debutul partidei 
(2‑0, min. 3), apărarea perfectă, 
evoluţia bună a portarului Paula 
Ungureanu, plus golurile marca‑
te de Cristina Vărzaru şi Ionela 
Stanca (desemnată şi cea mai 
bună jucătoare a meciului) fiind 
armele cu care echipa antrenată 
de Radu Voina s‑a impus. Cele 
30 de goluri ale României au fost 
marcate de: Vărzaru 9, Stanca 7, 
Neagu 4, Şoit 3, Manea 2, Meiroşu 
2, Elisei Ardean 1, Tivadar 1 şi 
Brădeanu 1.

„E primul pas, mai avem şap‑
te ca să urcăm pe prima treaptă, 
la aur. Am avut emoţii înaintea 

Se apropie 
turneele 
de baschet 
pentru juniorii 
de 13 ani 

* Federaţia Română 
de Baschet a stabilit datele 
de desfăşurare a turneelor 
Campionatelor Naţionale 
pentru juniori Under 13. 
Primul turneu va avea loc 
în perioada  10‑12 decem‑
brie, următoarele urmând 
a avea loc la începutul anu‑
lui viitor. 

Fetele de la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi au 
fost repartizate în Seria a 
II‑a, alături de C.S. Şcolar 
Phoenix Constanţa şi C.S.B. 
RAPTORS Bucureşti, în 
timp ce băieţii de la L.P.S. 
Galaţi urmează să joace cu 
Phoenix Galaţi, Phoenix I 
Constanţa şi C.S. Phoenix II 
Constanţa. 

* Unul dintre ultime-
le turnee oficiale de tenis 
ale anului, desfăşurat sub 
egida federaţiei de speci‑
alitate este „Cupa Carpaţi 
Sinaia”, concurs de ca‑
tegoria a III‑a. Pe lista de 
acceptare a competiţiei ‑ 
care începe vineri ‑ sunt şi 
două sportive de la Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi: 
Andra Maria Gafton (cate‑
goria 12 ani) şi Alexandra 
Filip (14 ani).

* În viitorul weekend 
se vor relua meciurile retu‑
rului Diviziei A2 de volei se‑
niori. Echipele gălăţene ale 
CSU vor juca astfel: băieţii 
– cu Videoclip Ploieşti (pe 
teren propriu), fetele – tot 
acasă, cu CSM Focşani. 

* Începând de mâine 
şi până duminică, va avea 
loc, la Iaşi, turneul final al 
Campionatului Naţional de 
popice pentru cadeţi. Vor 
avea loc întreceri în pro‑
bele individual şi tandem. 
Galaţiul va fi reprezentat 
de fetele Clubului Voinţa şi 
băieţii Clubului ICMRS. 

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pentru 
copii pe grupe de vârstă, 
născuţi în anul 2002, 2003, 
2004, 2005. Selecţia are 
loc în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 34 (Micro 
38B – lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”), în zilele de marţi 
şi joi – ora 17,00‑18,30, 
sâmbăta şi duminica – ora 
16,00. Informaţii suplimen‑
tare la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

* Participantă la etapa 
de zonă de la Techirghiol a 
„Memorialului Gheorghe 
Ene” la minifotbal, gru‑
pa de copii de 8 ani a FC 
Oţelul s‑a clasat pe locul al 
doilea, ratând calificarea la 
turneul final. Copiii pregă‑
tiţi de prof. Doru Balmuş 
au înregistrat rezultatele: 
6‑1 cu Star’s Brăila, 0‑4 cu 
Sportul Studenţesc, 0‑8 cu 
Academia Gică Hagi şi 2‑0 
cu Atletic Junior Călăraşi. 
Turneul a fost adjudecat 
de copiii lui Hagi: 5‑4 cu 
Sportul, în finală. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Şah Club Galaţi (preşedin‑
te Lucian Gâlea), împreună cu 
Direcţia pentru Sport şi Tineret, 
a organizat, la Complexul 
Studenţesc, ‘’Cupa Moş Nicolae’’, 
turneu interjudeţean  pentru 
seniori si juniori. Iată‑i pe primii 
clasaţi în turneele desfăşurate în 
sistem elveţian, la care au parti‑
cipat  aproape 70 de şahişti. 

Juniori: 1. Gabriel Voicu 
(Orizont 64 Brăila) ‑ 6.5 puncte; 
2. Alexandru Halip (Şah Club 
Galaţi) ‑ 5.5 p.; 3. Florin Eduard 
Mariş (Axiopolis Cernavodă) ‑ 5 
p.; 4.Cristian Petrescu (Diana 
Galaţi) ‑ 5p.; 5.Narcis Edmond 
Brudiu (Diana) ‑ 5 p.; 6.Cosmin 
Alexandru Codreanu (Logismart 
Sibiu) ‑ 5 p.; 7.Gabriel Popa (Diana) 
‑ 4.5 p.; 8. Andrei Axin (Diana) ‑ 
4.5 p.;  9. Liviu Projovschi (Club 
Şah Tulcea) ‑ 4 p.; 10. Alexandru 

Ciolacu (Şah Club Galaţi) ‑ 4 
puncte. 

Seniori: 1. Adrian Viorel 
Ciobanu (Diana) ‑ 6.5 puncte; 
2. Lucian Gâlea (C.S. Otopeni) ‑ 
5,5p.; 3. Clement Cristian Dăianu 
(C.S. Otopeni) ‑ 5 p.; 4. Flavius 
Iulian Mihailiuc (Diana) ‑  4.5 p.;  
5. Mihai Tufă (Diana) ‑ 4,5 p.;  6. 
Daniel Dragoş Martian (Şah 
Club Galaţi) ‑ 4.5 p.; 7.Daniel 
Robert Pisu (Şah Club Galaţi) ‑ 
4,5 p.; 8. Marin Marinica (Ştiinţa 
Alexandria) ‑ 4,5p.; 9. Marin 
Chisacov (Siderurgistul Galaţi) ‑  
4,5 p.; 10. Valentin Victor Mocanu 
(Orizont 64 Brăila) ‑ 4,5 puncte. 

Organizatorii au oferit câş‑
tigătorilor cupe şi medalii, pre‑
cum şi premii în bani.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Steaua 
Bucureşti 
s‑a răzbunat 
pe ruşi! 

BASCHET. Echipa mas‑
culină Steaua Turabo 
Bucureşti a obţinut, pe 
teren propriu, a doua vic‑
torie în Grupa F din FIBA 
Eurochallenge (scor 72‑59), 
cu formaţia rusă Dinamo 
Moscova. Marcatorii Stelei: 
Stănescu 21, Popescu 
13, Turner 11, Nikolov 10, 
Mandache 6, Fortson 5, 
Jackson 4, Căruţaşu 2. În 
primele trei partide, Steaua 
a pierdut: 66‑80, cu Dinamo 
Moscova (în deplasare) şi cu 
Kuban Krasnodar, tot în de‑
plasare (59‑78), şi a obţinut 
victoria (80‑75), cu Antwerp 
Giants (pe teren propriu).  
Steliştii vor juca următoa‑
rea partidă din grupă, în 
deplasare, cu belgienii de 
la Antwerp Giants, în 14 de‑
cembrie. 

VOLEI. Formaţia mas‑
culină Unirea Dej a învins, 
în deplasare, echipa croată 
Mladost Zagreb (scor 3‑0), în 
manşa tur a „16”‑imilor din 
Challenge Cup. Scorul pe 
seturi: 25‑22, 27‑25, 25‑16, 
după 78 de minute de joc. 
În aceeaşi fază a compe‑
tiţiei, gruparea masculină 
CVM Tomis Constanţa a fost 
învinsă, pe teren propriu, cu 
scorul de 3‑0 de ruşii de la 
Gazprom. În optimile de fi‑
nală ale Cupei CEV, Dinamo 
Bucureşti a dispus, pe teren 
propriu, de echipa germa‑
nă Evivo Duren (scor 3‑2), 
urmând a juca returul în de‑
plasare, în 14 decembrie.

POLO. Naţionala Româ‑
niei a fost învinsă categoric, 
la Oradea, de reprezentati‑
va Muntenegru (scor 15‑6), 
în al doilea meci din Grupa a 
II‑a a Ligii Mondiale. Golurile 
României au fost marcate de 
Negrean, C. Radu, Goanţă, 
R. Georgescu, Ghiban şi 
Iosep, fiecare cu câte o re‑
uşită. În primul meci, dispu‑
tat luna trecută, România a 
învins, în deplasare, repre‑
zentativa Rusiei (scor 8‑7), 
în timp ce Muntenegru a 
dispus de Turcia, cu 16‑2. 
Echipa României va juca în 
următorul meci în compa‑
nia reprezentativei Turciei, 
la Oradea, în 25 ianuarie. 
Ultimul meci din grupă va 
avea loc în 24 aprilie 2011. 

FORMULA 1. Echipa 
Renault a fost de acord să le 
plătească daune “substanţi‑
ale” fostului său pilot Nelson 
Piquet jr. şi tatălui acestuia, 
pentru comentariile calom‑
nioase făcute la adresa lor 
în scandalul cursei aranjate 
de la Singapore, din 2008. 
Piquet Jr. şi tatăl său ‑ triplul 
campion mondial Nelson 
Piquet ‑ i‑au acuzat, la mij‑
locul anului trecut, pe con‑
ducătorii Renault F1, Flavio 
Briatore şi Pat Symonds, că 
i‑au solicitat pilotului bra‑
zilian să comită în mod vo‑
luntar un accident în timpul 
Grand Prix‑ului de Formula 
1 al statului Singapore pen‑
tru a favoriza victoria lui 
Fernando Alonso. În replică, 
Renault a dat publicităţii un 
comunicat, în care i‑au acu‑
zat pe Piquet şi pe tatăl său 
că au minţit în legătură cu 
circumstanţele incidentului 
şi că au încercat să‑i şanta‑
jeze pe şefii team‑ului.

TENIS. Jucătoarea ro‑
mână Mihaela Buzărnescu 
s‑a calificat în optimile de 
finală ale turneului futures 
(de 10.000 de dolari) de 
la Dubai (Emiratele Arabe 
Unite), în urma victoriei cu 
3‑6, 6‑3, 6‑3 în faţa Kseniei 
Palkina (Kirghizstan). În op‑
timi, Buzărnescu o va întâlni 
pe letona Liga Dekmeijere. 
Junioara Ana Bogdan a fost 
învinsă în manşa inaugurală 
de rusoaica Marta Sirotkina, 
cu 5‑7, 6‑1, 6‑2. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Desfăşurată la concu‑
renţă cu sărbătoa‑
rea fotbaliştilor de 

la Oţelul – liderii primului eşa‑
lon fotbalistic – „Gala Sportului 
Gălăţean” a întrunit un numeros 
public. La Complexul Hotelului 
„Sport” şi‑au dat întâlnire spor‑
tivi, antrenori, reprezentanţi ai 
unor instituţii judeţene, oameni 
de sport – o parte dintre cei care 
au contribuit la realizarea unui 
bilanţ notabil în acest an. Şi se 
poate spune că în 2010 au fost 
înregistrate o serie de succese 
care onorează sportul gălăţean. 

Recunoscătoare sportivilor 
pentru eforturile depuse în con‑
cursuri, dar în special în zecile şi 
sutele de ore de antrenament, 
Direcţia pentru Sport i‑a recom‑
pensat pe măsură. Laureaţii au 
primit cupe, diplome, frumoase 
buchete de flori, precum şi pre‑
mii în bani. 

Sportivul numărul unu al 
judeţului Galaţi a fost desem‑
nat halterofila ELENA ANDRIEŞ. 
Talentata noastră sportivă a cu‑
cerit laurii victoriei la două foarte 
importante competiţii continen‑
tale – CE de juniori II, din Spania 

(două medalii de aur şi una de 
argint) şi Europenele de tineret 
20 de ani, din Cipru (o medalie 
de aur şi două de argint). 

În continuare, clasamentul 
celor mai buni sportivi olimpici 
gălăţeni arată astfel: 

2. Andreea Marcovici (le‑
gitimată la Liceul Sportiv/CSM 
Dunărea) – trei medalii de aur 
la „Europenele” de haltere de la 
Valencia (Spania). 

3. Patricia Ţig (CT ICMRS) – 
locul al treilea la „Cupa Europei”, 
la tenis.

4‑5. Andra Ştreşină şi Iuliana 
Cazamir (ACSV Donaris) – me‑
daliate cu bronz la Balcaniada de  
volei cadete.

6. Georgiana Bucşaru (CSM 
Dunărea) – medalie de aur la 
Campioantul Balcanic de ta‑
ekwondo juniori. 

7‑8. Iuliana Palade şi 
Mariana Nicula (Dunărea) – ar‑
gint (seniori) – la Balcaniada de 
taekwondo. 

9. Livia Ionescu (Dunărea) 
– medalie de bronz (seniori) la 
Balcaniadă (taekwondo).

* La sporturi neolimpice au 
fost evidenţiate:

„Nu sunt oferte pentru Râpă”
În ciuda faptului că este monitorizat de un an de zile de câteva cluburi din străinătate, fundaşul dreapta 

al echipei de fotbal Oţelul, Cornel Râpă, nu are nicio ofertă de transfer. Cel puţin aşa spune directorul 
general al clubului roş‑alb‑albastru, Marius Stan. „Cornel merită să joace la o formaţie mai puternică de 
peste hotare şi, dacă vom primi o ofertă convenabilă, va pleca. Totuşi, până acum n‑am primit niciun 
telefon pe adresa lui”, afirmă conducătorul liderului Ligii I.

Dănuţ Lungu

Şoriciul, după poziţie, mai bun

Poziţia de lider n‑a schimbat doar dis‑
cursul şi planurile „oţelarilor”. Dacă până 
anul trecut trăgeau de „blana” porcului 
în Pădurea Gârboavele, ieri formaţia lui 
Dorinel Munteanu i‑a făcut marcaj şori‑
ciului gros în curtea Hotelului „Viva”, din 
cartierul Traian. 

Într‑o zi destul de caldă pentru acest 
anotimp, roş‑alb‑albaştrii au lăsat deo‑
parte munca, tactica şi seriozitatea cu 
care au reuşit să le dea cu tifla adversari‑
lor din Liga I şi au savurat tochitură, cal‑
taboşi, jumări, şuncă, vin şi ţuică fiartă. 
„Să ne ierte Cel de Sus că facem un pă‑
cat mâncând carne în post şi chiar într‑o 
zi de miercuri, dar sper să ne înţeleagă 
că nu‑i mai puteam ţine mult pe băieţi. 
Trebuie să plece şi ei pe la casele lor”, a 
comentat Marius Stan, directorul gene‑
ral al clubului care zăboveşte pe „acope‑
rişul” clasamentului. 

Lăutarii le‑au cântat 
lui Dorinel şi Stan

Porcul, destul de mare (unul pe măsura 
performanţelor din toamna recent înche‑
iată), a fost învăluit, cu iataganele, de către 
veteranii Costin şi Paraschiv care parcă se 
pregăteau să taie tortul. „Ataqué!”, a sunat 
apoi ordinul pentru „devalizarea” mamife‑
rului care a fost aproape de a se alege cu 
un fular roş‑alb‑albastru la gât. Un supor‑
ter gălăţean şi‑a dorit să‑l „înregimenteze” 

astfel pe tăcutul personaj, însă antrenorul 
Dorinel Munteanu i‑a făcut un semn dis‑
cret să nu agreseze cina festivă a liderului. 
Ospăţul n‑ar fi avut niciun farmec fără lău‑
tarii care au compus, la gura… porcului, tot 
felul de refrenuri îmbătătoare. „Bucureştiul 
şi Ardealul / Ştiu de Dorinel Munteanu” sau 
„Nu mai am nimic de spus / Preşedinte e 
Marius”, pentru ca în restaurantul stabili‑
mentului din Barieră să‑şi facă numărul şi 
orchestra special angajată pentru acest 
eveniment.  

100.000 de euro de la „Vega”

Cea mai mare surpriză a venit din par‑
tea gazdei Pomenii Porcului. Omul de 
afaceri Corneliu Istrate, prezent în Top 
300, a anunţat, la microfon, că turul de 
forţă susţinut de Oţelul l‑a sensibilizat 
şi că este foarte posibilă o asociere ală‑
turi de brandul fotbalistic gălăţean. Şeful 
grupului de firme „Vega” le‑a oferit în 
plic câte 2.000 de euro jucătorilor, antre‑
norilor şi staffului auxiliar, cheltuind, ast‑
fel, aproape 100.000 de euro. „Vă promit 
că la vară ne vom reîntâlni. Vă doresc un 
an bun, să luaţi campionatul, domnilor!”, 
le‑a spus Istrate, iar Marius Stan şi‑a asi‑
gurat echipa că în iunie 2011 totul va fi 
bine. „Sunt sigur că vom câştiga titlul!”, 
a plusat conducătorul „oţelarilor”. Şi nu 
cinstise decât o cană cu vin fiert!

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Sărbătoarea laureaţilor

„Gala Sportului Gălăţean”
[ Sportivii medaliaţi în cursul acestui an au fost recompensaţi 

cu premii, cupe şi diplome, însoţite de buchete de flori 

1. Ioana Dumitru (Karate 
Club) – două medalii de aur, 
două de argint şi trei de bronz, la 
arte marţiale. 

2. Viorel Coja (Karate Club) – 
arte marţiale: o medalie de aur şi 
una de bronz. 

3. Andreea Bureschi (Karate 
Club) – o medalie de bronz la 
kata individual. 

* Nu au fost uitaţi nici antre‑

norii care i‑au pregătit pe aceş‑
ti sportivi evidenţiaţi: Nicolae 
Mihai (CSM Dunărea ‑ haltere), 
Costel Dimofte (LPS ‑ haltere), 
Marian Dimulescu (CT ICMRSG 
‑ tenis), Nicolae Milea (CSM 
Dunărea – taekwondo WTF), 
Nicolae Mărăndici (Karate Club) 
– arte marţiale. De un premiu 
special a beneficiat antrenorul 
fotbaliştilor de la Oţelul, Dorinel 

Munteanu. 
* Au fost aduse la rampă şi uni‑

tăţile sportive care au contribuit 
la obţinerea acestor rezultate – 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, CSS, Liceul Sportiv, Clubul 
Phoenix, CSM Dunărea, Oţelul, 
United, CSU şi FCM Dunărea. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Foto: Bogdan Codrescu   

Oţelul şi-a sacrificat râmătorul 

Porc de 2.000. Nu de kile, ci de euro!
[ Cea mai bună echipă din campionatul intern de fotbal l‑a sacrificat ieri pe 

„Ghiţă”, în curtea Hotelului „Viva”, jucătorii lui Dorinel Munteanu având surpriza 
să se trezească şi cu o primă de Crăciun, dar nu din partea clubului 

[ Cel mai nou partener al Oţelului este grupul de firme ”Vega”, patronul 
Corneliu Istrate oferindu‑le câte 2.000 de euro celor care domină Liga lui Mitică

Liviu Antal a rămas ofensiv şi‑n lupta cu „agregatul”. În fundal ‑ colegul Adrian 
Sălăgeanu îi face galerie

„Cupa Moş Nicolae” 
- o reuşită deplină 

Campionatul European de handbal 

„Matadoarele” din Carpaţi! 
[ România ‑ Spania 30‑26 (15‑10), 

în primul meci din Danemarca 

meciului, dar s‑a terminat cu 
bine, asta e cel mai important. A 
ieşit cu bine, iar fetele au alt spi‑
rit de acum înainte”, a declarat 
Cristian Gaţu – preşedintele F.R. 
Handbal. 

Rezultatele complete ale pri‑
mei zile de la „Europenele” găz‑
duite de Danemarca şi Norvegia: 
Grupa A: România – Spania 30‑26 
şi Danemarca – Serbia 25‑20; 
Grupa B: Muntenegru – Rusia 

24‑22 şi Croaţia – Islanda 35‑25; 
Grupa C: Germania – Suedia 
25‑27 şi Olanda – Ucraina 25‑13; 
Grupa D: Ungaria – Slovenia 
28‑19 şi Norvegia – Franţa 33‑22. 

* Ieri seară au avut loc meciuri 
doar în grupele C şi D. România 
evoluează astăzi, în derbiul 
Grupei A, contra echipei gazde – 
Danemarca (ora 21.45, TVR 2). 

M. Chiriliuc 

Cristina 
Vărzaru ‑ 

golgeterul 
”tricolorelor” 

în primul 
meci, 

cu Spania, 
de la 

”Europene”

[ O competiţie interjudeţeană, cu 70 de concurenţi
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Din partea ziariştilor cotidianului gălăţean
Diplome pentru „oţelari”

Cei 28 de fotbalişti ai Oţelului, plus staful tehnic şi conducerea administrativă care au dat curs invitaţiei 
noastre de a ne vizita redacţia, au primit ieri diplome de Cetăţeni de Onoare ai „Vieţii libere”. Reprezintă 
cu cinste oraşul, Galaţiul fiind pe buzele tuturor de când formaţia antrenată de Dorinel Munteanu deţine 
şefia întrecerii interne. „Chiar este o onoare pentru noi să primim acest titlu din partea dumneavoastră”, a 
comentat, cu emoţie, tehnicianul „oţelarilor”.

Dănuţ Lungu

FOTBAL – Liga I                                                                        Oţelul în vizită la “Viaţa liberă”

Cifrele 
unei 
super echipe
] Oţelul este li-
derul Ligii I după 
18 etape, cu 39 de 
puncte şi un golave-
raj foarte bun 23-14 
] Galaţiul este în 
frunte de aproape 
trei luni! 

Şefi de pe 
18 septembrie

Nu-i dădea nimeni 
nicio şansă la startul 
sezonului 2010-2011, 
mai ales că „se bucu-
ra” de unul dintre cele 
mai mici bugete din 
competiţie: patru mili-
oane de euro. A ajuns 
însă în fruntea ierarhiei 
la o săptămână după 
una dintre cele mai 
usturătoare înfrângeri 
din ultimii ani: 0-4 pe 
terenul lui FC Vaslui. 
Pe 18 septembrie 2010, 
Oţelul urca, în premie-
ră, pe primul loc al cla-
samentului în sezonul 
curent cu victoria en-
tuziasmantă obţinută 
în dauna Unirii Urziceni 
(scor 4-1). Au trecut de 
atunci alte zece eta-
pe în care formaţia 
pregătită de Dorinel 
Munteanu şi-a conser-
vat fotoliul de lider, în-
vingându-le pe Steaua 
şi Dinamo şi remizând 
cu CFR Cluj, grupări 
considerate principa-
lele favorite la titlul 
de campioană. Până 
atunci reuşise, însă, şi 
un rezultat de egalita-
te în fieful Rapidului. 

Unsprezece 
marcatori

La intrarea în vacan-
ţa de iarnă, Oţelul are 
12 victorii – cele mai 
multe în actuala stagi-
une – trei scoruri egale 
şi tot atâtea eşecuri, 
golaverajul fiind de 23-
14. Hibernarea roş-alb-
albaştrilor va fi dulce 
de tot, până la locul 
secund din clasament 
căscându-se o distanţă 
de cinci puncte, o pre-
mieră absolută pentru 
fotbalul de la Mila 80 
a Dunării. Şi poate că 
bilanţul la finalul anu-
lui 2010 ar fi fost şi mai 
generos dacă „oţelarii” 
lui Dorinel n-ar fi pier-
dut la Timişoara, acolo 
unde au jucat foarte 
bine, dar au fost depă-
şiţi cu 2-0. Este foarte 
important şi acest as-
pect: formaţia loca-
lă n-a propus niciun 
marcator pur sânge în 
toamna recent înche-
iată. A înscris în schimb 
cu unsprezece oameni, 
demonstrând, astfel, 
că grupul poate ridicu-
liza vedeta!  

Dănuţ Lungu

Colţ de peluză 
lângă brad
„Spaima 
Bucureştiului!”
] Ce poate fi mai fru-
mos decât să te viziteze 
liderul Ligii I de fotbal? 
Ne-am ales cu o pagină 
de autografe, dar am 
muncit pentru ele: le-
am pregătit lui Costin şi 
compania mesaje haioa-
se pe cartoane lucioase

Colege curioase

Brad viu colorat graţie 
instalaţiei de lumini atent 
aşezate de Nea Ilie, agentul 
de pază, personaj pe care 
acum trei ani îl propuneam 
între buturile Oţelului 
(Doamne, ce vremuri tra-
versa echipa, era şvaiţer pe 
linia porţii!), colege curioa-
se să-i vadă pe băieţii care 
au dat de pământ cu Liga 
I şi mesaje haios-optimiste 
legate de fenomen. Astfel 
i-am primit pe „boşii” cam-
pionatului cu două săptă-
mâni înainte de Crăciun. La 
fotbal, vacanţa s-a cam in-
stalat şi nu i-am mai fi prins 
prin oraş în ajunul sosirii 
Moşului. „Venim cu mare 
drag!”, a răspuns bucuros 
Marius Stan, directorul ge-
neral al clubului din Ţiglina 
III, când le-am adresat in-
vitaţia de a face împreună 
bilanţul anului 2010, unul 
bun atât pentru noi, cotidi-
anul din fiecare zi al gălăţe-
nilor, dar şi pentru fotbal.  

„Mulţumim 
că ne-aţi invitat!”

Vizibil emoţionaţi, de-
parte de atitudinea care i-a 
consacrat pe gazon (fără 
acea răutate n-ar fi putut 
avea la picioare întregul 
campionat!), sportivii pre-
gătiţi de fostul internaţi-
onal Dorinel Munteanu 
 ne-au urcat sfioşi scările 
şi au pus întrebări des-
pre tot ce li se părea nou. 
„Mulţumim că v-aţi gândit 
la noi! Asta înseamnă că 
ceea ce facem pe teren nu 
rămâne fără ecou”, a spus 
Gabriel Paraschiv, vete-
ranul din linia mediană a 
„oţelarilor”, iar Marius Stan 
şi tehnicianul căruia i se 
spune Neamţul ne-au pro-
mis că vor face tot posibilul 
pentru a ne vizita şi la vară, 
atunci când le-am cerut să 
vină cu medaliile de cam-
pioni. „Va fi greu, trebuie să 
ne gândim pas cu pas la ce 
este de făcut”, au spus ei, 
cu modestie, fiind conşti-
enţi că nu vor avea niciun 
meci facil în primăvara lui 
2011. 

Mai avem 
un singur dor...

Mesaje spuneam? 
 Ne-am tocit creierii şi cario-
cile (mulţumiri speciale co-
legului Marius Ţuca!) pentru 
a le smulge un zâmbet lui 
Sergiu Costin şi compania. 
Am vrut să creăm un colţ de 
peluză, noţiune cu care tru-
pa-fanion a Galaţiului este 
familiarizată. „Barcelona, 
wellcome to Ţiglina!”, 
„Oţelul e lider, urmează 
Timişoara, apoi… toată 
ţara”, „Mai avem un singur 
dor, Liga Campionilor!” şi 
„Paraschiv şi gaşca lui, spai-
ma Bucureştiului”, au fost 
doar câteva dintre lozincile 
adresate oaspeţilor noştri. 
Le-a urat bun venit directo-
rul general Radu Macovei. 
Şi au aflat despre scrisoarea 
celui mai fidel cititor micro-
bist, Ion Corneanu, care 
provoca „Viaţa liberă” să se 
întâlnească faţă în faţă cu 
echipa care a adus faimă şi 
prestigiu Galaţiului. După 
ce am ciocnit câte un pa-
har de şampanie, ei ne-au 
oferit autografele pe care 
le găsiţi alăturat, în pagină, 
apoi ne-am fotografiat lân-
gă brad pentru un an 2011 
cel puţin la fel de bun. La 
mulţi ani şi chiar vă vrem 
campioni, dragi „oţelari”!

Dănuţ Lungu 

] Spectaculosul proiect fotbalistic gălăţean - o echipă cu buget mic care a ajuns să domine campionatul Ligii I şi, implicit, 
să viseze la cea mai importantă competiţie europeană – ne-a onorat ieri cu prezenţa lângă bradul de Crăciun ] Am 
ciocnit câte un pahar de şampanie alături de roş-alb-albaştrii lui Marius Stan şi Dorinel Munteanu şi le-am urat să devină 

campioni ] De la un ziar total pentru o echipă totală!

Întotdeauna, primii!
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Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via

Ora 
plecării Linia Obs.

de la până la

7572 P Galaţi Mărăşeşti 4.35 3
572 IC Galaţi Bucureşti N. Urziceni 5.00 1 1

7362 P Galaţi Buzău 5.05 2
1972/1972-1 A Galaţi Tg. Mureş Siculeni 5.37 1
1962/1962-1 A Galaţi Iaşi Tecuci 6.00 3 2
1732/1732-1 A Galaţi Braşov Ploieşti S 6.40 1
1872/1872-1 A Galaţi Constanţa Feteşti 6.50 2 3

872 R Galaţi Bucureşti N. Buzău 7.00 2
7651 P Galaţi Bârlad 7.30 5
7574 P Galaţi Mărăşeşti 7.32 1
7364 P Galaţi Buzău 7.40 2

1670 A Galaţi Bucureşti N. Urziceni 9.10 1 4

5108/5108-1 P Galaţi Mărăşeşti Buzău 10.16 2

1572 A Galaţi Bucureşti N. Buzău 11.15 1 6
7366 P Galaţi Buzău 11.25 2 7
7570 P Galaţi Mărăşeşti 13.50 2
1574 A Galaţi Bucureşti N. Buzău 14.20 1

7576 P Galaţi Mărăşeşti 15.35 2

7368 P Galaţi Buzău 15.45 1

1966/1966-1 A Galaţi Iaşi Tecuci 16.31 1

7653 P Galaţi Bârlad 16.35 3
8214/8214-1 P Galaţi Constanţa Feteşti 17.05 1

7578 P Galaţi Mărăşeşti 17.15 2

874 R Galaţi Bucureşti N. Urziceni 17.30 1

7655 P Galaţi Bârlad 19.45 5

7370 P Galaţi Buzău 19.47 3

7568 P Galaţi Mărăşeşti 20.00 2
      

Legendă: 

1. Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică
2. Nu circulă în perioada închiderilor de linie
3. Circulă în perioada sezonului estival
4. Circulă în perioada 12.12.2010 – 3.04.2011 şi 13.06-18.09.2011
5. Circulă în zilele de duminică
6. Nu circulă în zilele de sâmbătă

Mersul trenurilor de călători
valabil de la 12 decembrie 2010

Sosiri în staţia GalaţiPlecări din staţia  Galaţi

Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via Ora sosirii Linia Obs.

de la până la

7571 P Mărăşeşti Galaţi 5.35 5

7652 P Bârlad Galaţi 6.11 3
7361 P Buzău Galaţi 6.28 5
7569 P Mărăşeşti Galaţi 6.34 3
7363 P Buzău Galaţi 7.29 3
7654 P Bârlad Galaţi 9.05 2
7573 P Mărăşeşti Galaţi 9.39 3
871 R Bucureşti N. Galaţi Urziceni 10.11 1

8213-2/8213 P Constanţa Galaţi Feteşti 11.55 5
1963-2/1963 A Iaşi Galaţi Tecuci 12.26 1 1

7365 P Buzău Galaţi 12.51 5

7575 P Mărăşeşti Galaţi 13.26 3

1571 A Bucureşti N. Galaţi Buzău 13.32 1

5107-2/5107 P Mărăşeşti Galaţi Buzău 16.24 5

1573 A Bucureşti Galaţi Buzău 17.00 5 2
7656 P Bârlad Galaţi 18.10 2
1671 A Bucureşti N. Galaţi Urziceni 18.32 1 3

7577 P Mărăşeşti Galaţi 18.40 5

7367 P Buzău Galaţi 18.50 3

1575 A Bucureşti N. Galaţi Buzău 19.04 2 4
571 IC Bucureşti N. Galaţi Urziceni 19.44 1 5

7369 P Buzău Galaţi 21.21 1 6

1871-2/1871 A Constanţa Galaţi Feteşti 22.16 3 7

1973-2/1973 A Tg. Mureş Galaţi Siculeni 22.27 2

873 R Bucureşti N. Galaţi Buzău 22.35 1

1731-2/1731 A Braşov Galaţi 22.50 2
7579 P Mărăşeşti Galaţi 23.04 5

1967-2/1967 A Iaşi Galaţi Tecuci 23.29 1

Legendă: 

1. Nu circulă în perioada închiderilor de linie
2. Circulă în zilele de vineri
3. Circulă în perioada 12.12.2010 – 3.04.2011 şi 13.06-18.09.2011
4. Circulă în perioada 4.04 – 12.06.2011 şi 19.09-10.12.2011
5. Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică
6. Nu circulă în zilele de sâmbătă
7. Circulă în perioada sezonului estival

În organizarea 
Asociaţiei 
Respect
Sărbătoare 
pentru copii 
din centrele 
de plasament

50 de copii din cen-
trele de plasament au 
intrat deja în spiritul 
sărbătorilor, cu ajutorul 
Asociaţiei Respect, îm-
preună cu Kids Zone.  A 
fost un spectacol pe care 
cei mici l-au savurat de 
la început până la sfârşit 
pentru că cei care au ur-
cat pe scenă sunt tot co-
pii. Este vorba despre cla-
sa de canto de la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, condusă de prof. 
Monica Măciuceanu, tru-
pa „Ritmic dance” de la 
Palatul Copiilor şi una din 
grupele şcolii de dans 
Beija Flor. Spectacolul nu 
a fost singura surpriză pe 
care Asociaţia Respect 
le-a făcut-o micuţilor din 
centrele de plasament. 
După cântece şi dansuri, 
copiii s-au jucat în voie, 
au mâncat tort, pizza şi 
au băut suc. La final, fie-
care dintre participanţi a 
primit câte o sacoşă cu 
multe dulciuri şi câte o 
jucărie.

M.Ţ.

Până la începutul lunii ia-
nuarie, în foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” este 
deschisă o expoziţie cu vân-
zare, semnată de Florian Doru 
Crihană, în cadrul galeriei ce 
poartă numele artistului. 

„Sunt prezentate icoane şi 
picturi cu subiect tradiţional, de 
iarnă: capra, pluguşorul, stea-
ua, strivitul poamei, pregătirea 
miresei, primirea miresei. Unele 
lucrări le-am realizat în ultimii 
20 de ani, de când am început 
să fac icoane. La un moment-
dat m-am oprit, văzând că a ve-
nit un val de oportunism, de re-
alizatori în serie mare, cu lucrări 
de slabă calitate, care m-au cam 
scos din magazinul Fondului 
plastic dar, în paralel cu cari-
catura, am continuat să lucrez, 
încurajat fiind şi de plasticianul 
Gheorghe Andreescu. Pentru 
mine e important că un artist 
de talia domnului Andreescu 
mi-a spus să continui, voi ţine 
cont de părerea dumnealui”, 
declară Florian Crihană.

Artistul plastic gălăţean a 
început să studieze icoana bi-
zantină imediat după 1989, 
principalul document de stu-
diu fiindu-i „Erminia Picturii 

Bizantine”, lucrare ce conţine 
cele mai importante indicaţii 
de realizare a unei icoane bi-
zantine pe lemn. Oriunde a fost 
plecat prin ţările de credinţă or-
todoxă, dar nu numai, Crihană 
a vizitat biserici la Belgrad, 
Zemun, Gabrovo, Moscova, 
Surgut, Atena, Salonic, Istanbul 
şi Cracovia. În ultimii ani, acti-
vitatea sa de creaţie religioasă 
s-a intensificat datorită unei co-
laborări fructuoase cu Grecia, 
ajungând în prezent la câteva 
sute de piese. 

Artistul este recunoscător 
conducerii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” pentru găzduirea 
galeriei Crihană: „Cu domnul 
director Vlad Vasiliu mă înţeleg 
foarte bine, fără să avem nevo-
ie de prea multe cuvinte. Deja 
Galeria Crihană există de un an 
şi jumătate în foaierul teatrului 
şi încerc să o dezvolt. Îi am pe 
studenţii de la Facultatea de 
Artă care ar vrea să vină şi ei 
cu lucrări aici, dar nu pot face  
schimbarea brusc, trebuie să 
fie ceva important, care să me-
rite o locaţie atât de frumoasă. 
De exemplu, nu aş accepta o 
expoziţie de flori, eu sunt mai 
modernist, vreau ca privitorul 

În foaierul Teatrului Dramatic

Icoanele lui Florian Crihană

să aibă ce vedea şi sper să-i pot 
determina pe studenţi să se 
apuce de lucruri serioase, care 
să le reflecte propria gândire”.

În primul an, Galeria Florian 
Doru Crihană a găzduit numai 
caricatură: „Toate expoziţiile 

de la Galeriile de Artă au fost 
mutate apoi aici, la Dramatic. 
O dată la şase săptămâni am 
schimbat lucrările pentru ca 
publicul iubitor de teatru să nu 
vadă mereu aceleaşi caricaturi. 
S-a scris şi în Germania despre 

expoziţiile Galeriei”, mai spune 
Florian Doru Crihană.   

Aşadar, în prag de sărbători, 
dacă doriţi să vedeţi expoziţia 
de icoane şi picturi cu subiecte 
tradiţionale de iarnă, intraţi în 
foaierul teatrului.

Expoziţia 
de icoane 
a lui Crihană, 
deschisă 
la Dramatic

Copii 
au primit 

daruri 
muzicale
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foto Sorin Panã
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Experte în arta 
camuflajului
Fasmidele - 
insecte 
de companie

Ieri, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, s-a des-
chis expoziţia temporară 
intitulată „Fasmidele, curio-
zităţi ale naturii”, realizată de 
instituţia gazdă în colaborare 
cu Facultatea de Biologie din 
cadrul Universităţii „Al.I.Cuza” 
din Iaşi. Peste 100 de vizitatori, 
în mare parte tineri, au privit 
cu interes cele 70 de expona-
te – insecte cu sau fără aripi, 
experte în arta camuflării, 
originare din Asia (Malaezia, 
Indonezia) sau America Latină 
(Peru, Mexic, Brazilia).

„Expoziţia va rămâne des-
chisă până la sfârşitul lunii 
martie, 2011, şi suntem siguri 
că va fi un succes”, a declarat 
Camelia Burluc, managerul 
Complexului Muzeal gălă-
ţean, motivând: „Cei care ne 
vor vizita vor avea ocazia să 
descopere prin intermediul 
exponatelor o lume mai puţin 
cunoscută lor, cea a fasmide-
lor, categorie de insecte ce pot 
fi considerate curiozităţi ale 
naturii, prin aspectul şi carac-
teristicile lor”.

Majoritatea tinerilor pre-
zenţi la vernisaj au recunoscut 
că nu ştiau până ieri ce sunt 
fasmidele. „Există în lume oa-
meni care cresc aceste insecte 
ca pe nişte insecte de compa-
nie, fiind uşor de întreţinut. Se 
fac chiar schimburi de fasmide 
între aceşti pasionaţi. Ele nu 
sunt periculoase pentru om, 
fiind erbivore”, a declarat la 
vernisaj muzeograful dr.biolog 
Cecilia Şerban, coordonatoa-
rea expoziţiei, explicând: „Mai 
sunt şi alte ordine de insecte 
care cuprind anumite specii 
ce posedă capacitatea de ho-
mocromie şi mimetism, dar la 
fasmide toate speciile au aces-
te însuşiri. Se pot camufla atât 
de bine, imitând ramurile şi 
frunzele, încât nici măcar o pa-
săre cu ochii ageri nu le poate 
depista”.

Unele specii de fasmide au 
şi o altă capacitate aparte: fe-
mela se poate reproduce fără 
a se împerechea cu masculul. 
Dintr-un ou depus de o femelă 
iese direct o fasmidă, tot feme-
lă, identică mamei. Din acest 
motiv, masculii sunt foarte rari, 
fiind posibil să nu existe mai 
mult de un mascul la 4.000 de 
femele, iar în cazul anumitor 
specii de fasmide, încă nu au 
fost identificaţi masculii, după 
cum am aflat de la Florin Matei, 
responsabil relaţii publice în 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. 

Cu speranţa că v-am con-
vins că merită să faceţi o vizită 
la muzeu, vă mai spunem doar 
că programul de vizitare este 
de miercuri până duminică, 
între orele 9,00 şi 17,00.

Angela Ribinciuc    

Help Portrait
Caritate cu 
„Zâmbiţi, 
vă rog!”

„Help Portrait” s-a orga-
nizat pentru a doua oară 
în oraşul nostru. La mani-
festare au participat în jur 
de 20 de voluntari care au 
fotografiat aproximativ 150 
de persoane. Echipele mo-
bile au fost la două fundaţii,  
„Nova 2002” şi „Împreună”, 
iar studioul a fost mon-
tat în cadrul complexului 
Winmarkt. „Fotografiile  au 
fost dăruite imediat oame-
nilor care au venit la studi-
oul fix, iar la fundaţii vor fi 
înmânate după ce le înră-
măm, până pe 20 decem-
brie. Am descoperit că nu 
doar familiile care trec prin 
probleme (financiare, boa-
lă etc.) au nevoie de o fo-
tografie, ci toţi oamenii din 
oraşul nostru. Îmi amintesc 
cu bucurie de familiile care 
au venit şi s-au fotografiat 
sau de tineri care întrebau 
dacă mai putem aştepta 
să vină şi părinţii lor să le 
facem o fotografie împre-
ună. Acestea au constituit 
motivaţia ca anul viitor să 
reluăm acţiunea. Mai ales 
că echipa s-a consolidat, 
iar organizarea următoarei 
ediţii nu va mai depinde 
de un singur om, ci de un 
grup”, ne povesteşte iniţi-
atorul „Help Portrait” de la 
Galaţi, Mitică Crăciun. 

R. A. P. 

Vernisaj
Azi se deschide „Salonul de iarnă”

Obişnuitul „Salon de iarnă” al membrilor Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici se deschide în această seară la sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă. Gălăţenii sunt aşteptaţi la vernisajul care va avea 
loc de la ora 18,00 la sala de lângă fostul Magazin Modern.

 C.S.Carp

Elevii de gimnaziu ori de 
liceu din întreaga ţară 
şi părinţii lor n-ar trebui 

să rateze târgul cu oferte educa-
ţionale organizat, la acest sfâr-
şit de săptămână, în Bucureşti. 
Burse de până la 50  la sută din 
costul taxelor şcolare, tabere de 
vară şi diferite cursuri, aceas-
ta este oferta reprezentanţilor 
celor mai importante licee din 
Europa. Aceştia vor fi prezenţi la 
Bucureşti, în perioada 11-12 de-
cembrie, pentru a recruta elevi 
români care îşi doresc să îşi conti-
nue studiile în stră i nă tate. Târgul 
liceelor de elită din Europa, or-
ganizat de Integral Programe 
Educaţionale, va fi deschis sâm-
bătă şi duminică la Hotel Hilton, 
între orele 10,00 şi 16,00. 

Burse 
pentru elevii merituoşi

La eveniment vor fi prezenţi 
reprezentanţii unor şcoli renu-
mite, precum Brooke House 
College, Cambridge & CATS 
Canterbury, Kent College din 
Marea Britanie, Schule Schloss 
Salem din Germania, Institut 
auf dem Rosenberg sau Lyceum 

Alpinum Zuoz din Elveţia. Cele 
mai multe instituţii de învăţă-
mânt vin cu o ofertă de nerefuzat 
pentru elevii români cu rezultate 
excepţionale: burse care acope-
ră în proporţie de 15-50 la sută 
costurile de şcolarizare. Bursa se 
obţine, după caz, pe baza rezul-
tatelor şcolare anterioare, a unui 
portofoliu personal, dar şi a unui 
examen de limbă străină şi/sau 
a unui alt examen la o anumită 
disciplină 

De regulă, cursurile încep în 
septembrie 2011, dar sunt şi  şcoli 
care le cer cursanţilor să vină 
la ore chiar din ianuarie 2011. 
Unele şcoli propun cursuri ori-
ginale, precum Şcoala de Arte 
Vizuale şi Actoriceşti din cadrul 
CATS Canterbury şi Cambrige, 
care vine cu o ofertă de un an 
pregătitor în domeniul Artei – 
Artă Dramatică, Design, Design 
Grafic, Modă, Muzică şi un curs 
pregătitor pentru Master în do-
meniul Artei şi Designului.

Limbi străine cu nativi

În afara programelor de stu-
diu la nivel de gimnaziu şi de li-
ceu, oferta partenerilor Integral 

Vernisajul 
expoziţiei 
”Fasmide”

Bucurie fără cuvinte

Voluntariat

„Christiana” şi colindul mut de la „P.P. Neveanu”
Copiii cu deficienţe de auz de 

la Şcoala de Arte şi Meserii „Paul 
Popescu Neveanu” i-au regăsit, 
luni, pe vechii lor prieteni şi pro-
tectori - viitorii asistenţi medicali 
de la Şcoala Postliceală Sanitară 
„Christiana” Galaţi, coordonaţi 
de profesoara Nina Streşină. 
Acţiunea face parte din proiectul 
„Suntem prietenii tăi”, derulat în 
cadrul parteneriatului dintre cele 
două unităţi de învăţământ gălă-
ţene, începând din 2007.

Spectacolul de colinde şi cân-
tece de iarnă organizat de către 
cei 19 copii cu deficienţe de auz, 

preşcolari şi şcolari, interpretat în 
limbaj mimico-gestual, i-a mişcat 
profund pe viitorii asistenţi me-
dicali. „Am dori să-i putem ajuta 
mai mult”, au declarat aceştia cu 
ochii în lacrimi, la sfârşitul acţiu-
nii.

Timpul petrecut împreună, 
prezentarea decoraţiunilor re-
alizate în cadrul atelierului cre-
ativ, comunicarea cu volunta-
rii, ca şi cadourile primite de la 
„Christiana” le-au umplut micu-
ţilor sufletele de bucurie. Fiecare 
copil a primit de Moş Nicolae un 
rucsac, o şapcă, un urs din pluş, 

fructe, dulciuri şi sucuri - graţie 
eforturilor echipei în halate albe 
şi sprijinului oferit de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi, 
Compartimentul de Promovare 
a Sănătăţii. În plus faţă de aces-
te daruri, familia Scântei a donat 
grădiniţei două cutii cu jucării, 
pentru a păstra mereu proaspăt 
cheful de joc al micuţilor.

Organizatorii speră ca prin 
toate aceste acţiuni, copiii să 
fie cât mai bine integraţi social, 
ei fiind parte dintre cei care vor 
ocroti viaţa în viitor.

Elena Parapiru

[ Spectacolul de Crăciun în limbaj mimico-gestual 

Ofertă imbatabilă

Târgul liceelor europene 
de elită

[ Sâmbătă şi duminică, la Bucureşti, 
elevii de gimnaziu şi de liceu din 
întreaga ţară pot consulta gratuit oferta 
unor instituţii şcolare din străinătate

Programe Educaţionale cuprin-
de numeroase tabere de limbi 
străine. Astfel, cei interesaţi pot 
studia engleza în Marea Britanie, 
Malta, Irlanda, SUA, Africa de Sud, 
Australia sau Canada, germana 
în Germania sau Austria, spani-
ola în Spania, franceza în Franţa 
ori Elveţia, italiana în Italia, rusa 
în Rusia.

Tabere sportive, 
artistice sau recreative

Taberele de limbi străine pro-
pun o alternativă educativă de 
petrecere a vacanţelor pentru 
copii cu vârste cuprinse între 7 şi 

17 ani şi pentru familii. Cursurile 
de limbă engleză, spaniolă, ger-
mană, franceză sau italiană pot fi 
studiate în peste 15 ţări din lume. 
Pentru cei pasionaţi de sport, 
există tabere care oferă posibili-
tatea de a practica sportul pre-
ferat şi de a experimenta ceva 
nou: canoe, rafting, echitaţie, 
surf, golf, buggy, alpinism sau 
paragliding. Există şi tabere care 
oferă cursuri de actorie, muzică, 
dans sau fotografie. Iar părinţii 
care îşi doresc să-şi cunoască mai 
bine copiii şi să se apropie de ei 
pot alege tabere de limbi străine 
pentru părinţi şi copii, care oferă 
activităţi dedicate familiei.

Consultanţă 
gratuită

În cadrul Târgului liceelor 
de elită din Europa vor avea 
loc şi numeroase prezentări 
ale programelor de studiu din 
oferta participanţilor, şi sesiuni 
gratuite de consultanţă pentru 
pregătirea dosarului de admi-
tere, prin intermediul consul-
tanţilor educaţionali ai Integral 
Programe Educaţionale. 

Intrarea este gratui tă, iar 
înregistrarea se poate face la 
www.world-education.ro sau 
www.integraledu.ro.
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Guvernul 
nu se 
consultă 
nici cu ai lui!
Mame 
de sacrificiu 

„Aşa cum ne‑a 
obişnuit, Guvernul 
Boc aruncă în dezba‑
terea publică teme 
importante fără a 
avea niciun fel de stu‑
diu de impact, eco‑
nomic ori social, fără 
a supune în prealabil 
unei dezbateri po‑
litice aceste teme şi 
chiar fără a le discuta 
cu partenerii sociali” 
– a susţinut marţi de‑
putatul liberal Victor 
Dobre într‑o declara‑
ţie politică, în plenul 
Camerei Deputaţilor. 
Intervenţia a fost fă‑
cută în legătură cu 
diminuarea perioadei 
pentru care se acordă 
concediul pentru creş‑
terea copilului, dar şi 
plafonarea indemni‑
zaţiei acordate ma‑
melor.  „Guvernul nu 
a discutat în prealabil 
nici măcar cu grupuri‑
le parlamentare care îi 
asigură guvernarea”, 
a observat deputatul. 
„Lipsa de transparen‑
ţă a făcut, din nou, 
să vedem la televi‑
zor variante de lucru, 
membri ai Guvernului 
încercând să găsească 
în Parlament susţine‑
rea politică de care 
au nevoie pentru im‑
plementarea acestei 
măsuri şi mame speri‑
ate de faptul că vor fi 
luate de lângă copiii 
lor ori că li se vor dimi‑
nua drastic veniturile.” 
Liberalii consideră că 
o măsură atât de im‑
portantă nu poate fi 
luată „pe genunchi”, 
fără dezbatere pu‑
blică şi fără a se cu‑
noaşte exact care este 
impactul economic şi 
mai ales social al unei 
astfel de măsuri pe 
termen mediu şi, mai 
ales, lung. 

Mamele şi copiii, 
sacrificaţi

„Înţelegem că 
Guvernul Boc este 
incapabil să aibă pro‑
pria politică economi‑
că pentru România şi 
de aceea este nevoit 
să accepte, chiar în 
detrimentul mamelor 
din România, politicile 
economice impuse de 
FMI şi Banca Mondială. 
Nu putem însă 
înţelege de ce este ne‑
cesar ca mamele şi co‑
piii să fie cei sacrificaţi 
de această dată”. 
Impactul măsurilor 
asupra natalităţii din 
România, şi aşa în 
scădere, nu pare să fi 
preocupat Guvernul. 
Şi nici impactul ime‑
diat şi negativ al 
acestei  măsuri supra 
bugetului familiilor 
tinere prin plata servi‑
ciilor la creşe, în cazul 
fericit în care părinţii 
pot beneficia de ser‑
viciile uneia, sau prin 
cheltuieli pentru plata 
unei bone etc. Măsura 
nu va avea nici măcar 
un impact bugetar po‑
zitiv asupra bugetului 
de stat consolidat, 
deoarece va fi nevoie 
de deschiderea de noi 
creşe.  „Şi toate aces‑
tea, pentru că, în încer‑
carea de a face pe plac 
organismelor finan‑
ciare internaţionale, 
Guvernul Boc a ajuns 
să considere indem ‑
nizaţia pentru creş‑
terea copilului un 
ajutor social, nu o 
investiţie în viitorul 
nos tru”.

Victor Cilincă

Interpelare
Dobre 
şi irigaţiile
[ Impact negativ 
în zona Nicoreşti - 
Tecuci - Movileni

Deputatul PNL 
de Galaţi Victor Paul 
Dobre a adresat luni, în 
Parlament, o interpela‑
re către Valeriu Tabără, 
ministrul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, 
referitor la acordarea 
subvenţiei la energie 
electrică pentru iriga‑
ţii. Până în anul 2009, 
statul a subvenţionat 
o parte din valoarea 
energiei electrice ne‑
cesare pentru irigaţii, 
fapt ce a făcut ca în 
anul 2009 costurile 
cu apa pentru irigaţii 
până la aspersor să fie 
de 10 lei pentru fiecare 
12 ore de irigare, a pre‑
cizat Dobre. Începând 
însă cu acest an, cos‑
tul apei pentru irigaţii 

Tradiţii de partid

Pe vremurile astea crizate, 
unde‑i mai bine să ai job de şef, 
la Primăria Galaţi sau la Consiliul 
Judeţului? Poate la una dintre 
instituţiile sau agenţiile minis‑
terelor? Vorbim despre gălăţenii 
care sunt „de două ori bugetari”, 
adică pe lângă mandatul de ales 
local sau judeţean sunt şi salari‑
aţi ai unor instituţii publice din 
subordinea acestor foruri. Se 
ştie, imediat după alegeri, parti‑
dele şi‑au tranşat posturile care 

Top salarii declarate

De două ori bugetari

Potrivit consilierului local PNL 
Mihai Manoliu, majorarea cu 50 
la sută a preţului călătoriei a fost 
aprobată (de grupurile de con‑
silieri PNL şi PSD – 13 voturi, din 
totalul de 21 prezenţi la şedinţă) 
pentru ca, astfel, încasările SC 
Transurb să crească şi, ca urma‑
re, municipalitatea să nu mai fie 
nevoită, anul viitor, să aloce sume 
la fel de mari ca subvenţie, aşa 
cum s‑a întâmplat în acest an. O 
explicaţie cam complicată! Este 
ca şi cum ai explica unui bolnav 
că este mai bine să îşi cumpere 
singur medicamentele, cât timp 
este internat în spital, pentru că, 
astfel, sistemul sanitar românesc 
se va reechilibra în viitor… Dar, 
până la urmă, avem libertate de 
exprimare şi de opinie, iar consi‑
lierul Manoliu îşi foloseşte acest 
drept explicându‑le gălăţenilor 
de ce vor plăti mai mult pentru 
un drum cu Transurbul sau cu mi‑
crobuzul, prin oraş: „Adevăratul 
substrat este această subvenţie 

până la aspersor a fost 
de 28 lei pentru fieca‑
re 12 ore de irigare, di‑
ferenţa de 18 lei rezul‑
tând ca urmare a nea‑
cordării agricultorilor 
a subvenţiei la energia 
electrică pentru iriga‑
ţii. „Acest fapt a avut 
un impact economic 
negativ, în special asu‑
pra micilor agricultori 
care trăiesc din co‑
merţul cu legume, aşa 
cum se întâmplă şi în 
zona Nicoreşti – Tecuci 
– Movileni, zonă pe 
care o cunosc foarte 
bine fiind în colegiul 
meu”, a spus deputa‑
tul liberal care, citind  
proiectul bugetului de 
stat pentru anul 2011, 
a constatat că nu exis‑
tă prevedere bugetară 
pentru subvenţie la 
energie electrică pen‑
tru irigaţii. Dobre a 
cerut ministrului să îi 
comunice în scris dacă 
are totuşi în vedere 
plata subvenţiilor pen‑
tru anul viitor.

C. Victor

Explicaţii pentru potolirea spiritelor încinse 

De ce vom plăti mai mult  pentru transport? 
[ Ca să nu mai ceară Transurb subvenţie la fel de mare şi anul viitor, explică alesul local Mihai Manoliu  

[ Preţul cel nou va intra în vigoare „probabil” de la 1 ianuarie, iar alte scumpiri nu vor mai fi

pe care o primeşte Transurb şi 
care se vrea a se primi în conti‑
nuare, iar noi [consilierii PNL] nu 
suntem de acord cu asta. Chiar 
dacă gălăţenii vor plăti mai mult 
pe bilet, înainte de această majo‑
rare, indirect, tot ei dădeau bani 
la CL şi de acolo se duceau ca sub‑
venţie, în vistieria Transurb… Ca 

exemplu,  în septembrie,  venitu‑
rile din transportul călătorilor au 
fost de 463.372 de lei, iar subven‑
ţiile de 2.330.000 de lei, deci de 
cinci ori mai mult din subvenţii. 
Deci, despre asta discutăm, asta 
nu vrea să o spună toată lumea… 
Dacă banii aceştia n‑ar merge 
la Transurb, s‑ar putea regăsi în 

infrastructură, de pildă…”. Pe de 
altă parte, Manoliu a spus că sub‑
venţia mare nu este aşa din cauza 
numărului pensionarilor (şi a altor 
categorii socio‑profesionale) care 
beneficiază de gratuităţi, ci „pen‑
tru că nu s‑a făcut o reorganizare, 
eficientizare a Transurb, ci a fost 
mai comod să se spună că mai 
trebuie bani la subvenţie…”. 

Întrebări fără răspuns 
şi alte explicaţii 

Totuşi, Mihai Manoliu nu a 
răspuns de ce, în loc să se voteze 
majorarea preţului călătoriei, nu 
s‑a adoptat, printr‑o hotărâre de 
Consiliu, de pildă, o astfel de „efi‑
cientizare” (sau, poate, restructu‑
rare) a Transurb. Mai mult, alesul 
local a recunoscut că a votat, la 
începutul anului, bugetul pe 2010 
(în care era inclusă şi subvenţia)! 
Bilete mai scumpe se vor plăti şi în 
microbuze, unde împărţirea bile‑
telor de călătorie este o raritate! Şi 

nici despre un sistem eficient an‑
tifraudă fiscală în privinţa micro‑
buzelor nu a dat consilierul vreo 
explicaţie clară („Acum, de frica 
ciorilor nu mai semeni mălai”?!). 
În schimb, Manoliu a spus că anul 
viitor nu se va mai scumpi trans‑
portul în comun (chit că Guvernul 
a anunţat creşterea, de la 1 ianu‑
arie, a accizelor la combustibil) 
şi că preţul unei călătorii, de 1,5 
lei, se va aplica „probabil de la 1 
ianuarie”, căci „nu ţin” motivele 
invocate de oponenţii acestei 
majorări (consilierii PC şi PDL): „Se 
spune că votul nu a fost legal, însă 
este eronat: o astfel de decizie se 
aprobă cu majoritatea simplă a 
celor prezenţi(…); se mai spune 
că decizia nu e valabilă, pentru că 
nu a fost semnată de preşedinte‑
le de şedinţă, însă Legea 215 spu‑
ne că decizia este valabilă şi dacă 
semnează consilierii”. 

Maria Măndiţă    
Foto:VasileCaburgan

[ Consilierii judeţeni şi-au 
luat de lucru la Primărie, 
iar aleşii municipali au 
intrat în slujba vreunei 

instituţii de sub oblăduirea 
Consiliului Judeţului

necesită o „calificare” de partid. 
Ca să nu intre în incompatibi‑
litate, consilierii judeţeni şi‑au 
luat de lucru la Primărie, iar ale‑
şii municipali au intrat în slujba 
vreunei instituţii de sub oblă‑
duirea Consiliului Judeţului. 
Ca să nu fie nimeni supărat. 
Tradiţia pare aşa de îndelunga‑
tă încât dă senzaţia că se aplică 
de când lumea şi politica. Sunt 
însă şi aleşi angajaţi la Guvern, 
mai precis la instituţiile pe care 
acesta le are în subordine, însă 
asta pentru că nu au mai găsit 
de lucru la Primărie sau CJ. Pe 
baza declaraţiilor de avere de‑
puse la începutul lunii noiem‑
brie anul acesta (pentru anul 

2009) de către aleşi, am încercat 
să aflăm cine este un „patron” 
mai generos, Primăria, Consiliul 
Judeţului sau Guvernul, adică 
statul în genere. 

Consilieri judeţeni, 
slujbaşi-şefi la Primărie 

Fără tăgadă, cele mai gene‑
roase salarii sunt (sau erau în 
2009) la instituţiile din subordi‑
nea Primăriei Galaţi, iar fericiţii 
câştigători sunt consilierii jude‑
ţeni. În topul salariilor conduce 
consiliera judeţeană PSD Viorica 
Sandu, directorul economic 
al SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, care declară 
un venit anual din salariu de 
101.663 de lei. Următoarea în 
top este conservatoarea Genica 
Totolici, directoarea Transurb, 
cu un venit anual cifrat potri‑

vit propriei declaraţii la 99.372 
de lei. Consilierul judeţean 
PC Eduard Grosu, managerul 
Serviciului Public Administrarea 
Domeniului Public – actual‑
mente SC Gospodărire Urbană 
SRL, declară un venit anual de 
76.310 lei. Consilier judeţean, 
conservatorul Constantin Graur, 
director în cadrul Transurb, in‑
tră în top cu o leafă anuală de 
70.830 de lei. Consiliera jude‑
ţeană PC Tinca Podaru, direc‑
tor economic în cadrul fostei 
Administraţii a Domeniului 
Public, nu ratează topul nostru 
graţie venitului anual de 52.000 
de lei. Pe ultimul loc se află soci‑
al‑democratul Vasile Neagu, cu 
cel mai mic salariu de bugetar, 
şef serviciu la Pieţe: 37.543 de 
lei. 

Să nu uităm, la aceste veni‑
turi salariale se adaugă indem‑
nizaţiile de consilier, diferite în 
funcţie de participarea la şedin‑
ţe, atribuţii etc, care se ridică cel 
puţin la câteva mii de lei pe an.  

Aleşi locali şi judeţeni, 
angajaţi la CJ 

Sărim în ograda Consiliului 
Judeţului şi ne apucăm de nu‑
mărat bani. Cel mai bine plătit 
pe 2009 este consilierul lo‑
cal PSD Zanfir Ilie, directorul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, aflată 
în subordinea CJ, cu un salariu 
anual de aproximativ 50.000 
de lei. Pe vremea când încă 
mai era şeful Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, consilierul 

Ca să aveţi totuşi un termen de comparaţie pentru între-
gul top, vă spunem cât câştigă un director din privat (care 
face afaceri cu Primăria). Consilierul local PDL Dumitru Ion, 
directorul general al SC RER Ecologic Service, are potrivit de-
claraţiei de avere, un venit anual din salariu de 102.407 lei. 

La mai mult şi la mai mare!

local PC Răzvan Avram a avut, 
potrivit declaraţiei de avere, 
unul dintre cele mai bune salarii 
– 43.446 de lei anual. Consilierul 
local PSD Daniel Apetrăchioaie 
scrie în declaraţia de avere că 
a fost, în 2009, consilierul pre‑
şedintelui Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, fiind plătit cu 
40.000 de lei pe an. Camelia 
Burluc, consilieră judeţeană 
PDL, directoarea Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, aflat 
tot în subordinea CJ (!?), este plă‑
tită cu 38.367 de lei pe an. Soţul 
Cameliei Burluc, consilierul 
Silviu Burluc, a câştigat ca direc‑
tor adjunct la Oficiul Judeţean 
de Consultanţă Agricolă (înain‑
te ca instituţia să se transforme 
în Camera Agricolă) – 2.102 lei. 
Ultimul pe listă este consilierul 
local PC Picu Apostol Roman, 
directorul Serviciului Public 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al judeţului Galaţi 
– 25.480 de lei pe an. 

Şi aici se pot adăuga indemni‑
zaţiile de consilieri, plus banii ri‑
dicaţi pentru faptul că mulţi sunt 
membri în diferite consilii de ad‑
ministraţie unde aleşii, locali sau 
judeţeni, directori sau nu, sunt 
plasaţi în funcţie de „nevoile” 
partidului care îi susţine.  

Şi aleşi, şi numiţi

Avem şi aleşi salariaţi în ca‑
drul agenţiilor şi instituţiilor 
ministerelor şi companiilor 
de stat. Consilierul judeţean 
PDL Iulian Aramă, directorul 
Electrica, sparge topul când 
declară un câştig anual de 
79.243 de lei. Consilierul jude‑
ţean PDL Aurel Zamfir, direc‑
torul Administraţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare, 
din subordinea Ministerului 
Agriculturii, declară pentru 
2009 un salariu anual de 46.030 
de lei. Consilierul local PDL 
Viorel Trif a binevoit şi dân‑
sul să‑şi desecretizeze salariul 
de coordonator euroregio‑
nal al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice 
– Agenţia Teritorială 2 – Sud‑Est 
(instituţie din subordinea 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor). Câştigul lui este de 
51.464 de lei anual. La stat a lu‑
crat şi consiliera judeţeană PNL 
Simona Gampe Crăciunescu 
(fostă Bălan), care a condus 
Direcţia Judeţeană de Tineret, 
obţinând un venit anual de 
15.948 de lei. 

Victor Paul Dobre
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

• Vând garsonieră, et. 2, bl. G4, Micro 
19, preţ 18.000 lei. 0722694001. 
(003009/NC-289952)
• Vând garsonieră Port, 4/7, negociabil. 
0729596739. (004813/NC-290139)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, exclus 
intermediari. 0740459968. (003156/
NC-290379)
• Vând garsonieră Port, et. 2. Tel. 
0744277179. (004888/NC-290445)
• Vând garsonieră Viaduct, uşă me-
talică, geam termopan, parchet, g+f, 
minibalcon pe vest, neg. 0745406195. 
(004951/NC-290637)
• Ţiglina I, liberă, îmbunătăţită, avanta-
jos. 0749565023, 0723478149. (12/10/
bc/3/NC-290826)
• Micro 19, et. 2, baie, liberă, 8.000 E, 
variante auto. 0766346164. (12/10/
bc/13/NC-290836)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
20000 lei. 0742617244. (00332w6/NC-
290888)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A6, preţ 
negociabil. 0747137194. (003337/NC-
290906)
• Garsonieră Micro 19, parter, îmbună-
tăţită, la cheie, 33000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/NC-291067)
• Urgent, garsonieră Port, 20 mp, etaj 
6/7, UM, 0754628112. (12/10/pc/01/NC-
291080)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 39B, et. 4, îmbunătăţită. Tel. 
0745889722. (005087/NC-291147)
• Garsonieră îmbunătăţită Viaduct, et. 
3, 45.000 E. 0749083939. (003416/NC-
291162)
• P.f. vând gars. Ţig. I, A5, et. 1, toate uti-
lităţile, renovat, 21.000 E. 0747922127. 
(005107/NC-291168)
• Vând garsonieră, t,p,g,f, um, par-
ter, Odobeşti 1 bis, 55000 lei neg. 
0336424742. (003343/NC-290922)

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon,  73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu, 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber, 70.000 lei neg
1 cam. ICFRIMU, parter, simplu,  78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptunghiulara,  21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere,  75.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu,  75.000 lei 
2 cam. MICRO 19, etajul 2, gaz separate, foarte curat, liber, 40 mp,  85.000 lei neg
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu, curat,  89.000 lei
2 cam. MICRO 40, etajul 2, L-uri, simplu, liber,  90.000 lei
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu,  100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu,curat, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, parter, balcon, termopane, gresie, faianta, izolat,  125.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat,  115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam TIGLINA 2, etajul3, simplu, 2 balcoane,  120.000 lei
2 cam TIGLINA 2, parter, balcon, stradal,  120.000 lei 
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta,  132.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane,  139.000 lei

2 cam. GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane,  140.000 lei
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 2, etajul 2, 2 balcoane,  42.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 39, etajul 4, Y-uri, simplu, curat,  100.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. MICRO 18, parter, 2 grupuri sanitare, termopane, usa metalica,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, 2 grupuri sanitare,  169.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  173.000 lei neg.
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modificat,  55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.,  195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna

• Cumpăr apartament Micro 
19. 0336.881786, 0754.267318, 
0725.51.75.35. (12/10/cs/06/NC-
257003)
• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• 1 cameră ICFrimu, parter, 38 mp, bu-
cătărie pătrată, geam la baie, simplă, 
21.000 E. 0753315168. (004865/NC-
290385)
• PS-uri, et. 3, îmbunătăţită, liberă, 
23.500 E. 0749565023, 0723478149. 
(12/10/bc/3/NC-290827)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• VÂND 1 CAMERĂ, 36 MP, ET. 1, 
0740273879. (12/10/cs/14/NC-291222)

• Urgent. 1 cameră Micro 19, 4/4, 21 
mp, mobilat şi utilat lux, 16500 E. 
0723136361. (12/10/bc/9/NC-291062)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287309)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Siderurgiştilor Vest, etajul 3, de-
comandat, 54 mp, curat, 135000. 
0746474992. (05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 camere Micro 19, confort I, 50 mp, 
100.000 ron. 0754/267318. (12/10/
cs/06/NC-257002)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (11/10/bc/40/NC-
269432)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (004546/NC-286829)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0107043/NC-287296)
• Vând sau schimb apartament 2 came-
re. 0743033150. (002645/NC-288848)
• Vând 2 camere Centru, stare excep-
ţională. 0720032041. (004514/NC-
289162)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re, Micro 38, stradal, et. 4, lux. Tel. 
0743397577. (004820/NC-290229)
• ##Vând## 2 camere ICFrimu, et. 1, 
îmbunătăţit, liber, mobilat, 135.000 lei, 
cash. 0741919407. (003107/NC-290274)
• Centru, 2 camere, negociabil. 
0756810318. (004872/NC-290472)

• Vând ap. 2 camere Micro 17. Tel. 
0742271593. (004902/NC-290490)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. 
0752538168. (003185/NC-290656)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, 129.500, variante. 0766761481. 
(003247/NC-290671)
• Vând ap. 2 cam., BR-uri, deasupra 
Stirex, et. 10, fără probleme de izola-
ţie, 110.000 lei neneg. Tel. 0746228611. 
(0107176/NC-290737)
• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit, avanta-
jos. 0749565023, 0723478149. (12/10/
bc/3/NC-290824)
• 2 camere, etaj 2, 120000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290870)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiştilor. 
0742846233. (0107183/NC-290875)
• 2 camere, parter, balcon din con-
strucţie, zona Billa 1. Telefon 0745-
455213 (1010gc15/NC-290975)
• Vând 2 camere Centru, îmbunătăţit. 
Tel 0762293243 (1010gc15/NC-290978)

• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
36000 E. 0744840641. (10/12/pc/03/
NC-290986)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 1/4, 60 mp, 
centrală, 2 balcoane, 160000 lei. 
0744840641. (10/12/pc/03/NC-
290987)
• 2 dec. Micro 19, îmbunătăţit, 80000 
lei. 0744840641. (10/12/pc/03/NC-
290988)
• Sd vând 2 camere mobilat, deosebit, 
et. 3/4, Complex Siret (Micro 16), 30000 
E. 0748881840. (003366/NC-291009)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, mobilat, 
125000 lei. 0724169060. (005065/NC-
291027)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, îmbunătăţit, 
113000 lei. 0724596071. (005065/NC-
291031)
• 2 dec. Micro 39, îmbunătăţit parter 
cu balcon, 125000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/NC-291069)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Joi, 9 Decembrie 2010

14
vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

• Urgent! 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2, îmbunătăţit, 138000 lei. 
0742950244, 0745946948. (12/10/
bc/4/NC-291070)
• 2 camere Micro 16, p/4. 0745286558. 
(003279/NC-291098)
• Urgent, 650 mil., 2 cam., parter, gaze, 
M19, stradal, necesită curăţenie sau 
schimb. 0746472877. (003383/NC-
291105)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, 3/4, ultrarenovat, 44.000 E neg. Tel. 
0723236966. (005083/NC-291109)
• Persoană fizică, proprietar, vând ur-
gent apartament 2 camere, Mazepa 
2, preţ neg. Tel. 0745644116. (005091/
NC-291144)
• Vând 2 cam. dec., M38. 0752466148. 
(003407/NC-291154)

Vânzãri
4 - 5 camere

GARS. VLAICU, ET. 4/4, IZ. BUNĂ, LA ChEIE   62.000 E. NEG.

GarS. ŢiG. 1, et. 4/9, Vedere la dUnăre, balcon   86.000 lei neG.

1 caM. Micro 39, P/4, terMoPan, UM, cUrat   68.000 lei neG. 

1 CAM. I.C. FRIMU, ET. 1/4, LA ChEIE, IZ. NoUĂ  22.000 E NEG.

2 Sdec. ŢiG, ii, P/4, balcon,  SeMiîMb.   135.000 lei neG.

2 Sdec. ŢiG, i, et. 3/4, SUPerîMb.   31.000 e

2 Sdec. Micro 16, et. 2/4, SiMPlU, cUrat  125.000 lei neG.

2 SDEC. MICRO 16, ET. 2/4, COMPLET RENOVAT, CT  150.000  LEI NEG.  

2 dec. MazePa ii, et. 4/4, 2 balc., SiMPlU, iz. noUă   140.000 lei neG.

2 dec. i.c. FriMU, et. 1/4, 2 balc., Stradal, ct., UM, terMoP.   38.000 e 

2 dec. centrU, et. 4/5, UltraîMb., başcă   160.000 lei neG.

2 dec. Micro 39, Stradal, cF. 1, SiMPlU, liber   100.000 lei neG.

2 Sdec. Micro 19, P/4, balcon, SiMPlU cUrat   100.000 lei neG.

2 dec. i.c. FriMU, et. 3/4, SiMPlU, liber  36.000 e neG.

3 dec. i.c. FriMU, P/4, SiMPlU, cUrat  175.000 lei neG.

3 dec. Sid.VeSt. et. 3/4, P. SteJar, F,G, liber, 2 băi  200.00o lei neG.

3 dec. Micro 39 c, et, 3/4, SiMPlU, 2 băi  150.000 lei neG.

3 dec. i.c. FriMU, et. 4/4, la cheie   42.000 e neG.

3 dec. Micro 39c, P/4, terMoPan, F, G, cUrat  165.000 lei

3 dec. MazePa ii, et. 3/4, 2 băi, 2 balc., UltralUx, 90 MP  72.000 e neG.

CASE şI TERENURI

CASA NoUA BRANIşTEA, ST - 750 MP, SC - 110 MP  90.000 LEI NEG. 

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  20.000 LEI NEG.

TEREN VâNĂToRI, ST - 1120 MP, D - 35 M  10 E/MP NEG.

TEREN ŞENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ   6 E/MP NEG.

TEREN ŞENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  15.000 E NEG.

Închirieri oferte
GarS. Micro 19, et. 2/4, Mob ilat  450 lei/lUnă 

GarS. tiG.i, et. 2/4, Mobilat, Utilat, cUrată 120 e/lUnă

1 caM. centrU, et. 1/4, la cheie, neMobilat  500 lei/lUnă neG.

2  dec.  M14, et. 1/4, neMobilat, aMenaJat coMPlet  600 lei/lUnă

2 dec. M17, et. 2/4, Mobilat, Utilat,  600 lei/lUnă neG.  

3 dec.  i.c. FriMU, et. 4/4, la cheie, SeMiMob.  800 lei/ lUnă neG.

• 2 decomandate în 17, cf. i, 110.000; 2 
decomandate M13, parter, balcon, cf 
I, 30.000 E. 0749083939. (003416/NC-
291160)
• 2 dec. M17, et. 3, simplu, preţ neg. 
0722612683. (12/10/bc/8/NC-291200)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, UM, t, 
125.000 neg. 0726787528. (12/10/
bc/8/NC-291201)
• 2 decomandate, Micro 17, 1 miliard. 
0757928687. (12/10/bc/16/NC-291207)
• Ţiglina 2, et. 2, simplu, 50 mp, 115.000 
lei. 0747999950. (12/10/bc/3/NC-
291212)
• VÂnd/SchiMb 2 decoMandate, 
SPAŢIOASE, AVANTAJOS. 0745159950. 
(12/10/cs/04/NC-291216)
• VÂnd 2 caMere, dUnărea, 70.000 
LEI, 0740273879. (12/10/cs/14/NC-
291223)
• 2 camere Sanitas, 52 mp, simplu, 
110.000. 0733807754. (003446/NC-
291238)

• 2 camere Micro 18, vizavi spital, et. 
1, 135.000. 0748903609. (003446/NC-
291239)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287310)
• P.f. vând ap. 2 camere, Mazepa 2, 
et. 2/4, lux. 0744538411. (003417/
NC-289230)

• P.f. vând 2 camere, 77 mp, et. 8/12, 
blocuri Vega, Ultimul leu, living 45 
mp, cu bar, ultramodern, mobilat şi 
utilat lux. 0747497702. (003284/NC-
290724)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• italian residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-283292)
• VÂnd 3 decoMandate ic FriMU, 
140.000 LEI, 0740273879. (12/10/cs/14/
NC-291228)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând apartament 3 camere nae 
leonard, et. 2, 1 balcon, g+f+p+t+ ac. 
0748025996. (003165/NC-290651)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290871)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 165000 
lei. 0757594575. (0107180/NC-290872)
• 3 camere ###Mazepa###, et. 1, de-
comandate, renovat total, 51000 
euro neg. 0755626340. (005041/NC-
290959)
• 3 decomandate, Micro 17, etaj 1, sim-
plu, 155000 lei. 0747999950. (12/10/
bc/3/NC-290967)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj 3/4, cartier Ţiglina 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0746752701. (005050/NC-290979)
• 3 dec. Micro 17, 4/8, centrală, 80 
mp, bloc nou, 62000 E. 0744840641. 
(10/12/pc/03/NC-290989)

• 3 dec. Micro 39, confort 1, etaj inter-
mediar, tm, 150000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/NC-291068)
• 3 decomandate, icF, P-uri,68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat, 
0754628112. (/NC-291081)
• 3 semidecomandate centru, et. 
3/4, mobilat şi utilat, AC, tp, parchet, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291082)
• 3 decomandate, icF, P-uri, 68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291087)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, în 
spatele Casei Roşii. Tel. 0757070604. 
(005059/NC-291095)
• Vând ap. 3 cam., et. 4, amenajat, Micro 
16, neg. Tel. 0747997280. (005095/NC-
291138)
• 3 decomandate, 80 mp, M18, 120.000. 
0749083939. (003416/NC-291161)
• VÂnd 3 caMere, 100.000 lei, 
0740273879. (12/10/cs/14/NC-291227)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, Mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, Mazepa, R2. 0740699770. (004782/
NC-290040)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
Micro 21, semimobilat, îmbunătăţit, 
preţ 47.000 E neg. Tel. 0740628152, 
0755792741. (003280/NC-290725)
• 4 dec. Mazepa, et. 1, lux, centrală, 
92000 E neg. 0744840641. (10/12/
pc/03/NC-290990)
• ocazie!!! 4 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei
3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 79mp  150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  39.800E neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  42.000E neg
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc  46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM  54.000E neg
Gars. Tig. 1, et. 1, mob. si utilat, g+f+p, Tp, UM 600lei/luna
2 dec Maz 1, et. 2, mob. si utilat, g+f+p  150E/luna
2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM  200E/luna

Gars M 40, et. 3, Tp, UM, 22mp  35.000lei 
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp  75.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  85.000lei 
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei
1 cam MAZ 1, et. 10/11, g+f+p, Tp, AC, mob.  25.000E
1 cam M 21, et. 4/8, bl mixt, liber, 42mp  25.500E
1 cam PORT, et. 2/4, bl mixt, balcon  25.000E

2 sdec M 19, parter, simplu, gaze  16.500E
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon  22.000E
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  95.000lei
2 dec PORT, et. 4, g+f+p,  60mp  115.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane  125.000lei
2 sdec TIG 2, parter, g+f, Tp, UM  30.000E
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon  137.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc.  140.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 54mp  139.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp  145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp  150.000lei
2 dec SID, et. 4, g+f+p, TP, UM, 3 balc., 60mp  145.000LEI
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  38.400E

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament cu mansardă pro-
prie, scară interioară, 3 dormitoare, 
living +2 garaje unul lângă altul, neg. 
0745660733. (005094/NC-291139)
• 4 dec. Doja, îmbunătăţit, 2 miliarde. 
0757921394. (12/10/bc/16/NC-291208)
• Apartament str. Domnească 
(Master) duplex, toate îmbunătăţirile. 
0763380607. (003446/NC-291237)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cameră, orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290828)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (11/10/bc/40/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)
• 2 camere, orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290825)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/NC-291181)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)
• 3 camere orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290862)
• 3 camere parter, zona Doja, N. 
Leonard, Siderurgiştilor, Scânteii. 
0742921127. (003340/NC-290934)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)

• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0728-928192 (1110gc06/NC-284486)
• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Vilă Mazepa, p+1+m, utilităţi, varian-
te. 0755938932. (003055/NC-290074)
• Casă, spaţiu, teren, ultracentral, 
149000 E. 0740832392. (004795/NC-
290167)
• Casă bătrânească, nelocuibilă, 220 
mp, Revoluţiei. 0767715546. (003015/
NC-290178)
• Vând casă Tuluceşti, la şosea DN26, 
posibilităţi apă, gaze, electric. 
0740028092, 0761625778. (003085/
NC-290184)
• Casă oraş Bereşti, nouă, curte 18 ari, 
livadă, apă curentă, poz. centrală, că-
rămidă, 150.000 neg. Tel. 0723636925. 
(004972/NC-290686)

• Vând casă ultracentral, str. Lahovary 
nr. 10. Tel. 0747575168. (004862/NC-
290375)
• Vând casă cu teren 250 mp, Calea 
Prutului, zona Menarom. Tel. 
0788494082. (003184/NC-290447)
• Vând p+1+m, sc= 380 mp, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (003286/NC-290763)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioară, 
var interior. 0749694555. (005021/NC-
290881)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (003327/NC-290887)
• Vând urgent casă bătrânească 2 
camere, 30000 lei neg. 0763660134. 
(005044/NC-290943)
• Vând casă oraş Bereşti, 160 mp, 2000 
mp teren, cărămidă, nouă, utilităţi, 
pomi, vie, 30000 E. Tel. 0742465832. 
(005028/NC-290958)
• Casă locuibilă zona Parc CFR, 
Dobrogei 10, 155000 lei neg. Tel. 
0744865277. (005038/NC-290962)
• Vând casă, str Chicoş, ST-140mp, SC-
100mp, 155.000 lei neg, 0752-290007 
(1010gc25/NC-291008)

• Casă zona str. Al Cernat, teren 380 
mp, suprafaţă construită 200 mp sau 
schimb cu apartament + diferenţă, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291083)
• Casă 2 camere, str. Domnească, toate 
utilităţile. 0762690274. (003316/NC-
291088)
• Ocazie! Vilă nouă, la cheie, poziţie 
super, 135 mii E. 0742522703. (003390/
NC-291113)
• Vilă nouă Vânători, 60.000 E. 
0740938195. (003390/NC-291114)
• Vând casă Găneşti, la şosea. 
0749884208. (005102/NC-291157)
• Cedez contract casă Centru, cen-
trală gaze (schimb). Tel. 0757802271. 
(005117/NC-291193)
• CASĂ CARAMIDĂ STR. EMINESCU, 
39.000 EURO NEGOCIABIL. 0745159950. 
(12/10/cs/04/NC-291218)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeÎnchirieri - Oferte

Apartamente

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 39, p/4, imb  120.000 LEI

Gars M 19,p/4,imb. La cheie,gs         32.000 Ron
Gars Aviatiei,et 3,TM,F,P, 25mp         35.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp              40.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB      75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm          57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon         56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P      90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE   82.000 LEI NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp     85 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      115.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX      43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp   92.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  8/10 , SIMPLU    110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat     120.000 LEI
2 dec ICF et.4 ,2balc,parchet       115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp         135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc       34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,G,F,P,TM et.2/4 ,60MP   150.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    135.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp    110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 

3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc         170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           170.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 
· CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati   32.000E
· CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP   105.000 EURO
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
· Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata   400 lei
1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat   120 E
2 sdec Tig1 renovat-nemob    500 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat      450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat-utilat   150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob    500 lei
4 dec M 17,mobilat-utilat lux    350 E
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   200E

INchIRIeRI 
apaRtameNte

mObIlate / 
NemObIlate

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron
Gars. Tg-1 p/4  Super Lux 95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 35.000 E neg
2 dec Mz-2 4/4 Simplu 135 000 ron
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM,t 120.000 neg
2 sdc M-16 2/4 UM,t,g,f,p, Liber 31.000 E neg
2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane 130.000 neg 
2 sdc M-19 6/10 CT,t 135.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  
2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron
2 dec Sid.V p/4 3 CT,t, mob/utilat 40.000 E
2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 135.000 ron

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 37.000 E
2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f, 88.000 ron
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg
3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 100.000 neg
3 sdc M-17 3/4  3 balcoane,UM,g,f,p 38.000 E neg 
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg
4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb/ vând teren +casă 600 mp cu 
apartament 3 camere, decomandat. 
0770526170. (004429/NC-288908)
• Schimb 2 decomandate cu 3 de-
comandate plus diferenţă, eventual 
vând. Tel. 0755746429. (004942/NC-
290641)
• Schimb 2, et. 1, cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (003382/NC-291106)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (11/10/
bc/40/NC-269358)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1 cameră, mobilat, pe termen 
lung, exclus agenţii. Tel. 0748482736. 
(005074/NC-291043)

• Societate comercială închiriază spa-
ţiu comercial, 30 mp, în Piaţa Centrală, 
str. Tecuci. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0106921/NC-288762)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)

• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(004655/NC-289697)
• Închiriez apartament, etaj vilă, Micro 
17. 0752315953. (003065/NC-290143)
• Închiriez casă nemobilată, liberă, 
urgent. 0744481933. (003137/NC-
290336)
• Persoană fizică închiriez ap. 1 came-
ră, Rondou Popescu. Tel. 0749106635. 
(003188/NC-290481)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
George Coşbuc. 0742963327. (004911/
NC-290482)
• Închiriez 2 camere mobilat, 13B Siret. 
0725138177. (003212/NC-290542)
• Apartament mobilat, utilat, curat, 600 
lei. 0747151858. (003225/NC-290623)
• Două camere Centru, deosebit, mo-
bilat şi utilat. 0722953464. (003239/
NC-290628)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28. (004956/NC-290682)

• Închiriez ap. o cameră, regim hoteli-
er, Centru. Tel. 0748908399. (004857/
NC-290648)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0747997762. (004968/NC-
290690)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 250 E 
+garanţie. 0721236643. (003256/NC-
290699)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0744691656. (004979/
NC-290750)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0740639202, 0236471570. (0107142/
NC-290758)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0766739377, 0724457601. (003289/NC-
290762)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
îmbunătăţită. Tel. 0766636929. 
(004988/NC-290770)
• Închiriez două camere M13B, o ca-
meră Ţiglina II, mobilat. 0748165698. 
(003302/NC-290786)

• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0763653947. (003303/NC-290787)
• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 
0742604113. (003329/NC-290885)
• Închiriez convenabil garsonieră ter-
men lung. Tel. 0742582486. (003339/
NC-290909)
• Casă 2 camere, mobilate, 200 /came-
ră. 0726561232. (003353/NC-290955)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IREG, nemobilat, simplu, 4/4, 500 lei. 
0746141107, 0743260029. (003342/NC-
290964)
• Închiriez 1 cam Mazepa II. Tel 
0762293243 (1009gc22/NC-290972)
• Închiriez 2 camere lux, bloc nou. Tel 
0762293243 (1110gc26/NC-290982)
• Primesc în gazdă o fată, zona Baia 
Comunală. Tel. 0236475005. (005058/
NC-291000)
• Particular ofer spre închiriere pe 
termen lung apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, Micro 21, 200 euro. 
0766266247. (003369/NC-291007)

• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, 120 E. 0724169060. (005065/NC-
291028)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat nou. 
0724596071. (005065/NC-291029)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat, 200 E. 
0724169060. (005065/NC-291030)
• Primesc în gazdă colegă de aparta-
ment, 290 lei. 0746310645. (005065/
NC-291032)
• Ap. 2 camere Micro 40, mobilat, 
550 lei. Tel. 0726589307. (005063/NC-
291034)
• 1 cam. nemobilată, I.C.Frimu. 
0753311440. (12/10/bc/23/NC-291047)
• 3 camere decomandate, Centru, 90 
mp, CT, semimobilat şi utilat, 200 EUR, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291084)
• 2 camere decomandate, et. 1/4, Micro 
17, renovat 2010, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291085)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre, lux, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291086)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat. 
0742658351. (003350/NC-291097)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0743568594, 0742140265. (003319/NC-
291100)
• Apartament 2 camere, curat, mo-
bilat, utilat, spatele Tribunalului. 
0744847028, 0742976548. (003391/
NC-291112)
• Închiriez 2 cam., dec., Mazepa 2. Tel. 
0755508429. (005084/NC-291118)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Centru. 0754672469. (003401/NC-
291126)
• Închiriez cameră mobilată Ţiglina 2. 
Tel. 0752038072. (vl/NC-291164)
• Închiriez apartament o cameră. 
0741340452. (003428/NC-291184)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ 
noapte. 0757537109. (003426/NC-
291186)
• Închiriez urgent apartamente mo-
bilate, repartitoare. 0236462207. 
(003436/NC-291189)
• 3 decomandate Micro 21, mobilat 
şi utilat. 0742478351. (005120/NC-
291190)
• 2 decomandate Micro 18 şi 20, mo-
bilate, utilate. 0742478351. (005120/
NC-291191)
• Apartament o cameră, lux, com-
plet mobilat şi utilat, Ţiglina 2. Tel. 
0749095930. (005119/NC-291192)
• Închiriez cameră semimobilată la 
curte. Tel. 0748700874. (003437/NC-
291199)
• 2 CAMERE MICRO 19, MOBILATE, 
STRADAL, 0748647760. (12/10/cs/08/
NC-291230)
• 2 CAMERE IREG, MOBILATE, 
0748647760. (12/10/cs/08/NC-291231)
• Închiriez pensiune şi cabană Lepşa 
pentru CRĂCIUN şi REVELION. 
Tel. 0744213003. (10/12/pc/2/NC-
290775)
• Apartament Centru, 52 mp, mobi-
lat, centrală, 700 lei. 0755417255. 
(005049/NC-290980)

• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, Siderurgiştilor. 0752957699. 
(003394/NC-291136)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (004633/NC-286676)
• Domnească, spaţii în imobil, birouri, 
5 euro /mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(003922/NC-288641)
• Societate comercială închiriază hale 
150-200 mp, în zona Rondou Popescu, 
pt. producţie, depozitare. Relaţii la tel. 
0745526242. (0106921/NC-288767)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriez bar utilat Micro 17. Tel. 
0757514216. (003033/NC-289986)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Cereri de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Meditaþii

Nou‑născuţi 
8.12.2010

Ilie Andrei Iancu1. 

Ştefu Alexandra Gabriela2. 

Lazăr Cristi Andrei3. 

Severin Eduard Andrei4. 

Potîrniche Măriuca Adelina5. 

Cucu Tudor Andrei6. 

Bute Liviu Gabriel7. 

Pierderi

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Aurel, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi 
îndepărtarea farmecelor. 

Apelaţi cu încredere. Ghiceşte glob, 
tarot, rezolvă orice problemă. Tel. 
0740771190, 0236314121. (004867/NC-
290381)
• Ghicitoarea Maria prevede necazu-
rile, bucuriile, aduce persoana iubită, 
dezleagă cununii, blesteme, impoten-
ţa etc. 

Tel. 0748774926. (005062/NC-290993)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(004984/NC-290744)

•  Birou consultanţă înfiinţează 
SRL, P.F.A, II,  I.F.

 Modificăm acte în regim 
de urgenţă. Preţ fără concurenţă. 

0741299468, 0236416919, 
0741498658.   

(0106973/NC-289351)• Închiriez hală producţie, depozi-
tare, 750 mp, 2500 lei. 0747122732. 
(004693/NC-290181)
• Închiriez 3.65 ha, zona Bădălan. 
0766773652. (003179/NC-290444)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, depozit, producţie. 
0722564311. (003192/NC-290478)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor, după ora 16,00. Tel. 
0757825481. (004930/NC-290550)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC-290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Spaţii stradale, zona IREG, General, 
între 40-100 mp. 0744628115. (12/10/
bc/01/NC-290663)
• Spaţiu stradal Ţiglina I, Tribunal, 50 
mp, staţie bus. 0744628115. (12/10/
bc/01/NC-290664)
• Închiriem depozit şi/ sau birouri, con-
diţii superioare, încălzire şi aer condi-
ţionat, 3,8 E/ mp. Tel. 0729292929. 
(0107173/NC-290714)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003269/NC-290732)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0744613384. 
(003271/NC-290735)
• Magazin sau birouri, 60 mp, str. 
Traian, vizavi de Casa Căsătoriilor. 
0745629774. (0107141/NC-290761)
• Închiriez spaţiu comercial, zona IREG, 
30 mp. Tel. 0751257264. (0107179/NC-
290779)
• Apartament cu vad, Ancora, pentru 
cabinete, birouri, 800 lei. 0745300011. 
(005011/NC-290869)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Închiriez magazin 12 mp. Tel. 
0763673054. (003348/NC-290917)
• Hale de închiriat, 100 mp. 0741456743. 
(005045/NC-290942)
• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Brăilei, 16 mp, magazin şi 14 mp 
magazie. 0749786898, 0723497605. 
(003360/NC-290976)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp 
(130/70 mp) pretabil birouri sau de-
pozit, str. Ionel Fernic 33, C120 parter, 
şi spaţiu comercial 78 mp str. Traian. 
0744517233. (0107198/NC-291044)
• Închiriez 2 camere la casă, pretabil 
birou, depozit etc, toate utilităţile. Tel. 
0743182368. (0107213/NC-291060)
• Închiriez/ vând chioşc, str. N. Bălcescu. 
0726186658. (003379/NC-291092)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Tel. 0744700723. 
(003378/NC-291094)
• Închiriez 30 mp, spaţiu comerci-
al, pentru fier vechi. 0721442047. 
(005088/NC-291146)
• Chioşc 14 mp, str. Brăilei, lângă Rest. 
Neacşu. 0747910759. (003429/NC-
291183)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)

• Închiriez spaţii pentru sedii sociale 
înfiinţare firme. Telefon: 0744499917. 
(12/10/cs/28/NC-290132)

• Superofertă. SC Prodvinalco SA 
Galaţi închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, producţie etc., 
la sediul din bdul George Coşbuc nr. 
257 Galaţi. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (12/10/bc/26/NC-
290553)

• Restaurantul Bel Ami or-
ganizează Revelion 2011, 
175 lei, alte festivităţi de 
sărbători. 0741489856, 
0755126770. www.restau-
rant-belami.ro (0107136/
NC-290522)
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• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004847/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(004742/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(004742/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală, 
190 E /mp, negociabil. Telefon 0745-
188699 (0910gc11/NC-289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo, 11 E/ mp. 0741077883. 
(002881/NC-289670)
• Terenuri lotizate la cerere, suprafaţă 
totală 7000 mp şi separat, sau com-
pact complex hotelier şi staţie Peco, 
4000 mp, toate în stare de funcţionare 
şi fără sarcini, Brăila, şos. Rm. Sărat nr. 
94. 0753136267. (11/10/ext/122m/NC-
289854)
• ##Vând## teren zona ultracentra-
lă, liber, ##variante, variante auto##. 
0743305206. (0107043/NC-290047)
• ##Ocazie!## Vând 3400 mp Smârdan, 
stradal, ##7 lei/ mp##. Variante, rate. 
0765661479. (0107121/NC-290266)
• Vând teren 1.000 mp, la intra-
re în Smârdan, preţ 550 mil. neg. 
0754782298. (003122/NC-290322)
• Vând loc casă 400 mp, deschidere 
18 m, în spate la Flora. 0748025996. 
(003165/NC-290652)
• Teren 4038 mp, cartier Barboşi, intra-
vilan, cadastru, intabulat. 0733373202. 
(004898/NC-290655)

• Vând/ schimb cu apartament 2 came-
re 1800 mp teren cu casă bătrânească 
Barboşi. Tel. 0723148381, 0723493252. 
(004977/NC-290716)
• Vând 2 parcele teren 700 mp, respec-
tiv, 550 mp Vânători, drum toate utili-
tăţile, 11 E/ mp neneg. Tel. 0746228611. 
(0107176/NC-290736)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, lân-
gă Beyler, format 25x40, cu 40 m 
deschidere la DN26, 16.000 E. Tel. 
0746228611. (0107176/NC-290738)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând teren Braniştea, 7.000 lei neg. 
0236332743, 0729190389. (003314/NC-
290851)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
parcele de 500, deschidere DN26. 
0753520714. (005014/NC-290866)
• Vând teren intrare Vânători, 1000 mp, 
intravilan, utilităţi. Tel. 0741480800. 
(005012/NC-290868)
• Vând 5000 mp, pădure salcâm. 
0741609511. (003332/NC-290891)
• Loturi intravilan cartier vile Şendreni. 
Tel. 0742921127. (003340/NC-290936)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)
• Ocazie teren DN26, 10 euro. 
0756552465. (003363/NC-290970)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (003379/NC-291093)
• Vând teren intravilan, zonă rezi-
denţială pădurea Valea Fagilor, din 
Luncaviţa, judeţul Tulcea (20 km faţă 
de Galaţi). Facilităţi: drum asfaltat, 
curent electric în zonă, pânză freatică 
la suprafaţă. Parcele de 500 mp la un 
preţ neg. 10-15 E/ mp. Contact Marian 
Ilie -0744506822 sau 0743026807. 
(12/10/ext./19m/NC-291120)
• Vând vatră casă 1400 mp, Schela, 
acces gaze, apă. 0761168032, 
0336807088. (003441/NC-291205)
• VAND 1000 MP CU FUNDATIE SI FOSA 
SEPTICA TERMINATA, CU PROIECT, 
40000 LEI, BRANISTEA, TERENUL ESTE 
CU CONCESIONARE. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-291209)
• Vând/ schimb teren 500 mp Galaţi. 
Tel. 0766463405. (005122/NC-291211)

• Vând TEREN ŞENDRENI stradal, in-
travilan 4000 mp, deschidere în DN 
25, posibilităţi lotizare minim 1000 
mp. 0746703876. (12/10/cs/27/NC-
290393)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi. 0722527770. (003315/NC-290849)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (004546/NC-286830)
• Vând spaţiu comercial 1300 mp. com. 
Pechea, pretabil depozit materiale 
construcţii, 300 mp, construit biro-
uri, vad bun. 46.000 E. 0746228611. 
(0107036/NC-290006)
• Vând chioşc, ieftin. Tel. 0753655922. 
(003207/NC-290584)
• Vând fostul depozit de cereale com. 
Oancea, îngrădit, intravilan, 22.500 
mp, construcţie 620 mp, platformă 
betonată 3500 mp, pretabil benzină-
rie, motel, situat lângă vamă, pe dru-
mul nou. Tel. 0746228611. (0107176/
NC-290739)
• Vând depozit materiale construcţii 
com. Pechea, construcţie nouă, 1300 
mp, teren, gard nou, construcţie 250 
mp, 46.000 E, lângă Primărie, uşor neg. 
Tel. 0746228611. (0107176/NC-290740)
• Vând cafe-bar de cartier. Tel. 
0744550610. (003389/NC-291115)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106817/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004953/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (003367/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (003367/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (002705/
NC-285098)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Filmări, fotografii, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (004959/NC-
287474)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• Filmări video. Tel. 0745699337, 
clip nuntă ##gratuit##. (004182/NC-
288190)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Ţin evidenţe contabile, avantajos, rog 
seriozitate. Tel. 0770597513. (004678/
NC-289778)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (004842/NC-290278)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, confecţii metalice, termoizolaţii 
şi construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0107166/NC-290530)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm amenajări interioare, zidărie, fier 
-beton. 0765030582, 0763685186. 
(004832/NC-290647)
• Montez uşi interior, exterior, parchet 
laminat. 0745685825. (004923/NC-
290662)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (004960/NC-290680)
• Contabilă ţin evidenţe contabile. Tel. 
0756091458. (004964/NC-290694)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(003252/NC-290703)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Curse aeroport sau oriunde în ţară. 
0758517464. (003278/NC-290726)

• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(004993/NC-290765)
• Efectuăm zugrăveli, parchet, rigips. 
Tel. 0766699763. (005024/NC-290878)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, gara-
je, garduri. 0744395480. (005019/NC-
290882)
• Reparaţii subsoluri, montaj centrale 
termice, spargem beton, faianţă, glet, 
rigips, ieftin. 0747635818, 0724308468. 
(005031/NC-290938)
• Execut transport intern, extern 
cu dubă maxi, tarif 0,9 lei /km. 
0749786898, 0723497605. (003360/
NC-290974)
• Firmă execută lucrări de instalaţii 
termice, sanitare, electrice, reparaţii 
subsoluri, montaj centrale, calorifere, 
apometre. 0756538182. (0107210/NC-
291025)
• ###Inginer repar televizoare###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(003372/NC-291039)
• ##Amenajări interioare## case, 
vile, apartamente. 0751592821, 
0770409777. (005086/NC-291116)
• Societate de construcţii execută lu-
crări specifice cu personal calificat. 
0742926034. (003398/NC-291131)
• Autorizat întocmesc antemăsură-
tori devize evaluare risc. 0720297857. 
(003398/NC-291132)
• Zugrăveli, lambriuri, rigips, reparaţii 
uşi, ferestre. 0746294427. (003397/NC-
291134)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate. 0746549126. (005093/NC-
291142)
• Echipă cu experienţă execută ame-
najări interioare deosebite, placări ri-
gips, gresie, faianţă, parchet, tencuieli, 
zugrăveli complete, instalaţii electrice 
şi sanitare. 0756523773, 0761825576. 
(003411/NC-291150)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Particular, instalator, rigips etc. 
0747542763. (003439/NC-291198)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC ‑Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)
• SC de construcţii amenajează in‑
terioare de orice gen oferind gamă 
completă de servicii. 0742193596. 
(003059/NC-290078)
• Repar maşini spălat automate. 
0754378546. (003176/NC-290654)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• Întocmesc evidenţe contabile avan-
tajos. Tel. 0726786442, 0336883711. 
(0107007/NC-289342)

• SC oferă pentru închiriere macara 
18 tone. Relaţii la tel. 0756075171. 
(11/10/gc/35/NC-289675)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)

• Îngrijesc copil, bătrân(ă), experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004687/
NC-289771)
• Şofer experienţă B, C, E, D +atesta-
te, 40 ani, ofer servicii. 0751872464. 
(004987/NC-290771)
• Lăcătuş naval specialist, doresc anga-
jare în domeniu şi construcţii metalice. 
0754647806. (003338/NC-290908)

• Vând afacere la cheie simigerie -go-
goşerie, profit garantat 1500 E, preţ 
12000 E. Tel. 0728093999. (0106932/
NC-288982)
• Ofer bani împrumut, sumă minimă 
2000 E. 0754791351. (003032/NC-
289988)
• Cedez discotecă amenajată, la 
cheie, în Smârdan, lângă Poliţie. 
Posibilitate variante, rate. 0765661479. 
(0107121/NC-290269)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(004982/NC-290746)
• Asociere deschidere grădiniţă. Tel. 
0742528456. (003286/NC-290764)
• Cedez magazin încălţăminte, Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(12/10/bc/23/NC-291046)
• Vând linie covrigi completă (cuptor, 
friteuză, malaxor, mese inox, boiler, 
frigider, mobilier, hotă, chiuvete inox), 
6.000 E +TVA. 0728093999. (0107215/
NC-291090)
• Vând ##ieftin atelier termopane## 
PVC şi aluminiu complet şi Dacia 
Logan autoutilitară. 0752714034. 
(005099/NC-291156)
• Vând afacere florărie. Tel. 0743312023. 
(003422/NC-291210)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• SC CFR SCRL Braşov SA -secţia 
Reparaţii Locomotive Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 3317 -repararea şi întreţi-
nerea altor echipamente de transport, 
activitate ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din Galaţi, str. Vezuviului nr. 
1. Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0107190/NC-
290932)
• SC Envicons Wind SRL Bucureşti 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul "Parc 
eolian (10 turbine), staţie electrică, 
colector curent, drum de acces, ra-
cord electric aferent", în com. Bereşti 
Meria, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la se-
diul SC Envicons Wind SRL Bucureşti, 
sector 4, strada 11 Iunie nr. 77, bl. C3 
corp, în zilele de luni -vineri, între ore-
le 8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(0107251/NC-291117)
• SC ArcelorMittal SA, cu sediul in 
Galati, str. Smardan nr. 1, Jud Galati, 
titular al proiectului “Instalatia de de-
sulfurare a fontei in oala nr. 2 – OLD1” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
ARPM Galati fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului si fara evaluare 
adecvata pentru proiectul “Instalatia 
de desulfurare a fontei in oala nr. 2 – 
OLD1” propus a fi amplasat pe plat-
forma SC ArcelorMittal SA. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni – vineri, intre 
orele 08:00 – 14:00, precum si la adre-
sa de internet: www.arpmgl.anpm.
ro. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt 
anunt pana la data de 13.12.2010. 
(1210gc11/NC-291172)
• SC ArcelorMittal SA, cu sediul in 
mun. Galati, str. Smardan nr. , judetul 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Inchidere/Exploatare a depozitului 
de deseuri Halda de Zgura” propus a fi 
amplasat pe platforma siderurgica din 
str. Smardan nr. 1, municipiul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui ARPM Galati din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 si la sediul SC ArcelorMittal 
SA din str. Smardan nr. 1, in zilele de 
luni – vineri intre orele 8.00 – 14.00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului ARPM 
Galati (1210gc11/NC-291173)
• Restaurantul Madona organizea‑
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC-290774)

• Local Azzuro organizează Revelion 
2011, la cele mai avantajoase preţuri. 
0741033283, 0744431568. (003296/
NC-290793)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)

Adunãri
Generale

• S.C. SEROMGAL S.A. sediu social: Sos. 
Smardan nr.l, Galaţi, tel. 0744616504; 
0726244570; 0788231225, cod iden-
tificare Fiscala: 1647774, nr.ordine 
in Reg. Comerţului: J17/122/1991. 
CONVOCARE. Presedintele Consiliului 
de Administratie al SC SEROMGAL 
SA convoacă Adunarea Generala 
Ordinara a Acţionarilor la data de 
28.12.2010, ora 11.00, la sediul soci-
etăţii, pentru toti acţionarii acesteia 
înregistraţi in Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 6.12.2010. Convocarea 
se efectuează in conformitate cu pre-
vederile art. 110-112, 117-118 si 125 
din Legea 31/1990 republicata si a 
prevederilor din Actul Constitutiv al 
Societăţii. Ordinea de zi a Adunării 
Generale Ordinara: 1. Reducerea nu-
marului de administratori la trei sau 
la un administrator unic pentru ca 
doi dintre administratori au renuntat 
la mandat. 2. Analizarea planului de 
culturi pe anul agricol 2010-2011. 3. 
Vanzarea unor active apartinand so-
cietatii pentru achitarea creantelor. 4. 
Analizarea posibilitatii suspendarii ac-
tivitatii societatii. 5. Diverse. Acţionarii 
pot participa si vota in Adunarea 
Generală Ordinară prin reprezentan-
ţii lor legali său prin alte persoane 
împuternicite de către acestia pen-
tru Adunarea Generală Ordinară. Un 
exemplar original al procurii de repre-
zentare se va depune la sediul societă-
tii din Galati, Sos. Smardan nr.l, cel mai 
tarziu cu 48 de ore înainte de adunare. 
In cazul in care nu se întruneşte cvoru-
mul necesar prevăzut de lege la data 
de mai sus, a doua Adunare Generală 
Extraordinară a Acţionarilor este con-
vocata in ziua de 29.12.2010, in acelaşi 
loc, la aceeaşi ora si cu aceeaşi ordine 
de zi. Informaţii suplimentare pot fi 
obţinute la sediul societăţii, la telefon 
0744616504, 0726244570, 0788231225. 
SC SEROMGAL SA, Presedintele 
Consiliului de Administratie, Badea 
Ion. (12/10/bc/27/NC-291159)

• Unghii cu gel. ##Gratuit##. Cursuri. 
Tel. 0742770192. (004182/NC-288191)
• Firmă pază organizează cursuri cali‑
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• SC Protland SRL organizează cursuri 
de formare profesională agenţi pază şi 
ordine. Relaţii la 0740678938. (003422/
NC-291165)

• Pierdut certificat constatator cu ac-
tivităţi autorizate emis pe SC Mobys 
31 SRL. Se declară nul. (0107216/NC-
291107)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 93967. Se declară nulă. 
(0107200/NC-291108)
• Pierdut certificat constatator de sus-
pendare SC Passion´a SRL. Se declară 
nul. (0107217/NC-291133)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
56435, Andrei Eva. Se declară nul. 
(0107253/NC-291137)
• Pierdut carnet de student Gagiu 
Daniela. Se declară nul. (0107252/NC-
291140)
• Pierdut cereri asigurări sănătate nr. 
2022310, 2017956, 2017944, 2023260, 
2023261 şi asigurări viaţă nr. 162569, 
160433, 161551, 162572, 161539, 
161538 şi UL 5021172. Le declar nule. 
(0107219/NC-291166)
• Pierdut vineri, 3.12.2010, ora 18,30, în 
parcarea Metro Galaţi, geantă negară, 
model laptop, conţinând următoa-
rele documente care se declară nule: 
1.facturier seria GL RBX nr. 00251-
00261, inscripţionate, restul de cupon 
necompletat până la nr. 00300 (39 
buc.); 2.bilete la ordin emise de BCR 
Galaţi Agenţia Siderurgiştilor pe nu-
mele societăţii comerciale RBX Tudan 
Electric SRL Galaţi, având seria şi nu-
merele 3AK0449344, 3AK0449345, 
3AK0449346, 3AK0449347, 
3AK0449348, 3AK0449349, 
3AK0449350, 3AK0449351 (8 buc.); 
3.ştampilă SC RBX Tudan Electric SRL 
-2; CIF 23674931, J17/730/2008 Galaţi 
România; 4.ştampilă SC Burcons 
SRL J17/509/2005 Galaţi România; 
5.ştampilă SC Pramtudan SRL 
J17/37/2005 Galaţi România; 6.ştampilă 
Burghelea Costel CNP 1650908170319, 
GL 046864; 7.proiect SS, deviere 
Les 0,4 kV, beneficiar "Universitatea 
Dunărea de Jos"; 8.proiect SS, AEE 
Radiologie, beneficiar Spitalul de 
Urgenţă "Sf. Ioan"; 9.contract AEE 
modernizare apă, beneficiar Primăria 
Braniştea. (0107221/NC-291229)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0746165179. (002052/NC-
287386)
• Meditez matematică III-VIII, seriozita-
te. 0742045272, 0236323470. (003217/
NC-290555)
• Ofer meditaţii franceză şi spaniolă. 
Tel. 0786070663. (005069/NC-291038)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Licitaþii

Au încetat din viaţă în ziua 
de 8.12.2010

Capatan Maria1. 
Cristea Neculai2. 
Stanciu Petrache3. 

Velicu Veronica4. 
Maximov Lidia5. 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cu inimile îndurerate anunţăm decesul, după o grea suferinţă, al 
celei mai dragi fiinţe, tatăl nostru 

BURLIBAŞA IONEL. 
Ne rugăm la Dumnezeu să‑i dea binemeritata odihnă şi iertarea 
de păcate. Corpul neînsufleţit este depus la Biserica Precista, 
iar înmormântarea va avea loc astăzi, 9.12.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. 

Gina soţie, copiii Paula şi Petru, ginerele Costică Bulgaru. 
(12/10/gc/10/NC-291022)

• S‑a stins din viaţă, pe 7 decembrie 2010, scumpul nostru bunic 

BURLIBAŞA IONEL. 
Ne rugăm la Dumnezeu să‑i dea binemeritata odihnă şi ier-
tarea de păcate. Corpul neînsufleţit este depus la Biserica 
Precista. Înmormântarea va avea loc astăzi, 9.12.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. 

Nepoţii Alexandru, Florin şi Teodora. 
(12/10/gc/10/NC-291023)

• După o scurtă, dar chinuitoare su-
ferinţă a plecat dintre noi vărul, un-
chiul 

ANGHELUŢĂ CONSTANTIN (COSTEL). 
Sincere condoleanţe familiei 
Angheluţă. Fam. Goga, Bordeianu, 
Bocăneală. (005027/NC‑290911)

Vânzări
Utilaje agricole

Cumpãrãri
Auto

• Este foarte grea despărţirea de un-
chiul nostru VASILE BĂLAN, pe care 
l‑am iubit şi respectat. Nu‑l vom uita 
toată viaţa. Dumnezeu să‑l ierte! 
(003404/NC-291123)
• Cu mare regret ne despărţim de 
unchiul nostru drag VASILE BĂLAN 
pe care l‑am iubit şi nu îl vom uita 
niciodată. Dumnezeu să‑l ierte! Bălan 
Gheorghiţă şi Ana. (003402/NC‑
291124)
• Cu inima zdrobită de durere anun-
ţăm stingerea din viaţă, după o grea 
şi cumplită suferinţă, a fratelui şi 
cumnatului nostru VASILE BĂLAN. 
Dumnezeu să‑l ierte! Condoleanţe 
familiei îndoliate. Bălan Dumitru şi 
Paraschiva. (003403/NC‑291125)
• Un suflet bun s‑a ridicat la ceruri 
lăsând în urmă lacrimi şi durere, 
PETRICĂ STANCIU. Mă alătur distin-
sei sale familii la dureroasa despăr-
ţire conducându‑l pe ultimul drum. 
Tudose ‑ Garganezi. (003412/NC‑
291149)

• Cu regret ne despărţim de un mi-
nunat coleg, PETRICĂ STANCIU. 
Condoleanţe familiei. Fam. Oprescu. 
(005101/NC-291155)
• Suntem alături de Paula şi Petru la 
durerea pricinuită de decesul tatălui 
IONEL BURLIBAŞA. Dumnezeu să‑l ier-
te! Lenuţa, Chivu şi Daniela. (003431/
NC-291187)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

STAVĂR MARIA, 75 ani. Dumnezeu s‑o 
ierte! Familia. (003430/NC‑291188)
• Miercuri, 8.12, ne‑a părăsit BĂLAN 
VASILE, lăsându‑ne inimile împietri-
te de durere. Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul lui bun. Fam. Stătescu 
Mariana. (005125/NC-291217)
• Îndurerata familie anunţă, cu re‑
gret, trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată şi soţ  LEAŢĂ NICOLAE. 
Vei rămâne veşnic în  sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Corpul neînsufle‑
ţit se află depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Ţiglina II. 
Înmormântarea vineri, 10 dec., ora 
13,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Familia. (005121/NC‑291204)

• Familiile Caraman şi Dogaru anun-
ţă trecerea în nefiinţă a scumpului 
lor CARAMAN ION. Defunctul este 
depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, 9.12.2010, ora 
11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (003364/
NC-291004)

• Colectivul Studenţilor de la Ecologie 
şi Protecţia Mediului II este alături de 
doamna profesoară Fetecău Maria în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul iubitei sale mame. Sincere 
condoleanţe! (003388/NC‑291101)

• Sincere condoleanţe din partea foş-
tilor colegi de la ISUC ArcelorMittal 
pentru cel care a fost LUCA VICTOR. 
Dumnezeu să‑l ierte! (003406/NC‑
291122)

• Suntem consternaţi de plecarea 
fulgerătoare în eternitate a veci-
nului nostru STANCIU PETRICĂ şi 
transmitem familiei îndoliate multă 
compasiune, sincere condolean-
ţe şi Dumnezeu să‑l ierte! Familiile 
Cucoş, Melinte, Draişug. (003400/
NC-291128)

• Cu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul, după o grea suferinţă, celei 
mai dragi fiinţe, tatăl nostru 

BĂLAN VASILE. Ne rugăm la 
Dumnezeu să‑i dea binemeritata 
odihnă şi iertarea păcatelor. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Spiridon, iar înmormântarea vineri, 
10.12.2010, la Cimitirul Eternitatea. 
Cristina nepoată, fam. Stătescu, 
Tina fiică, Dan ginere. (005127/NC‑
291213)

• Îmi este greu să accept că bunul 
meu soţ 

BĂLAN VASILE a plecat dintre noi, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon, iar în-
mormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, vineri, 10.12.2010. 
(0105126/NC-291215)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie şi bunică 

VELICU VERONICA, 56 ani. Amintirea 
va rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Trupul neînsufleţit este depus la ca-
pela Sf. Antim, iar înmormântarea va 
avea loc vineri, 10.12.2010, ora 11,00. 
Mihai, Florin, Coca, Bety, Monica, 
Rebeka. (005123/NC-291224)

• Suntem alături de fratele nostru la 
durerea grea încercată prin pierde-
rea fiinţei dragi VELICU VERONICA. 
Familiile Velicu şi Iosif. (005123/NC‑
291225)

• Nu putem exprima în cuvinte ceea 
ce simţim prin decesul fulgerător 
al scumpei noastre mame VELICU 
VERONICA. A lăsat un gol imens în 
inimile noastre, o vom iubi mereu. 
De acolo de sus ne va veghea ală-
turi de îngeri. Florin, Coca, Beatriz. 
(005123/NC-291226)

• Mama şi bunica noastră LIDIA 
MAXIMOV a păşit în veşnicie. Este 
depusă la Biserica Sfântul Nicolae, 
din str. Melchisedec Ştefănescu 
nr. 30. Slujba de înmormântare 
va începe vineri, 10 decembrie, 
la ora 11,00. Familia. (003420/NC‑
291163)

• Colectivul anului III Medicină 
Dentară este alături de doctor 
Leaţă Răzvan la despărţirea prici‑
nuită de decesul tatălui său LEAŢĂ 
NICOLAE şi stransmite familiei în‑
treaga compasiune şi sincere con‑
doleanţe! (003425/NC‑291175)

• Au trecut şase luni de lacrimi şi dor 
de când frumoşii ochi negri ai mătuşii 
FURTUNĂ LILI s‑au închis. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Nepoţii. (003410/NC‑
291151)
• Cu tristeţe în suflet amintim că astăzi 
se împlineşte un an de când ne‑a pă-
răsit, pentru totdeauna, scumpa noas-
tră mamă şi soţie 

NICOLAU DESPINA (DOINA). Amintirea 
ei va rămâne în inimile noastre, iar 
chipul ei bun ne va călăuzi din ceruri. 
Dumnezeu să o odihnească. (005080/
NC-291110)
• Cu durere în suflet anunţăm că astăzi 
se împlineşte un an de când scumpa 
noastră fiică, soră, cumnată şi mătu-
şă NICOLAU DESPINA a plecat dintre 
noi. Dumnezeu să te ierte! (005081/
NC-291111)

• Astăzi se împlinesc cinci ani de la 
decesul mamei noastre CODREANU 
ŞTEFANA. Amintirea este veşnic vie 
în inima noastră. Familia. (003395/
NC-291135)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 21, luna decembrie, ora 12,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC HARICAN TRANS SRL, 
cu domiciliul fiscal in Jud. Brăila, Sat. 
Vădeni, Com. Vădeni cod de identifica-
re fiscala 7641711: Sesiunea I, Licitaţia 
I. Denumirea bunurilor imobile, de-
scriere sumara (se vor indica dreptu-
rile reale care greveaza bunurile, daca 
este cazul), Imobil denumit generic 
„Atelier reparaţii” racordat la utilităţi 
publice compus din: depozit materi-
ale, atelier mecanic, atelier, grup sa-
nitar + vestiar, garaje auto, platformă 
betonată, situat în Mun. Galaţi, Str. 
Portului, nr. 20, dana 18, având supra-
faţă totală construită 2764 p, Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei, ex-
clusiv TVA, 250366.38 lei. Menţionăm 
că terenul pe care se află imobilul nu 
este proprietatea SC HARICAN TRANS 
SRL, fiind luat în concesiune de la SC 
Admninistraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (12/10/ext/17m/NC‑290991)
• Lichidator judiciar al SC Energobet 
Service SRL Galaţi organizează, în 
perioada 10‑15 decembrie 2010, la 
ora 12,00, la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, bl. A3, ap. 
6, licitaţie pentru vânzarea unui con-
tainer tip CFR. Preţul de pornire este 
de 2.950 lei, exclusiv TVA, preţ redus 
cu 50% faţă de valoarea iniţială. Dacă 
nu se obţine preţul de începere a lici-
taţiei la termenul din 15 decembrie, 
bunul va fi vândut la cel mai mare 
preţ oferit. Relaţii la tel. 0236490005. 
(10/11/pc/4/NC-291121)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za, in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietatea LUPEI MARIUS ROBERT 
din localitatea Tecuci, str.1 Decembrie 
1918 nr.135A, bl.T5, ap.26, judet Galati, 
care prin Acordul de garantie autentifi-
cat prin incheierea nr.2585/11.06.2010, 

declara ca sunt de acord ca bunurile 
enumerate in acordul mai sus men-
tionat sa garanteze obligatiile fiscale 
datorate de SC ELLESTYLE SRL, CUI 
9955028. 1.Autoutilitara marca Roman 
10215F, an fabricatie 1985, serie motor 
147668, culoarea grena si albastru, 
in stare de functionare la pretul de 
pornire de 7.015 lei, proprietate a ad-
minstratorului Lupei Marius Robert; 
2.Expressor cu 2 grupuri inox, an fabri-
catie 2009, pretul de pornire 4.145 lei, 
proprietatea SC Ellestyle SRL. Preturile 
nu contin TVA . Licitatia va avea loc in 
data de 20.12.2010, ora 10,00, in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Creditori: 
AFP Tecuci. Mentionam ca suntem la 
al treilea termen de licitatie, pretul de 
pornire este pretul de evaluare corec-
tat cu indicii de inflatie, diminuat cu 
50%. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de exe-
cutare inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta in conformitate cu pre-
vederile art. 172 ‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236810551. (12/10/ext./23m/
NC-291171)

• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că 
se vinde la licitaţia publică, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, camera 
213, în data de 22.12.2010, ora 12.00, 
următorul bun imobil, proprietatea 
debitorului COMPANIEI NAŢIONALE 
DE CĂI FERATE “CFR” SA BUCUREŞTI 
– Sucursala Regională de Căi Ferate 
Galaţi, cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galaţi, str. Domnească nr. 51, cod 
identificare fiscală 15567497: LICITAŢIA 
I. Denumirea bunului imobil: imobil 
compus din construcţie P+ 4E cu de-
numirea de Bloc 304, situat în Galaţi, 
str. Carol Davila, km 259+160.5, cu o 
suprafaţă construită de 619.07 mp, su-
prafaţă construită desfăşurată 3095.02 
mp, suprafaţă utilă 2582.25 mp şi tere-
nul aferent clădirii. Preţul de pornire a 
licitaţiei ‑lei (exclusiv TVA) ‑1.642.949. 
Total 1.642.949. Drepturi reale şi sar-
cini care grevează imobilul: nu sunt. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să inştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânza-
re. Cei interesaţi pentru cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să se prezinte 
pâna cel târziu în data de 21.12.2010, la 
sediul D.G.F.P. Galaţi ‑Registratură, din 
str. Brăilei nr. 33, cu următoarele docu-
mente: oferta de cumpărare; pentru 
persoanele fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
străine, copie după paşaport; pentru 
persoanele juridice române, copie 
după Certificatul unic de înregistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fi-
zice cât şi pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante; atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achită-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria municipiului 
Galaţi Cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. 
nr. 92/ 2003 republicată cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92/ 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galaţi, etaj 2, cam. 213, sau la telefon 
0236491010 interior 2094. (12/10/
ext./24m/NC‑291203)
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[[[ • Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)

• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Berlină ‑Break, 1995‑
2003. 0752348458. (004966/NC-
290692)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza. 
0743513793. (003307/NC-290844)
• Cumpăr Dacia Break, 1995‑2004, 
urgent. 0742563740. (003387/NC‑
291102)
• Cumpăr cupoane Rabla, ofer 12 mil. 
0747922127. (005107/NC-291169)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI vinde următoarele 
bunuri direct “FĂRĂ LICITAŢIE”, aflate 
în stoc spre valorificare, după cum 
urmează: 1)Ford Escort tip Tournier, 
roşu vişiniu, cap. cil. 1400 cmc, motor 
pe benzină, an fabric. 1993, pentru 
piese de schimb ‑preţ 1.650,00 lei. 2)
Renault Espace, an fabric. 1991, cap. 
cil. 2.200 cmc, motorină, culoare albă, 
înmatriculat în Bulgaria –preţ 2.596,00 
lei. 3)Dacia 1310, an fabric. 1991, cap. 
cil. 1.289 cmc, masa totala 1360 kg, cu-
loarea albastră, benzină, înmatriculat 
–preţ 848,50 lei. 4)AUDI 100, an fabric. 
1984, cap. cil. 1800 cmc, masa totală 
1590 kg, culoare gri închis, benzină, 
înmatriculat în Rep. Moldova ‑preţ 
2.560,00 lei. 5)LADA tip VAZ 21061, an 
fabric. 1984, cap. cil. 1452 cmc, masa 
totală 1395 kg, culoare bej, benzină, 
înmatriculată în Rep. Moldova ‑preţ 
1.200,0 lei. 6)LADA tip VAZ 21063, an 
fabric. 1992, cap. cil. 1300 cmc, masa 
totală 1435 kg, culoare gri, benzină, 
înmatriculată în Rep. Moldova ‑preţ 
1.440,00 lei. 7)LADA tip VAZ 21063, an 
fabric. 1985, cap. cil. 1294 cmc, masa 
totală 1445 kg, culoare albastru închis, 
benzină, înmatriculată în Rep. Moldova 
-preţ 1.200,00 lei. 8)MERCEDES tip 124, 
an fabric. 1994, culoare albastru meta-
lizat, benzină –preţ 6.000,00 lei. 9)CAP 
TRACTOR SCANIA tip 124 GA 400, an 
fabric. 1998, cabină dublă, masa totală 
7050 kg, culoare albă, diesel, înmatri-
culat în Rep. Belarus ‑preţ 27.000,00 
lei. 10)REMORCĂ CHEREAU izotermată 
cu aparat frigorific, an fabric. 1998, sar-
cină max. autorizată 36.000 kg, culoa-
re albă, înmatriculată în Rep. Belarus 
‑preţ 36.000,00 lei. 11)CAP TRACTOR 
MAN tip TGA01/A141104518413, caro-
serie BC autotractor, capacitate cilin-
drică 11965 cmc, motor D2866LF28 
diesel 4 timpi, an fabric. 2003, masă 
totală 7400 kg, culoare albă, înma-
triculat România ‑preţ 40.000,00 lei. 
12)SEMIREMORCĂ basculantă marca 
WIELTON, an fabric. 2008, fabricant 
Polonia, tip autovehicul NW/NW33S, 
culoare gri, înmatriculată România 
‑preţ 60.000,00 lei. 13)CAP TRACTOR 
MAN tip 19464FLT/N, caroserie BC 
autotractor, motor diesel 4 timpi, an 
fabric. 2000, culoare albastră, înmatri-
culat în Rep. Moldova ‑preţ 39.000,00 
lei. 14)SEMIREMORCĂ marca WEKA, cu 
prelata, sarcină max. autorizată 36.000 
kg, tip autovehicul 33378, culoare albă, 
înmatriculată în Rep. Moldova ‑preţ 
15.000,00 lei. 15)Grâu ‑preţ 0,60 lei/
kg. 16)Capace pervaz din PVC –3.206 
buc. ‑preţ 0,50 lei/buc. 17)Ham uzat 
‑1 buc. ‑preţ 15,00 lei/buc. 18)Deşeu 
(scoarţă) –44.900 kg ‑preţ 0,14 lei/kg. 
19)Butelie aragaz 1 buc. ‑preţ 112,50 
lei. 20)Componente metalice (ferme 
metalice L=10m H=2,50m Φ=60mm) 
–9 buc. ‑valoare 50.839,02 lei. 21)Stâlpi 
metalici (L=3,5m Φ=110mm) – 32 buc. 
‑ valoare 39.160,96 lei. 22)Ulei mineral 
(peturi de 2 litri) 20 buc. ‑preţ 7,00 lei/
litru. 23)Cântar electronic TCS cu plat-
formă 1 buc. –preţ 750 lei. 24)Ceas 
din aur placat cu pietre preţioase şi 
semipreţioase 74,14 g –10.500 lei. 25)
Bijuterii ‑ obiecte de podoabă din aur ‑ 
valorificarea bijuteriilor se face numai 
către persoanele fizice sau juridice au-
torizate de către Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor –preţ 
aur 90,00 lei/g. Elemente de cale fera-
tă (uzate): 26)Dală interioară strail ‑40 
buc. ‑preţ 50,00 lei/buc. 27)Dală ex-
terioară strail ‑20 buc. ‑preţ 25,00 lei/
buc. 28)Bare strîngere ‑42 buc. ‑preţ 
18,75 lei/buc. 29)Protecţie şină ‑145 
buc. ‑preţ 18,75 lei/buc. 30)Plăcuţe 
K49 ‑625 buc. ‑preţ 0,20 lei/buc. 31)
Şuruburi 22 x 65 –1.500 buc. ‑preţ 0,63 
lei/buc. 32)Plăci metalice 40 ‑85 buc. 
-preţ 1,88 lei/buc. Relaţii suplimentare 
la BIROUL VALORIFICĂRI BUNURI ca-
mera 419 -0236490008 –2053. (12/10/
ext./22m/NC‑291174)
• Vând cocoşi, puicuţe, pui de tăiat, cur-
cani vii sau sacrificaţi, crescuţi la curte. 
0745660391. (003153/NC-284496)
• Vând curcani, cocoşi, găini, cres-
cute în gospodărie. 0720044910, 
0763015610. (002214/NC-287605)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(004768/NC-290005)
• Vând afacere restaurant ‑pizzerie, 
cu terasă. 0740699770. (004782/NC‑
290041)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50‑150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând sistem sonorizare şi acus-
tic complet pentru discotecă, club. 
0765661479. (0107121/NC-290267)
• Vând vaci, viţei şi porci. Tel. 
0743627253. (004894/NC-290448)

• Păsări de ţară crescute tradiţio-
nal, curcani 16 lei/ kg, raţe 13 lei/ kg. 
Vindem în carcasă pentru sărbători. 
0744925667. (004836/NC-290287)
• Vând Bischon cu pedigree +carnet 
de sănătate +deparazitări la zi, vâr-
sta 3 luni, preţ 800 lei. 0752664153. 
(003134/NC-290328)
• Vând lemne de foc fag şi stejar, 300 
lei tona şi porci de tăiat. 0741667389. 
(003147/NC-290352)
• Vând maşină lipit PVC Eric &Krauss, 
5500 neg., impecabilă. 0740055882. 
(003172/NC-290433)
• Vând cablu electric, încălzire par-
doseală, 20 mp. Tel. 0788494082. 
(003184/NC-290446)
• Porci 70‑100 kg, 8 lei /kg şi purcei în 
Galaţi. Tel. 0742799581. (004929/NC‑
290551)
• Vând porci pentru sacrificat şi pur-
cei de crescut, rasa Pic. 0758360575, 
0752539215, 0751495581. (003237/NC-
290625)
• Vând porci. 0751031522. (003189/NC‑
290683)
• Vând porci 8 lei/kg, de la 80 kg în sus. 
0742739309. (003265/NC-290710)
• Vând porci. 0755882314. (003294/NC‑
290751)
• Vând garaj mare zona Liceul Auto. 
0757081950. (003289/NC-290757)
• Vând 200 oi, preţ negociabil. 
0744989359, 0751559008. (003301/NC-
290859)
• Vând containere amenajate 6x2,40 m 
negociabil. Tel. 0743819064. (005013/
NC-290867)
• Vând porci pentru tăiat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0757856717. (003324/NC‑
290877)
• Vând loc veci Eternitatea. 0770513791. 
(005022/NC-290880)
• Vând porci mari şi mici, com. 
Scânteieşti. 0757087726. (005018/NC‑
290883)
• Vând porci de carne eco, 80‑130 kg, 
negociabil. 0743271482. (003334/NC‑
290904)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• Viţei 100‑250 kg, porci, purcei. 
0742921127. (003340/NC-290935)
• Vând calorifere din fontă, model nou, 
la jumătate de preţ faţă de magazin. 
0769638950. (003358/NC-290948)
• Aparat auditiv, tratamente naturis-
te Fulga, dezintoxicare. 0236480928. 
(003363/NC-290954)
• Vând porci rasa Pic, 100‑170 kg, asigur 
condiţii sacrificare. Tel. 0741097886. 
(005039/NC-290961)
• Vând pui Chinchilla, frumoşi, 80 lei, 
cadoul ideal. 0743992887. (003380/
NC-291091)
• Vând moară porumb, 400 kg/h şi 
urluitor. 0762284297. (004981/NC-
291099)
• Vând porci mari 60‑150 kg, preţ neg. 
0744198408. (003386/NC-291103)
• Vând Ceragem, nou, convenabil; 
goblenuri. 0724712902. (005108/NC‑
291180)
• Vând mobilă bucătărie, nouă, 500 lei. 
0751986947. (003440/NC-291196)
• VÂND LOC DE VECI CENTRAL ‑ 
ETERNITATEA. RELAŢII LA TELEFON: 
0745 434 285. (12/10/cs/34/NC-291214)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Vând lemn foc salcâm, fag, stejar, 
brad, cărbuni, transport gratuit. Tel. 
0743804907. (005089/NC-291145)

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/10/cs/12/NC‑
158457)
• ##Cumpăr## porumb, grâu, orz fura-
jer. 0743305206. (0107043/NC-290048)
• Cumpăr aur, orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext./25m/NC‑
291202)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, frigi-
dere ‑350, vitrine verticale ‑999, ma-
şini cusut ‑299, televizoare ‑299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Vând laptop Asus, 800 lei neg. 
0741295715. (003352/NC-290923)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)
• Vând tractor Jhon Deere, 80 CP. Tel. 
0744999469. (004894/NC-290450)
• Vând tractor U650. Tel. 0743627253. 
(004894/NC-290451)
• Vând semănătoare porumb (păioase) 
prăşitoare, plug vie, moară ciocănele. 
0743513793. (003307/NC-290843)
• Vând tractor LEU. 0747144161. 
(003424/NC-291176)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!
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• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (11/10/ext/34m/NC-283114)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106990/NC-287418)
• Angajăm dispecer pază şi electronist 
antiefracţie. CV la paza_guardr@ya-
hoo.com. (0106790/NC-287833)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/NC-
288523)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• Societate comercială angajează 
tăietori (fier vechi) cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei din str. Cetăţeanul Ioan nr. 6, 
hala 3B (lângă Metro) sau la telefon 
0336802632, 0751180289, 0755020941. 
(004702/NC-289813)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0769627686. 
(0107033/NC-289975)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0744933296. (0107116/NC-
290060)
• Angajăm personal vulcanizare, cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0107116/
NC-290061)
• Policlinică angajează agent vânzări 
servicii medicale. Tel. 0742203787, kor-
cico@yahoo.com (005010/NC-290112)
• Angajez vânzătoare tarabe legume 
-fructe, Piaţa Ţiglina I. 0746780120. 
(003103/NC-290252)
• Angajăm personal bar. Tel. 
0722476604. (0107122/NC-290264)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• SC angajează tâmplar prelucrare 
PAL şi MDF. Relaţii tel. 0752201852. 
(003124/NC-290320)
• Caut menajeră serioasă, salariu bun. 
Rog seriozitate. 0752664153. (003134/
NC-290327)
• Societate comercială angajează şofer 
cu permis conducere cat. D. Rel. la tel. 
0236324857. (0107128/NC-290380)
• SC angajează personal pentru vide-
ochat. Se oferă suport tehnic şi con-
siliere profesională. Tel. 0761090276. 
(004873/NC-290465)
• Angajăm şofer distribuţie pâine. 
Aşteptăm cv-urile dumneavoastră pe 
adresa de e-mail resurse.umane@cu-
kys.ro. (12/10/cs/15/NC-290605)
• Angajăm agenţi publicitate, aspect 
fizic plăcut, proactivi, cu iniţiativă, ori-
entaţi către clienţi, experienţa este un 
atu. Trimiteţi CV la office@promotur.
ro, răspuns garantat. (0107169/NC-
290630)
• Societate comercială angajează şo-
fer cat. D, cu atestat. Tel. 0756082990. 
(0107177/NC-290742)

• Service auto angajează persoană 
calificată pentru laborator vopseluri. 
Condiţii avantajoase, rog seriozitate. 
Contact 0740865369, între orele 14,00-
15,00. (004833/NC-290646)
• Angajăm patiser şi cofetar. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (12/10/bc/24/NC-290649)
• Pub grill Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, grataragiu şi ospătăriţe. 
Tel. 0761093864. (004881/NC-290653)
• SC angajează conducător auto pro-
fesionist. CV la fax. 0236471015, până 
la data de 24.12.2010. (004969/NC-
290689)
• Oferim locuri de muncă în Italia. 
Relaţii la 0764371849. (003253/NC-
290701)
• Restaurant Anja angajează ospătări-
ţe şi bucătar cu experienţă, CV +foto. 
Relaţii la 0741491554. (003276/NC-
290728)
• Cafe Pub angajează ospătăriţe cu sau 
fără experienţă. Rel. la 0755735225, 
0745408104. (005000/NC-290780)
• Frizerie, cu vad format de 8 ani, an-
gajează frizer -coafor. 0746165829. 
(003313/NC-290812)
• Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi 
angajează casier la Punctul de lucru 
Piscu, cu normă întreagă. Se solicită 
experienţă minim 3 ani, vârsta minim 
21 ani şi cunoştinţe de operare calcu-
lator şi minim studii liceale. Constituie 
avantaj ca persoanele să aibă domici-
liul în localitatea Piscu sau în localită-
ţile învecinate. Termenul de depunere 
a scrisorii de intenţie şi a CV-ului este 
15 decembrie 2010. Pentru infor-
maţii şi depunere CV-uri la telefon/
fax: 0236/435222. (12/10/cs/31/NC-
290856)
• Angajez şofer TIR pentru comuni-
tate, obligatoriu experienţă. CV la 
0236440100. (005017/NC-290874)
• Recrutez consultanţi financiari. 
0754949511. (003322/NC-290876)
• Angajez agenţi pază cu atestat. Tel. 
0731731310. (003361/NC-290915)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
în Micro 17,18, 19, 20. 0743839609, 
0751666745. (003349/NC-290916)
• Angajez personal bar. 0756806412. 
(0107203/NC-290956)
• Angajez menajeră. Tel. 0236469939. 
(005054/NC-290968)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin în zona Ancora. Interviul miercuri, 
joi, ora 15,00, str. Dr. Carnabel 34. 
(0107196/NC-290992)
• Scena Caffee angajează urgent bar-
mani şi ospătăriţe. Relaţii 0752-290007 
(1010gc12/NC-291005)
• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 
77. 0754798819. (003374/NC-291050)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527. 
(0107199/NC-291057)
• SC Agrogal SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Gării nr. 26, tel. 0236460707, inte-
rior 113, angajează inginer agronom. 
CV-urile se vor depune la sediul soci-
etăţii -serviciul Personal -Salarizare. 
(0107149/NC-291089)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, programul începe la 4,00. 
0740362778. (003384/NC-291104)
• Angajez urgent cosmeticiană şi coa-
feză cu experienţă, ofer salariu atrac-
tiv şi CM. Tel. 0728460651. (005092/
NC-291143)
• Brutărie angajează cocător. Relaţii 
la 0743419753, 0236320002. (003409/
NC-291152)
• Caut menajeră, necăsătorită, salariu 
neg. 0236411219. (003408/NC-291153)
• Companie multinaţională angajează 
personal pentru campania de pensii 
private cu costuri modice doar până la 
1 ian. 2011. 0236480427, 0721104759. 
(003421/NC-291167)
• SC Traget SRL angajează agenţi co-
merciali. Cerinţe: minim studii medii, 
experienţă în vânzări min. 2 ani, per-
mis conducere categ. B (min. 2 ani). 
Beneficii: maşină serviciu, telefon 
mobil, salariu fix +comision. CV-urile 
se trimit până la data de 17.12.2010 
pe adresa tragetsrl@yahoo.com. 
(0107254/NC-291170)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0236311311, 0751922063. 
(005112/NC-291177)
• Angajez paznici, punct de lucru 
Movileni, pentru centru fier vechi, 
program 24/24, salariu 800 lei. Tel. 
0236449227. (005111/NC-291178)
• Caut menajeră. Pentru relaţii, sună 
ora 19,00, tel. 0740369002. (005110/
NC-291179)
• Angajez paznic, îngrijitor animale, 
fermă Bădălan. 0744764095. (005118/
NC-291195)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0751986947. (003440/NC-291197)
• Societate comercială angajează ma-
caragii categoria A (pentru macara cu 
graifer). Cei interesaţi pot trimite CV-
uri la fax 0236449056 până pe data de 
17.12.2010 sau le pot depune la secre-
tariatul societăţii din str. Bazinul Nou 
nr. 83, Galaţi, între orele 9,00-16,00. 
(0107220/NC-291206)
• Angajez menajeră. 0745889612. 
(005124/NC-291219)
• Organizăm cursuri: cosmetică, ma-
chiaj, coafor. Program individual(2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470. (12/10/cs/35/NC-291242)
• SC Concept -Events SRL angajea-
ză florăreasă cu experienţă. Tel. 
0746278682. (0107180/NC-290777)
• Societate comercială angajează 
patiseri şi cofetari cu experienţă. 
0747770255. (003399/NC-291129)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00 (0106679/NC-
287430)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0107125/NC-290329)

LACON ELECTRONIC SRL
angajează:

muncitori necalificaţi• 
muncitori calificaţi - • 

confecţii cabluri electrice
1 referent planificare• 
1 inginer electronist.• 

Candidaţii sunt rugaţi să trimită 
CV-urile la fax 0236/406056, 

0236/464172  sau la 
e-mail: office@lacon-electronic.ro.  

www.inforegio.ro
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TITLUL PROIECTULUI:  

EXTINDERE COLEGIU DE INDUSTRIE ALIMENTAR  “ELENA DOAMNA” I MODERNIZAREA 
UTILIT ILOR EXISTENTE 

1. Num r de referin : cod SMIS 3531 
 
2. Data public rii anun ului: 09.12.2010 
 
3. Programul: Programul Opera ional Regional 2007-2013, Axa Prioritar  3 – “Îmbun t irea 
infrastructurii sociale”, Domeniul major de interven ie 3.4 – 
“„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea i echiparea infrastructurii educa ionale 
preuniversitare, universitare i a infrastructurii pentru formare profesional  continu ”  
 
4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvolt rii Regionale i Turismului 
 
5. Alte informa ii: Unitatea Administrativ-Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de 
Beneficiar, deruleaz  proiectul EXTINDERE COLEGIU DE INDUSTRIE ALIMENTAR  “ELENA 
DOAMNA” I MODERNIZAREA UTILIT ILOR EXISTENTE. 

Semnarea contractului de finan are pentru acest proiect, cu o durat  de 18 de luni, a 
avut loc în data de 29.06.2009. 

Prin acest proiect se urm re te crearea unui spa iu de înv mânt care s  
corespund  standardelor europene de igien , confort i func ionalitate i cre terea capacit ii 
unit ii de a oferi o educa ie de calitate în condi ii corespunz toare de desf urare a 
activit ilor didactice.  

Amplasamentul din strada Domneasc  nr. 169 a fost predat constructorului în data de 21 
ianuarie 2010. Pe parcursul implement rii au fost realizate urm toarele tipuri de lucr ri: 
construc ie cl dire nou  cu regim de în l ime S+P+3E ce ad posteste 6 s li de clas , 2 
cabinete de limbi str ine, bibliotec , sal  de lectur , sal  multimedia, spa ii pentru aplica ii 
practice i sal  de festivit i, precum i reabilitarea i modernizarea instala iei de înc lzire 
de la corpul existent i redimensionarea i înlocuirea re elelor exterioare de utilit i: ap , 
canalizare, energie electric , gaze, energie termic , care s  asigure i func ionarea cl dirii 
noi. De asemeni, s-a achizi ionat mobilier pentru dotarea spa iilor de înv mânt în valoare 
de 100.000 lei. 

 
Note: Informa ii suplimentare se pot ob ine de la Serviciul Investi ii din cadrul Prim riei 

Municipiului Gala i, dna. Violeta PAVLENCO – manager de proiect, tel. 0236/307724. 
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• Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 
Depunere CV zilnic Rest. Hazard, Ţig. 
I, bl. A5-A6. (0107156/NC-290332)

• Angajăm vânzătoare alim. publi-
că, cu experienţă, pentru linie au-
toservire. Depunere CV zilnic Rest. 
Hazard, Ţig. I, bl. A5-A6. (0107156/
NC-290333)

• SC importatoare unelte şi scule, 
elemente asamblare, angajează re-
prezentant vânzări regional pentru 
zona Galaţi. CV la fax 0216687245 
sau e-mail: office@euro94.ro. Tel. 
0745117076. (12/10/ext./06m/NC-
290855)

• Angajez bonă pentru copil în vârstă 
de 11 luni, disponibilă ocazional şi în 
weekend. Tel. 0743678160. (005072/
NC-291036)

• Societate angajează agenţi imobi-
liari cu experienţă minim 1 an. CV + 
foto la infojobs_ galati@yahoo.com 
(12/10/cs/30/NC-291240)

• Societate angajează agenţi vânzări 
panouri radiante şi panouri solare, 
cu experienţă. CV + foto la ecoter-
mika@yahoo.com (12/10/cs/30/NC-
291241)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente tecnico di rete per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´ indirizzo mail: 
adm.galati@gmail. com oppure 
al numero di fax 0236313121. Per 
informazioni 0733699015. (11/10/
ext./73m/NC-288296)

• Omniasig SA recrutează cola-
boratori pt. campania RCA 2010-
2011! Rel. la tel. 0236470606 sau 
la sediul din str. Domnească nr. 
15. (0107172/NC-290715)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• ##Vând## Vitto, 2005, full option, 
##variante produse agricole, variante 
auto##. 0743305206. (0107043/NC-
290049)
• Vând ##Dacia Papuc##, injecţie, 2002, 
funcţională, ##1.000 E##. 0765661479. 
(0107121/NC-290268)
• Vând Logan 1,4, 2007, avariat par-
te spate, preţ 1500 E. 0747462766. 
(004843/NC-290277)
• Vând Opel Vectra, fabricaţie 2006. 
0748034142. (004924/NC-290517)
• Vând Dacia Logan, an 2006. Tel. 
0746211058. (004949/NC-290636)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, xenon, navi-
gaţie, variante. 0766518339. (003248/
NC-290670)
• Mercedes C220, 2008, 16350 E; Audi 
A4, 2008, 12.950 E; VW Passat, 2006, 
9450 E, variante. 0763692726. (004962/
NC-290678)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante. 0766538120. 
(004962/NC-290679)
• Matiz, 2008, AC, 118 mil. neg. 
0741129811. (004965/NC-290693)
• Vând Clio şi Clio Symbol, motorină, 
2005-2006. 0741238043, 0747312685. 
(003257/NC-290698)
• Cielo, 1996, ITP 2012, preţ 5900 lei. 
0743752224. (003251/NC-290704)

• Peugeot 406, 2001, diesel, argintiu, 
proprietar. 0740033474. (004978/NC-
290713)
• Logan 1,6i, 2005.XII, full, impecabil. 
0740518438. (003273/NC-290734)
• Vând Ford Transit autoturism sau 
transport marfă, sau persoane 8+1. 
Tel. 0753494594. (004985/NC-290743)
• Opel Astra, diesel, 2001.XII, 3950 
E neg, full options, înmatriculat. 
0746761060. (003291/NC-290753)
• Fiat Bravo, 1999, full options, în-
matriculat, 2450 E neg. 0755303797. 
(003291/NC-290754)
• Renault Symbol, 2007, unic proprietar, 
full options, 3990 E neg. 0755303797. 
(003291/NC-290755)
• Matiz cu toate opţiunile existente la 
modelul 2005, 9.600 km, 12.000 lei. 
0745629774. (0107141/NC-290760)
• Solenza, 2004, 75 mil, neg. 
0728043429. (004991/NC-290767)
• Opel Astra G, 1,7, diesel, full, 3 uşi, 
sport, 3500 E neg., variante auto. 
0742977179. (004990/NC-290768)
• Dacia, 1998, vopsea originală, km 
27.000, impecabilă. 0745955433. 
(004994/NC-290784)
• Vând Golf TDI, 2 uşi, an fabr. 1994, 
1800 E. 0744473618. (003299/NC-
290789)
• Opel Corsa C, 2002, 1,4, 4.000 E. 
0769741552. (003311/NC-290816)
• Vând Renault Megane Scenic, roşu. 
0743513793. (003307/NC-290842)
• Logan, 2007, unic proprietar, impe-
cabil. Tel. 0740757435. (005008/NC-
290845)
• Seat Cordoba Break, 1,6i, 2001, 
full, metalizat, taxă mică, 2700 E. 
0741100609. (005007/NC-290846)
• Opel Astra 1,6, 2003, full, impecabil. 
Tel. 0740757435. (005008/NC-290852)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005032/NC-290929)
• Logan Preferance 2005, gri perlă, 
proprietar. 0745363930. (005040/NC-
290933)
• Mercedes C220 CDI sau ###schimb### 
cu SUV după 2007, 7900 euro. 
0755626340. (005041/NC-290960)
• SC vinde autoutilitară Iveco, sarcină 
utilă 3,5 t, din anul 2004, 175000 km. 
0744770701. (0107187/NC-290963)
• Vând Chevrolet Lacetti, 2007, 2,0 TDI, 
89000 km, full option. Tel. 0723171491, 
0745091014. (005053/NC-290969)
• Ford Fiesta Ghia, an 2007, 1,4, benzină, 
full option, 5180 E neg. 0744636750. 
(12/10/ext/18n/NC-290981)
• Vând Dacia, motorină, 5 locuri, 
acoperită. 0743105496. (005061/NC-
290994)
• Vând Jaguar model Xtype, 2,0 V6, an 
2002, 7500 negociabil. Tel. 0755534165. 
(005071/NC-291037)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77. 
0754798819. (003374/NC-291049)
• Logan Laureate, 2008, unic propri-
etar, identificare RAR. 0748776215. 
(005040/NC-291096)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0744616174. (003393/NC-291119)
• Vând Renault Laguna, 1999, 1,6, ben-
zină, 1800 E neg. 0746549126. (005093/
NC-291141)
• Vând Peugeot 407, 2004, 2,0 HDI, 
86.000 km, primul proprietar, 7900 E. 
0720032155. (003413/NC-291148)
• Vând Dacia 1995, GPL, impecabilă, 16 
mil. 0757782854. (005098/NC-291158)
• Vând Logan 1.4, alb. Tel. 0755881210, 
0747351208. (003427/NC-291185)
• Vând Renault Laguna 1,6, 2006, 75000 
km, albastru, 7100 euro, 0755044866. 
(12/10/cs/01/NC-291232)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, gri, 
2005, carte service, unic proprietar, 
36000 km, 3950 euro, 0755044866. 
(12/10/cs/01/NC-291233)
• Cumpăr voucher. 0755044866. 
(12/10/cs/01/NC-291234)
• Vând Fiat Doblo Cargo maxi 1,3 
mjet, 2008, 68000 km, alb, 6500 euro, 
0755044866. (12/10/cs/01/NC-291235)
• Vând Dacia 1310, 1996, stare foar-
te bună, ITP 2012. 0723198194. 
(003388/NC-290886)
• Vând 4 Logan Laureate cu AC 1,6 
mpi, 2005, albastre, 50000/90000 
km, 3500/3800 euro, 0755044866. 
(12/10/cs/01/NC-291236)

• Vând Ford Focus 1,8 TDCI, 2007 
octombrie. 0722387376. (004975/
NC-290717)

• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
2001, Break, metalizată, 4650 E. 
0749526087. (004975/NC-290718)

Întâlniri
pe fir

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(003116/NC-290294)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 decembrie

FilmelaTV
9 decembrie

ProgramTV
9 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 442 cm + 26 cm
Hârşova 482 cm + 18 cm
Brăila   482 cm + 16 cm

GALAŢI  461 cm + 14 cm
Isaccea  372 cm +   7 cm
Tulcea  297 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

ReŢeTA zilei

9 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

9:00 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep.111) 

10:00 Garantat 100%  (r) 
11:15 Fotbal UEFA 
 Champions League(r)
12:45 Legendele palatului: 
 prinţul Jumong (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Oamenii Deltei 
 (2010,f. s. doc.)
14:50 Doar România!
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:00 Interes general (live)
17:30 O carte pe săptămână(r)
17:45 Tragerile Loto
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006,ep.13) 
19:35 Doar România!
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.)
20:40 Tema zilei*Meteo
21:10 Judecă tu! (2010) (live)
22:00 CSI - Crime şi investigaţii 
 (SUA-Can.,2000,ep.4) 
22:55 Oameni mari la TVR(r)
23:10 Cum să-ţi recunoşti sfinţii  

 (SUA,2006,polit.) 

8:10 Tonomatul DP 2 (live)
10:00 Liber pe contrasens   

(2007,talk show) (r)
12:00 Telejurnal*Sport
12:30 Ora de business 
 (2010,em. info.)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
 (f. ed.) 
15:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
16:00 Asul din mânecă   

(SUA,2003,ep.19) (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (live)
18:30 Bazar (doc.)
19:00 Ora de business (live)
20:00 Liber pe contrasens   

(2007,talk show) 
21:05 Telejurnal
21:40 Handbal feminin:   

România - Danemarca   
(live)

0:00 Doar România!
0:05 Zon@ IT (2007)(r)
0:35 Operaţiuni speciale   

(2009)(r)
1:00 Confesiuni (r)
2:00 Ora de business (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
 *Moş Crăciun există!
10:00 Infernul alb 
 (SUA,2002,f. de cat.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 *Moş Crăciun există!
13:45 Molly (SUA,2006,dramă) 
 *Moş Crăciun există!
16:00 Tânăr şi neliniştit   

(SUA,1973,s,ep.3883)
17:00 Ştirile Pro TV*Vremea
17:45 Happy Hour (2007,div.)
 *Vremea
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Mai e mult până 
 ajungem? (SUA,2005) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010,s. com.,ep.33) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 Dexter (SUA,2006,s,ep.9)
1:00 Mai e mult până  

ajungem? (SUA,2005 (r) 
2:30 Ştirile Pro TV(r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei (em. info.)
11:15 Magma: 
 Focul din 
 adâncuri (SUA,2005) 
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
14:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)(r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 Cu: Andreea 
 Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Marele câştigător   

 (2010,reality show) 
22:00 Narcisa sălbatică   

 (Rom.,2010,s. dramă) 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Magma: Focul din 
 adâncuri  (SUA,2005) (r)
3:00 Observator(r)
3:45 Acces Direct(r)

8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:15 Bostonienii 
 (SUA,2001,f. de cat.) (r)
11:30 Mondenii 
 (2006,div.) (r)
12:00 Casă,construcţie 
 şi design (div.)(r)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marile speranţe   

 (SUA,1998,f. rom.) 
16:00 Cireaşa de pe tort   

 (2008,reality show) (r)
17:00 Trăsniţii  (r) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort   

 (2008,reality show) 
20:30 Îmblânzirea 
 scorpiei    

(2010,reality show) 
21:30 Focus 
 Monden (2009,div.)
22:15 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep.56) 
23:30 Accident fatal   

 (SUA,1998,acţiune)

8:15 Fructul oprit  (r)
9:45 Rosalinda (Mex.,1999,s) (r)
11:15 Paradisul blestemat   

 (Mex.,2007,s) 
12:30 O mare de pasiune   

 (Mex.,2009,s) (r)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:15 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex.,1999,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune   

 (Mex.,2009,s) 
19:30 Fructul oprit (Mex.,2009)
20:30 Iubire şi onoare   

 (Rom.,2010,s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei   

 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte   

 (2007,div.) 
23:30 7 păcate 
 (Braz.,2007,s. dramă)  
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare   

 (Rom.,2010,s. dramă) (r)
2:30 Cealaltă faţă a Analiei   (r)

8:00 Academia Română (r) 
9:00 Oraşul de buzunar   

 (2010,magazin cult.)(r)
11:00 Un zid în Berlin(r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Ordinea cuvintelor(r)
12:50 Momentart(r)
14:00 Decor şi stil
14:30 Făuritori ai istoriei 
 (f. s. doc.,ep.13)
15:00 Parol (2007,div.)(r)
15:05 Memorialul durerii (r) 
16:30 Minorităţi(r)
17:00 Ca la carte (magazin cult.)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Făuritori ai istoriei 
 (f. s. doc.,ep.13)(r)
19:30 Top cultura 
 (2008,magazin cult.)
20:00 Exerciţiu de admiraţie,   

 ep.4
21:00 Jurnalul cultural (live) 
21:30 Înapoi la argument 
 (talk show) (r)
22:30 Dancemakers (div.)
23:30 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii 
0:30 Lumea şi noi
1:30 Jurnalul cultural (r)

8:15 Miss Marple: Buzunarul  
  cu secară (r)

10:30 X-Men: Evoluţia   
 (SUA,d. anim.,ep.12)

11:00 Tazmania 
 (SUA,1991,ep.25)
11:30 Happy Hour (2007,div.)
14:15 Studio 60    

 (SUA,2006,s,ep.20) (r)
15:15 Poză la minut   

  (SUA,1997,s,ep.15-16) (r)
16:15 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s. com.,ep.14) 
16:45 Abracadabra   

  (SUA,1958,com. rom.)
19:00 Serii fără limite: Studio 60  

 (SUA,2006,s,ep.21)
20:00 Serii fără limite:   

 Operaţiunea de salvare 
 (SUA,2004,s,ep.4) 
21:00 Poză la minut 
 (SUA,1997,s,ep.17) 
21:30 Poză la minut 
 (SUA,1997,s,ep.18) 
22:00 Răzbunarea lui Jacquou 
 (Fra.,2007,avent.)
1:00 Breaking Bad: Pe căi greşite 
 (SUA,2008,s. politist,ep.4) 

Ideile altor persoane răzbat 
din tot ceea ce aveţi de spus. 
Ori sunteţi prea influenţabil/ă, 
ori sunteţi în curs de deperso-
nalizare.

Acceptaţi să staţi de vorbă 
cu o persoană care ştiţi bine că 
nu vă poate înghiţi. Reciproca 
este valabilă, aşa că dialogul 
este tensionat.

Fascinaţia dvs. pentru o 
persoană de sex opus este evi-
dentă pentru oricine are ochi 
să vadă. Cu unii trebuie să fiţi 
explicit/ă.

Dintotdeauna v-aţi dorit să 
aveţi cât mai mult din atenţia 
celor din jur. Nu vă mai stră-
duiţi atât de mult, devine pe-
nibil...

Complicaţiile materiale nu 
întârzie să apară exact în mo-
mentul în care aveaţi cel mai 
puţin nevoie de ele.

Vă simţiţi bine în compania 
celor dragi şi le aduceţi şi lor 
aminte cât de importanţi sunt 
pentru dvs. Starea de spirit e 
luminoasă.

Cineva vrea cu tot dinadin-
sul să vă schimbe, deşi dvs. nu 
vă manifestaţi cu prea mult 
entuziasm în acest sens.

Sunteţi constrâns/ă să ape-
laţi la ajutorul unui străin, dar 
vă propuneţi să nu rămâneţi 
prea mult timp dator/oare.

Complicaţi lucrurile venind 
cu noi amănunte. Ar fi mai 
bine să ascultaţi şi ce au cei-
lalţi de zis. Nu deţineţi dvs. tot 
adevărul.

Vă susţineţi prietenii indi-
ferent de circumstanţe, lucru 
spre lauda dvs. Faceţi bine şi 
fiţi consecvent/ă, aveţi doar 
de câştigat.

Simţiţi că lucrurile din jurul 
dvs. sunt în plină schimbare şi 
vă întrebaţi dacă nu cumva aţi 
fost uitat/ă pe dinafară.

Consideraţi că cei care v-au 
greşit nu trebuie iertaţi cu una, 
cu două. De aceea vă puneţi 
mintea la încercare, să găsiţi 
eventuale “pedepse”.

Casandra

9:30 Puterea imaginaţiei   
 (SUA,2009,com.)

11:15 Transformers:   
 Răzbunarea 

 celor învinşi 
 (SUA,2009,f. SF de act.) 
13:45 Hannah Montana: 
 Filmul   

(SUA,2009,com.) 
15:30 G-Force: Salvatorii 
 planetei
17:00 Vulcanul (SUA,1997) 
18:45 The Rocker    

 (SUA,2008,com.)
20:30 În derivă 
 (Rom.,2010,s. 

dramă,ep.4) 
21:00 Victoria 
 (Rom.,2010,f. doc.) 
22:00 Surori de sânge   

 (SUA,2009,thrill.) 
23:45 În derivă 
 (Rom.,2010,s. 

dramă,ep.4) 
0:20 Poliţişti 
 în Brooklyn    

(SUA,2009,polit.) 
2:30 Caut cavaler de onoare  

 (SUA,2009,com. rom.)

]
- Ce  se întâmplă cu ta-

urii după coridă?
- Ajung antricot de 

vacă.

]

- Caută-ţi, băiete, un loc sub  soare!
- Nu e mai bine, tată, să trag sforile de 

“la umbră”?
]

- Mare zgârcit e Mişu!
- Da, dle! Şi în luna de miere a plecat sin-

gur în concediu.

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Borş de praz

Cum să-ţi recunoşti sfinţii 1565 - Încetează din viaţă 
Papa PIUS al IV-lea [GIOVANNI 
ANGELO de’ MEDICI] (n. 
1499), uns papă la 26 decem-
brie 1559.

1594 - Se naşte GUSTAV  
al II-lea ADOLF (m.1632), rege 
al Suediei (1611-1632)

1608 - Se naşte JOHN 
MILTON (m. 1674), scriitor en-
glez.

1793 – A fost fondat (de 
câtre Noah Webster) primul 
ziar american, „American 
Minerva”.

1846 - În sala “Mamulo” 
din Bucureşti a avut loc pri-
mul concert susţinut de pi-
anistul ungur Franz Liszt în 
România.

1868 - Se naşte FRITZ 
HABER (m. 1934), chimist 
german, laureat cu  Premiul  
Nobel pentru Chimie.

1878 - Se naşte EMIL 
HAŢIEGANU (m. 1959), jurist, 
om politic, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1894 - Începe să circule 
pe străzile Bucureştiului pri-
mul tramvai electric (traseul 
Bd. Cotroceni - Obor).

1902 - Se naşte DAN 
SIMONESCU (m.1993), isto-
ric literar, bibliograf, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1904 – Se naşte VASILE 
N. VELICAN (m.1984), ingi-
ner agronom, membru al 
Academiei Române.

1905 - Se naşte GEORGE 
DEMETRU (DUMITRU 
GEORGESCU) (m.1984),  actor 
de teatru şi film.

1916 * Începe bătălia de 
la Râmnicu Sărat (la sfârşitul 
bătăliei, 14 decembrie, arma-
tele ruso-române se retrag 
spre Focşani şi Siretul inferi-
or).

* Începe bătălia de la Casin 
(la sfârşitul bătăliei, 3 ianua-
rie 1917, ofensiva germano-
austro-ungară este oprită pe 
valea Casinului, valea Şuşiţei 
şi valea Putnei).

* Se naşte KIRK DOUGLAS, 
actor american, regizor, pro-
ducător de film.

1917 - Se naşte JAMES 
RAINWATER (m. 1986), fizi-
cian american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1975).

1923 - România semnea-
ză, la Geneva, Convenţia şi 
Statutul privind regimul in-
ternaţional al căilor ferate.

1926 - Se naşte MIA 
DUMITRIU, prozatoare.

1929 - Se naşte JOHN 
CASSAVETES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.

1934 - Încetează din viaţă 
GEORGE BOLDEA (n.1905), 
poet.

1941 - Se naşte MIRCEA 
VAIDA, poet, prozator, istoric 
şi critic literar, editor.

1953 - Se naşte JOHN 
MALKOVICH, actor de teatru 
şi film, regizor american.

1955 - George Călinescu 
inaugurează, în paginile re-
vistei “Contemporanul”, ru-
brica “Cronica optimistului” 
(replică la “Cronica mizantro-
pului”, ţinută înainte de răz-
boi). Rubrica a găzduit, până 
în anul trecerii sale în nefiin-
ţă (1966), articole de istorie 
literară, articole de atitudine, 
note şi însemnări de călăto-
rie, reflecţii, eseuri pe teme 
folclorice etc.

* Se naşte AUREL GABRIEL 
SIMIONESCU, inginer, peda-
gog. În anul 2004 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru 
Merit” în grad de Cavaler.

1965 - Prima locomotivă 
electrică purtând inscrip-
ţia CFR a demarat din triajul 
Braşov şi a efectuat prima sa 
cursă pe secţia electrificată 
Braşov-Predeal.

1966 - Intră în funcţiune 
hidrocentrala Vidraru de pe 
râul Argeş.

1971 – Încetează din viaţă 
TIT SIMEDREA (n. 1886), mi-
tropolit al Bucovinei (1941-
1945).

1998 - Încetează din viaţă 
BANU RĂDULESCU (n. 1924), 
prozator.  

2002 – Încetează din via-
ţă FLORICA VASILESCU (n. 
1922), artist decorator, arhi-
tect, grafician.

Ingrediente: 800 g praz, 60 g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g orez, 80 ml 
ulei, 100 g morcov, 60 g pătrunjel rădăcină, 200 g roşii, un litru borş, pătrun-
jel verde, leuştean, sare. 

Mod de preparare: Se curăţă, se spală şi se taie mărunt zarzavatul, după 
care se pune totul la fiert într-un litru şi jumătate de apă rece cu sare, dar fără 
praz, roşii şi verdeaţă. Când zarzavatul s-a înmuiat, se adaugă prazul curăţat, 
spălat, tăiat în bucăţi de circa doi centimetri şi călit în ulei bine încins. Se 
adaugă orezul, iar după ce acesta este bine pătruns, se pun feliile de roşii 
(fără pieliţe şi seminţe), borşul fiert separat, verdeaţa tocată mărunt şi sarea.

V.P.

8,00 Dor; 8,35 Ring-star; 
9,45 Magazinul copiilor;  
10,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii ®; 11,00 Terminus ®; 
11,30 Audienţă generală ®; 12,30 
Terminus ®; 13,00 Obiectiv ştiri /
sport/Istoria berii ®;  14,00 Ora 
de sănătate ®; 15,00 Spectacol 

Spectacole  

- La Teatrul Dramatic, cei mici 
pot vedea începând cu ora 10,00, 
spectacolul „Poveste de Crăciun”, 
prezentat de actorii Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver”. Acelaşi specta-
col se va juca şi la ora 11,30.

Expoziţii
 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. Program 
9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – ora 18,00, 
vernisaj „Salonul de iarnă” al 
Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 

Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
Vieţii libere – „Dialectica umoru-
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (cari-
catură).  

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

-  Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

LocalTV
9 decembrie

ETV Galaţi - Brăila
canal propriu

muzical;  16,25 Spectacol Olga 
Ciolacu; 17,35 Evolution party; 
18,25  Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii ®; 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus (direct); 20,00 
Retropolitik (direct); 21,00 Dreptul 
la viaţă (direct); 22,00 Obiectiv 
ştiri /sport/Istoria berii ®; 23,00 
Documentar: Întâlnire pe Everest; 
00,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 

codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUN-
CĂ VACANTE 9.12.2010: agent 
vânzări; bucătar; confecţioner 
-  asamblor articole din texti-
le;  dansator (muzică populară); 
director tehnic; director econo-
mic; inginer mecanic; dulgher 
(exclusiv restaurator);  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be-
tonist; instalator apă canal; izola-
tor termic; îngrijitor;  jurist; mon-
tator pereţi plafoane din ghips 
carton;  muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de mun-

că;   ospătar; secretară; solist in-
strumentist; solist vocal (muzică 
populară);  sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacără 
de gaze; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, ofe-
rite la nivel naţional:  Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

(poliţist, SUA, 
2006)

TVR 1, ora 23,10
Cu: Robert 

Downey 
Jr., Rosario 

Dawson, Chazz 
Palminteri

Titlu original: 
A Guide to 

Recognizing 
Your Saints

După 15 ani de absenţă, Dito revine în Queens, cartierul cel mai 
violent din New York, pentru a se întâlni cu tatăl său, grav bolnav, 
cu vechii săi prieteni, câţi mai sunt în viaţă, pentru că au supravie-
ţuit unor asasinate sau nu au fost închişi, şi cu Laurie, fosta sa iubi-
tă. Odată întors, el încearcă să descopere adevărul din spatele eve-
nimentelor tragice care s-au petrecut în vara anului 1986, care i-au 
determinat şi plecarea.

Spionii în vacanţă 

(comedie, 
SUA, 1993)
Naţional TV, 
ora 20,15
Cu: Kathleen 
Turner, Dennis 
Quaid
Titlu original: 
Undercover 
Blues

Lui Jeff şi lui Jane Blue li se potriveşte perfect meseria de agenţi 
secreţi, dar nu şi cea de părinţi. Ei s-au cunoscut, după spusele lui 
Jane, “într-o perioadă dificilă a vieţii ei. Tocmai terminase o relaţie”. 
De fapt, era cât pe ce să fie împuşcată în America Centrală. Acum, 
căsătoriţi, se hotărăsc să-şi prelungească concediul la New Orleans 
împreună cu fetiţa lor de şase luni. Dar, din nefericire, sunt în continu-
are urmăriţi de tâlhari, de poliţişti şi de şeful lor de la FBI.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web
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Bucureşti
0*/14*

Litoral
0*/13*

Brăila
-1*/12*

Galaţi
-1*/12*

Braşov
-4*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Revin 
ploile

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA COMANDĂ: Orizontal:  B,S,V, RUGINIT, ZELOSI, T, SANIAR, POCI, ERA, A, TUTORE, TN, CAMASA, ARI, 

LU, PLATI, PILDA, SASE, TAITEI, ON,  CARNAT, PRO, RE,  REUSIT.
SCRIS DE MÂNĂ: Orizontal:  ROBOTI, ALA, AVARI, AMIC, MANA, ETATE, A, ILICE, EL, SC, ABOLIRE, ALO, 

INELE, G, MADO, E, O, UC, DEMAGOG, RACEM, PANA, IRIS, VELUR.          

…şi la MUlţi ani! tehnologiile ne vor uimi în 2011. 
Viteza va creşte de 10 ori prin uSb, iar monitoarele full HD vor 
deveni comune prin preţul accesibil. nu trebuie să fim împătimiţi 
ai tehnologiei it ca să ne ruleze calculatorul mai bine. Dar va 
fi necesar să înlocuim hard-disk-ul cu SSD, dispozitivul care 
stochează informaţii pe memorie de tip flash, să ne cumpărăm 
un cablu uSb 3.0 că să descarcăm datele de pe telefon mai rapid 
sau să schimbăm tastatura cu una fără fir. cea mai nouă generaţie 
de monitoare sunt cele de tip leD, care redau imagini de înaltă 
definiţie, culori vii, pătrunzătoare şi consumă mult mai puţin. 
Preţurile scad într-un mod alert, de la o lună la alta. un monitor 
de calculator cu leD, pe care poţi rula imagini la calitate full HD, 
poţi găsi la preţuri care pornesc de la 600 de lei. În locul HDD va 
trebui să cumpărăm o memorie de tip flash. aceasta înlocuieşte 
hard-diskul în acelaşi timp fiind mult mai uşoară, are 80 de 
grame. În prezent, o unitate de stocare SSD de 128 gb costă 
în jur de 900 de lei. În acelaşi timp, Video full HD este necesar 
pentru un calculator care să facă faţă cerinţelor momentului. 
marii producători de plăci video au fost nevoiţi să ţină pasul cu 
evoluţia jocurilor pe computer şi cu revoluţia filmelor 3D. mulţi 
au renunţat la DVD şi televizoare şi preferă să vadă un film la Pc. 
o placă video performantă care rulează şi format full HD costă în 
medie cam 400 de lei. mouse-ul şi tastatura fără fir sunt elemente 
sine qua non pentru 2011. cu 150 de lei poţi scăpa de o parte 
dintre cablurile de pe birou. Kit-ul de tastatura şi mouse wireless 
sunt foarte practice, singura diferenţă faţă de cele tradiţionale cu 
fir, fiind faptul că trebuie să fii atent să schimbi bateriile sau să le 
încarci din când în când.

Încărcată 
la tragere
Dau în 
cărţi

La anu’…Roşii

Gh
. G

ur
ău

Nivel
…

Document
Luate din 
piaţă!

Dormitorul  
bunicii

Acrită
Deosebit 
de des

…

Ajutor de 
medic

Reducere 
de preţ
Cu faţa 
curată (pl.)

Tunică!
Bun de 
gură!

Caiete!
…

O porţie 
de râs
De loc, din  
Măcin!

Povestit
Literă… ne‑
cunoscută

Strâns cu 
forţa
Bun de pus 
la rană

Măicuţă
Maia 
(pop.)

Prinde 
bine la 
fracturi

A pierde 
din vedere

Abis!

Sportul 
naţional

Şcoala 
medie!

Un plus la 
baterie

Cută la faţă

Ieşit din 
spital!
O carte la 
maturitate!

Te face să 
lăcrimezi
Fără pereche 
(fem.)

Strânse 
ghem
Scule!

Formaţie 
de zbor
Unică!

Cercetător german, inven‑
tatorul primului calculator cu 
componente mecanice.

S‑a născut la Berlin (3 de‑
cembrie 1910); urmează 
cursurile Humanistischen 
Gymnasium la Braunsberg, 
apoi, pe cele de la Şcoala 
Superioară Tehnică din Berlin 
– Charlottenberg – pe care le 
absolvă în anul 1927. Îşi înce‑
pe cariera ca inginer în indus‑
tria transporturilor aeriene, la 
Henschel Aireraft Company. 
Întrucât munca sa implica o 
mulţime de calcule, începe să 
fie preocupat de găsirea unor 
modalităţi care să‑i uşureze 
munca. Astfel, în anul 1937 a 
pus în funcţiune, în aparta‑
mentul său din Berlin, primul 
calculator cu componente 
mecanice, pe care l‑a  intitu‑
lat „Z1” ‑ un model primitiv 
de computer digital. Dorinţa lui 
de a alcătui un computer per‑
formant (pentru acea vreme) i‑a 
a adus satisfacţie în anul 1941, 
când realizează modelul „Z3” 
‑ dotat cu 2600 de relee elec‑
tromagnetice,  având aceeaşi 
structură logică, cu unităţi se‑

parate de memorie şi procesare, 
executând şi operaţii cu virgulă 
mobilă, cu program înmagazi‑
nat pe bandă performantă. Cu o 

capacitate de 63 de cuvinte, „Z3” 
avea multe dintre caracteristicile 
calculatoarelor moderne, excep‑
tând abilitatea de a înmagazina 
programul de memorie la un loc 
cu datele. Putea efectua adu‑
nări, scăderi, înmulţiri, împărţiri, 
dar şi extragerea de rădăcini, 

ridicări la pătrat sau la puterea 
a treia. Lucrul la realizarea unui 
nou calculator, „Z4”, a început 
în anul 1942 şi a fost finalizat în 

anul 1950, în cadrul propriei 
companii „ZuseKG” – înfiin‑
ţată în anul 1949. Noul său 
calculator (ce includea multe 
dintre elementele lui „Z3”), 
avea o capacitate de memo‑
rie de 32 de biţi şi 1024 de 
cuvinte, precum şi un ecran 
de citire a datelor. Konrad 
Zuse este şi cel care a defi‑
nit primul limbaj de progra‑
mare algoritmic, în lucrarea 
„Plankalkul” ‑ apărută în anul 
1946. În anul 1969 a semnat 
un contract de exclusivitate 
cu „Siemens A.G.” Ca recu‑
noaştere a muncii depuse în 
acest nou domeniu de acti‑
vitate umană, Konrad Zuse 
a fost distins cu premii şi 

medalii, printre acestea, Premiul 
Universităţii Tehnice din Berlin 
(1956), Premiul Memorial Harry 
Goode, Premiul Stibitz, Medalia 
Werner a Companiei Siemens ‑ 
toate atribuite în anul 1965.

V.G.
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ORIZONTAL: 1) Florile roşii din lan – Culoare brună‑
roşcată (var.). 2) Roşcaţi… din fire – Colorate în roşu 
din cauza excesului unui soi de alge. 3) Roşu foarte 
deschis – Mic mamifer semiacvatic, cu blană cafenie‑
roşcată, foarte apreciată. 4) A se înroşi, la nervi – Roşită 
pe margini! 5) Patru roman – La supărare vede roşu 
în faţa ochilor. 6) Luntre cu fundul plat (înv.) – Final în 
adagio! 7) Roşu la creasta casei – Loc de tragere, la tir. 
8) Camera sângerie a inimii – Culoare de joc de mare 
valoare. 9) Ucraineni din fosta Austro‑Ungarie. 10) A 
se repezi… la carte – Colorat în roşu la beţivi.

VERTICAL: 1) Podoabe primăvăratice cu un fir 
alb şi unul roşu. 2) Maron la miez! – Sul la o maşină 
tipografică. 3) Bune la baie – Timpul când ni se 
înroşesc mâinile şi nasul de frig. 4) La timp! – A urla. 
5) Roşie… de sânge – Animal sălbatic la care culoarea 
blănii variază de la roşu la negru. 6) Fotbalul pentru 
cei mici – Luat la mijloc! 7) Lucru cu plugul cu două 
brazde. 8) Se înroşeşte la fiert – Miel până la doi ani. 9) 
A se înroşi rău de la apă clocotită – Naşă. 10) Negru la 
faţă! – Înroşeşte hârtia de turnesol – Cais! 

Mihai Gherasim

Vremea va fi relativ caldă astăzi, dar ploioasă, 
cu cerul mai mult acoperit. Temperatura maximă 
a zilei va fi de 12°C, iar minima, noaptea, de ‑1°C. 
Vântul va sufla în rafale, din nord şi nord‑vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 754 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 70 la sută. 

De vineri, vremea se va răci brusc şi va ninge 
slab. Maximele vor coborî sub 0°C la sfârşit de 
săptămână, iar minimele, noaptea, vor fi de ‑6°C.

(informaţii preluate din surse online)

Oameni de seamă

Konrad Zuse  (1910 - 1995) 

Fata din  
livadă! Fel de a fi

Cu o carieră de aproape 25 de 
ani, 75 de milioane de albume 
vândute în întreaga lume şi 
peste 30 de hituri, trupa Roxette 
revine în 2011 cu un nou album 
şi un nou turneu internaţional. 
Roxette lansează, pe 11 februarie 
2011, un nou material discografic, 
intitulat “Charm School”, primul 
după o pauză de aproape un 
deceniu. Albumul va fi promovat 
în cadrul turneului mondial pe 
care celebrul duo suedez îl va 
susţine anul viitor şi care îi va 
aduce pe cei doi artişti pentru 
prima dată şi la Bucureşti. Biletele 
pentru concertul pe care trupa 
Roxette îl va susţine la sfârşitul 

lui mai 2011 la Zone Arena pot 
fi achiziţionate şi online, de pe 
site‑ul www.myticket.ro, în mai 
multe categorii de preţ: Golden 
VIP (cu loc, în faţa scenei) ‑ 350 
de lei, Tribuna VIP (cu loc, în 
tribună) ‑ 250 de lei, Gazon A 
(în picioare) ‑ 120 de lei. Show‑
ul de la Bucureşti este inclus în 
al zecelea turneu mondial din 
cariera trupei, ce s‑a reunit anul 
trecut, după aproape opt ani de 
pauză. “Charm School” este cel 
de‑al optulea album de studio 
din cariera trupei şi primul pe 
care Marie şi Per îl lansează după 
reunirea lor.

M.Z. (Mediafax)

Compozitor pe bulevardul celebrităţilor
O stea pentru Hans Zimmer

Compozitorul de muzică de film Hans Zimmer, premiat cu Oscar 
pentru coloana sonoră din “Regele Leu” (în 1995), a fost recompensat 
ieri cu o stea pe Hollywood Walk of Fame. Steaua va fi cea de‑a 2.426‑a 
de pe renumitul bulevard al celebrităţilor din Los Angeles. Hans Zimmer 
a compus coloanele sonore ale unor filme renumite, precum “Rain Main”, 
“Gladiatorul”, “Pearl Harbor”, “Codul lui Da Vinci”, “Cavalerul negru”, 
“Sherlock Holmes”, “Îngeri şi demoni”.

M.Z. (Mediafax)

Pauză întreruptă

Roxette revine!

Cheryl Cole + 
Derek Hough 
= „Parachute”

„Parachute” al lui 
Cheryl Cole – unul dintre 
cele mai bune clipuri ale 
britanicei anormal de 
frumoase (cunoscut fiind 
faptul că insularele sunt 
mai ales deştepte, asta 
ca să mă exprim elegant) 
– mi‑a ferit o surpriză de 
zile mari: e cu Derek! Ca să 
dau explicaţii complete şi 
să mă comport ca un om 
normal, nu ca o gruppie 
înnebunită de entuziasm, 
iată: Derek Hough este 
dansator profesionist, 
proaspăt recâştigător al 
concursului „Dancing 
With The Stars” (DWTS), 
desfăşurat în SUA, 
concurs pe care doar el 
– cu diverse partenere‑
vedete – l‑a mai câştigat 
de încă două ori. Blond ca 
o sticluţă cu decolorant, 
Derek dansează de vis şi 
este un coregraf atât de 
deştept încât reuşeşte 
să îşi scoată partenera 
în evidenţă – fapt lipsit 
de orice dram de egoism 
– deşi el este cel care le 
suportă ifosele de vedete 
şi scâncelile că pe ele le 
doare aia şi ailaltă. ABC‑ul 
a transmis (cine are you 
Tube ştie), la 15 minute 
după ce concursul se 
încheiase, ovaţiile unei 
întregi Americi la adresa 
lui Derek, după ce acesta 
a reuşit miracolul: cu o 
Jennifer Grey de 50 de 
ani, dar într‑o formă fizică 
identică cu cea din „Dirty 
Dancing”, dansatorul 
nostru s‑a cocoţat iar 
pe primul loc al lui 
DWTS. Probabil nici nu 
se terminase concursul 
când a filmat cu Cheryl 
clipul de la „Parachute”, 
în care semnează 
coregrafia şi are şi 
partitura dansatorului 
principal. Abia de curând 
ciuful decolorat l‑a dat 
de gol de geniul care 
provine dintr‑o familie 
de mormoni din Utah. 
„Adică tatăl lui are mai 
multe neveste?”, am 
fost întrebată. Da, chiar 
suficiente, aş zice, cât să 
îl aibă pe Derek.

Elena Parapiru
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Joi

Talon  valabil pe perioada 

6 - 12 decembrie

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

e vremea zăpezilor negre
e timp de stricat jucărele
e vremea iubitelor albe
mergând pe cărări paralele

 tristeţe de lupi se aude
 murind lângă stâne sluţite
 zăpada-i mai neagră ca noaptea
 pierdutelor mele iubite

e vremea iubitelor negre
e timp de făcut jucărele
e vremea zăpezilor albe
urcânde pe cruci de nuiele

 e vreme e timp sunt de toate
 pe toate cărările noastre
 dă-mi doamne şi lupi şi iubite
 şi ierni cu globule albastre

Copiii încă se trezesc dimi-
neaţa  şi se uită în ghetuţe să 
vadă dacă nu cumva a mai venit 
Moş Nicolae încă şi încă o dată. 
La fel, şi elevii Şcolii Gimnaziale 
Nr. 25 încă mai vorbesc cu 
drag despre isprăvile pe care 
le-au înfăptuit în  această zi. 

Îndrumaţi de învăţătorii Marina 
Forţu, Luminiţa Cornea, Simona 
Maftei şi Dumitru Stancu, că-
rora li s-a alăturat bibliotecara 
Violeta Vlădescu, elevii au fost 
să-şi cumpere cadouri cărţi, 
la Librăria „Teora”, pentru că 
ştiu  că în cărţi se află „cel mai 

O întrebare 
de interes
social
Se poate 
şi în 2011? 
[ Măsuri de protecţie 
a şomerilor, doar 
până la anul - remarcă 
Victor Dobre

Ioan Nelu Botiş, mi-
nistrul Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale, a fost 
interpelat de către depu-
tatul PNL Victor Dobre, 
preşedintele Comisiei 
pentru muncă şi pro-
tecţie socială a Camerei 
Deputaţilor, pe margi-
nea prelungirii aplicării 
unor măsuri de protecţie 
socială până la sfârşitul 
anului viitor, „având în 
vedere deteriorarea con-
tinuă a situaţiei econo-
mice pe parcursul anului 
2010, dar şi previziunile 
economice referitoare la 
anul 2011”. Parlamentarul 
liberal a cerut să i se co-
munice dacă se are în ve-
dere şi în 2011 prelungi-
rea perioadei de primire 
a indemnizaţiei de şomaj 
cu trei luni şi, respectiv, 
scutirea de la plata asi-
gurărilor sociale atât a 
salariaţilor cât şi a anga-
jatorilor timp de 90 de 
zile în situaţia în care sa-
lariaţilor, li se acordă 75 la 
sută din salariul de bază, 
în cazul întreruperii sau 
restrângerii temporare a 
activităţii, prevederi le-
gale valabile numai până 
la 31.12.2010.

Victor Cilincă

Vă gândeaţi că îi daţi copilu-
lui ursul de pluş şi gata, aţi scă-
pat măcar jumătate de oră de 
griji? Protecţia Consumatorului 
ne asigură că lucrurile nu stau 
deloc aşa. Chiar dacă e ferit de 
frig, ploaie sau căderi de stele, 
cel mic ar putea să înghită mag-
neţi, ochi-nasturi, fibre din coa-
da calului de pluş sau să se taie 
– Doamne, fereşte! – în vreun 
avion de plastic comestibil, dar 
cam tare.

În căutarea 
elementelor de siguranţă

14 comercianţi de jucă-
rii din judeţul nostru au fost 
verificaţi de către Protecţia 
Consumatorului Galaţi, din to-
talul jucăriilor controlate 90 la 
sută având şuruburile sărite la… 
legislaţia din domeniu. 

Astfel, comisarii au găsit ju-
cării care nu aveau niciun ele-
ment de identificare sau cărora 
le lipseau denumirea şi adresa 
sediului social al importatoru-
lui. Toate aceste impedimente 
au fost găsite la 97 la sută dintre 
jucăriile verificate. O menţiune 

[ Cât de Geoană să fii ca să-ţi dai drumul la gură după 
un an de zile de la cea mai proastă zi din viaţa ta? Aproape 
că uitasem de existenţa lui Mircea (de unde să ştiu că el mai 
e preşedintele Senatului, dacă omu’ nu mai prinde nici măcar 
onorul Armatei?), probabil de asta a ţinut fostul şef al PSD să 
explice de ce i-a călcat bătătura lui Vântu în ajunul alegerilor 
din 2009. „Am vrut să aflu întrebările care urmau să fie adre-
sate la dezbaterea cu Băsescu” a mărturisit soţul Mihaelei, 
dragostea lui, pe propriul blog. Mirceo, acum îmi dau seama 
că tu trebuia să apari la o cu totul altă emisiune! Da, era ni-
merit să-i faci o vizită lui Dan Negru ca să te pui la punct cu 
chestionarele de la „Te pui cu blondele”…

[ Acelaşi domn căruia i se zice Prostănacul mai spune 
că Victor Ponta, ca purtător de cuvânt în campania sa, l-ar fi 
învăţat să mintă la duelul cu Băsescu: „Dacă te întreabă unde 
ai fost, spui că ai trecut pe acasă, la nevastă-ta.” Uau, tipule! 
Chiar ţii post de gândire sau consumi doar inteligenţă de soia. 
De aia şi meriţi să ţi se spună Postănac (poate şi pentru că ai 
postat pe blog toate aceste dezvăluiri care ne fac să mai uităm 
de salarii micşorate şi de concedieri fără frontiere).   

[ Apropo de raţiune. Americanii vor să lanseze pe piaţă 
portofelele inteligente care se micşorează când nu mai ai bani 
în cont. Astea n-ar face carieră în România: există riscul să 
dispară de tot şi, atenţie, nu iau în calcul şuţii sau găinarii.   

[ Fiul unei doamne senator care a fost şi ministresă a 
Sporturilor (despre Sorina Plăcintă este vorba) şi-a boxat 
prietena, apoi a trecut cu maşina peste piciorul unui martor, 
„teleportându-l” la spital. Caz limpede de tentativă de omor, 
dar nu şi pentru avocatul beizadelei aflate, zic gurile rele, sub 
influenţa etnobotanicelor în momentele de violenţă: „Haideţi 
să nu facem atâta caz de la o ceartă de copii!” Chiar aşa, ce 
dacă-şi pierde cetăţeanul-victimă colaterală un membru infe-
rior? Rămâne cu celălalt, să fie sănătos, de ca şi cum ne-am fi 
născut mergând! Zi-le, nenea avocatu’, ia-ne pe toţi de proşti! 
Mai Plăcintă eşti matale decât clientul cu nume de poale-n 
brâu…    

Postănacul 
şi inteligenţa 

de soia

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii de dragoste”

Cărări paralele
(remember)

complet depozit al inteligenţei 
omeneşti”. 

Astfel, copiii şi-au petrecut 
câteva ore din timpul lor liber 
răvăşind rafturile în căutarea 
comorilor închise între coperte. 
„Pentru ca lectura să devină o 
deprindere zilnică, iar plăcerea 
de a citi o necesitate, e absolut 
necesară apropierea elevului de 
miracolul cărţii. Pornind de la 
această premisă, ne-am propus 
să organizăm şi să desfăşurăm, 
pe tot parcursul anului şcolar 
2010-2011, diverse activităţi care 
au ca scop stimularea interesului 
elevilor pentru lectură şi dezvol-
tarea abilităţilor lingvistice ale 
acestora, în cadrul Proiectului 
Educaţional «Cartea, prietena 
mea». S-au cumpărat cărţi de 
aproape 1.000 de lei, iar elevii au 
renunţat, de această dată, la dul-
ciuri şi jucării şi au învăţat  să-şi 
aleagă un dar preţios pentru 
inimă şi minte”, ne explică învă-
ţătoarea Marina Forţu.  

R. A. P.         

La Şcoala Nr. 25

Moş Nicolae, 
sărbătorit cu ninsoare de cărţi

Vorbiţi chinezeşte? Păi, şi cum vreţi să vă înţelegeţi cu jucăriile din magazine?!

 Realităţi cu ochii oblici

China - ţara jucăriilor defecte 
din comerţul gălăţean

importantă este că toate jucării-
le găsite pe piaţă sunt făcute în 
China.

Avertismente

Nici jucăriile de pluş, nici setu-
rile de soldaţi, nici pistoalele, nici 
păpuşile nu aveau instrucţiuni, 
sau dacă le aveau – nu erau în 
limba română. Comisarii au con-
trolat exclusiv jucăriile destinate 
copiilor peste trei ani, cu toate 
acestea avertismentele - indife-
rent de jucărie - menţionau că 
obiectele conţin piese mici, care 
pot fi înghiţite cu uşurinţă. De 
fapt, atât timp cât unui cal de 
pluş îi cădea coada sau coama, 

iar cu jucăriile yo-yo se pot su-
gruma lejer şi adulţii, nu putem 
să ne mai mirăm de asemenea 
„avertismente”.

Comisarii au decis oprirea de-
finitivă de la vânzare pentru 60 
de jucării, valorând 320 de lei. De 
asemenea, a fost luată şi măsura 
opririi temporare de la comercia-
lizare pentru 507 jucării, în valoa-
re de 3.500 lei. CJPC a dat 22 de 
sancţiuni - dintre care 11 amenzi 
– în valoare totală de 17.800  lei.

Vârsta şi jucăria

Gălăţeni, nu uitaţi: ca să fim 
siguri că plecăm din magazin 
cu un produs bun, trebuie să 

verificăm marcajul CE (care cer-
tifică produsul ca fiind sigur). Să 
aruncăm un ochi şi pe numele 
producătorului, importatorului 
şi pe existenţa instrucţiunilor de 
utilizare – care trebuie să fie tra-
duse în română. 

Alegeţi o jucărie specifică vâr-
stei copilului, conform categoriei 
de vârstă indicate de etichetă. 
Evitaţi să cumpăraţi jucării cu 
muchii tăioase, care conţin ele-
mente detaşabile ce ar putea fi 
înghiţite.

În rest, dacă scăpăm şi de 
groaza celor două ore când co-
pilul se distrează cu jucării, se 
cheamă că putem să ne relaxăm 
şi noi.

[ Absolut 
toate jucăriile 

de pe piaţă „vorbesc” 
mandarina 
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